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16 Vandmiljø 
I dette kapitel beskrives og vurderes de mulige konsekvenser ved etablering af Valby 
Skybrudstunnel for de nærliggende målsatte vandområder og Natura 2000-områder. Kapitlet 
beskriver først de eksisterende forhold, der er relevante for vurderingerne, og derefter vurderes 
de potentielle påvirkninger i anlægs- og driftsfasen. Projektet vil ikke medføre påvirkning af 
vandmiljøet og derved vandområder og Natura 2000-områder i anlægsfasen. I anlægsfasen vil der 
dog forekomme støj fra arbejdet der kan påvirke de fugle, der er en del af udpegningsgrundlaget 
for det nærmeste Natura 2000-område.  

Vurderinger af projektets påvirkninger i anlægsfasen, der strækker sig over større afstande, er 
knyttet til støjende, vibrerende og støvende aktiviteter. Vurderingen af påvirkningerne i 
anlægsfasen på Natura 2000-område nr. 127 Vestamager og havet syd for, er derfor foretaget i 
kapitel 15 Natur. Derudover vurderes i nærværende kapitel, om der kan forekomme væsentligt 
sedimentspild til vandområderne i forbindelse med etablering af udløbsbygværket.   

Vurderingerne af projektets påvirkninger i driftsfasen omfatter udledning af regnopspædet 
spildevand, med indhold af næringsstoffer (kvælstof og fosfor) og miljøfarlige stoffer. 
Vurderingerne tager udgangspunkt i og har primært fokus på de målsatte vandforekomster, men 
vil også være gældende for øvrige recipienter. Udledningen vil ske til de spildevandstekniske 
anlæg Gåsebækrenden og Enghave Kanal, og vandet vil derefter løbe ud i Kalveboderne, som er 
en del af Kystvandsområde nr. nr. 6 Nordlige Øresund og nr. 201 Køge Bugt, der er målsat i 
vandområdeplanerne (vist i Figur 16-5). Kalveboderne en desuden en del af Natura 2000-område 
nr. 127 Vestamager og havet syd for. Lagunen, som kanaler ender ud, i er ikke en del af Natura 
2000. 

Miljøvurderingen skal sandsynliggøre, at påvirkningen af vandmiljø og Natura 2000-området ved 
anlæg og drift af tunnelen ikke påvirker miljøet væsentligt i forhold til den eksisterende situation, 
og det dermed efterfølgende er muligt at opnå en udledningstilladelse fra Københavns Kommune.  

Der er foretaget en vurdering af badevandskvaliteten i nærområdet ved udledning af 
overfladevand fra skybrudstunnelen. Resultaterne fremgår af kapitel 12 Friluftsliv. 

16.1 Metode 
I anlægsfasen vil der ikke være udledning af vand, men der kan potentielt ske sedimentspild ved 
etablering af udløbsbygværk i brinken ved Enghave Kanal. Det vurderes, hvorvidt et evt. spild kan 
påvirke vandområdet Kalveboderne og hvorvidt der er behov for afværgetiltag. 

Til vurdering af potentielle påvirkninger på vandmiljø, vandområder og Natura 2000 ved drift af 
Valby Skybrudstunnel er der gennemført beregninger og vurderinger for 3 scenarier: 
hverdagsregn, skybrud (netop større end en 10-års hændelse) og kraftigt skybrud (en 100-års 
hændelse). Bemærk, at skybrudhændelsen, der netop opfylder kriteriet for skybrud, 

svarende til en nedbørshændelse, der statistisk set forekommer sjældnere end hvert 10. 

år, i det efterfølgende  benævnes som 10-års hændelse i kapitlet. 

På baggrund af de udledte vandmængder og stofsammensætningen i det udledte vand udregnes 
den nuværende og fremtidige belastning i det modtagende vandområde (recipienten).  

Vand, der udledes ved Gåsebækrenden og Enghave Kanal, er overløbsvand, også kaldet 
regnopspædet spildevand (CSO – combined sewer overflow), som består af spildevand fra 
husholdning og industri opblandet med regnvand, der er afstrømmet fra hovedsageligt veje, tage 
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og befæstede arealer. Den egentlige sammensætning og indholdsstoffer er beskrevet nærmere i 
Bilag 8.  

Det antages, at sammensætningen er forskellig for vand, der udledes ved regnhændelser mindre 
end eller lig med en 10-års hændelse, og for vand, der udledes ved en 100-års regnhændelse. 

Denne skelnen skyldes, at en 100-års hændelse vil indeholde en langt større andel af nedbør i 
forhold til spildevand, sammenlignet med de mindre hændelser. Det antages desuden, at 
sammensætningen af overløbsvand er ens uanset udledningspunkt, da vandet stammer fra det 
samme spildevandssystem. Fastsættelsen af kildestyrker i overløbsvandet er gjort for en lang 
række stoffer (~40-45 stoffer), der er vurderet relevante i forhold til forekomst i overløbsvand, og 
som indgår som prioriterede stoffer i EU’s og national vandpolitik, hvortil der er fastsat 
miljøkvalitetskrav [89]. 

 Vandområdeplaner 
Vurderingerne af påvirkning på vandmiljø og målsatte vandområder er foretaget i henhold til lov 
om vandplanlægning [90] og hertil hørende bekendtgørelser. Vurderingerne tager udgangspunkt i 
eksisterende viden, idet der er indhentet oplysninger fra MiljøGIS [91]  og vandområdeplan 2021-
2027 [92] for vandområdedistrikt Sjælland, der er sendt i høring 22. december 2021. Af 
vandområdeplanen fremgår det, at Kalveboderne i de kommende vandområdeplaner vil tilhøre 
kystvandområde nr. 6 Nordlige Øresund i hovedvandopland 2.3 Øresund, hvor Kalveboderne i 
nuværende vandområdeplaner hører til kystvandområde nr. 201 Køge Bugt i hovedvandopland 2.4 
Køge Bugt. Vurderinger af påvirkning fra projektet vil blive gennemført for kystvandområde nr. 6 
Nordlige Øresund. 

De fastlagte kildestyrker i udløbsvandet er sammenholdt med miljøkvalitetskrav i vand for 
maksimumkoncentrationen, da udledninger af overløbsvand ved skybrudshændelser kan 
kategoriseres som korttidsudledninger i henhold til Bekendtgørelse om krav til udledning af visse 

forurenende stoffer til vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og havområde [93].  
 
Foruden fastsættelse af kildestyrker, er der udført simuleringer af stofudbredelsen til vurdering af 
potentielle påvirkninger på kystvandområde nr. 6 Nordlige Øresund, der er målsat i 
vandområdeplanerne, samt det nærliggende Natura 2000-område. Simuleringerne er gennemført 
for stofferne zink og kobber, da det erfaringsmæssigt er de stoffer i regnafstrømning fra byer (som 
er en del af det regnopspædede spildevand), som typisk er problematiske ved udledning til 
recipienter [94]. Der er også gennemført simuleringer for pyren, der anvendes som indikatorstof 
for udledning og spredning af PAH’er samt Bisphenol A og 17-β-østradiol, der tilsammen 
repræsenterer spredningen af organiske stoffer. For zink, kobber og pyren er der fastsat nationale 
miljøkvalitetskrav [89]. Ligeledes er der udført simuleringer for de EU-prioriterede stoffer tin og 
PFOS. 
For miljøfarlige stoffer, der er årsag til ikke god tilstand for kvalitetselementet nationalspecifikke 
stoffer og kemisk tilstand, er der jf. indsatsbekendtgørelsen gennemført en 
betydelighedsvurdering, der er vist i bilag 14. 

 
Til simuleringer af stofudbredelse er anvendt en 2-dimensional hydraulisk model, MIKE 21 HD, 
med en vandstandsrand i hhv. Køge Bugt og Københavns Nordhavn [95]. De anvendte 
koncentrationer brugt ved simuleringen er vist i Bilag 8.  

Derudover er der i vurderingerne fokus på udledning af organisk stof, kvælstof og fosfor, der kan 
have en negativ påvirkning på marine områder. Vurdering af påvirkning fra udledning af 
næringsstoffer udføres iht. indsatsbekendtgørelsen og under hensyntagen til tilstandsvurderingen 
for hvert enkelt kvalitetselement i vandområdet, der fremgår af MiljøGIS [91]. 
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 Natura 2000 
Vurderingen af den potentielle påvirkning på Natura 2000-områder er udarbejdet i henhold til 
habitatbekendtgørelsens § 6 stk. 1 og habitatvejledningen [67]. 

Beskrivelser og vurderinger af områder, arter og naturtyper, der er omfattet af de internationale 
naturbeskyttelsesbestemmelser, er baseret på relevant eksisterende viden, herunder oplysninger 
fra gældende Natura 2000-planer, nye Natura 2000-basisanalyser for kommende planperiode 
2022-2027 og Vandområdeplaner 2015-2021 [68] [96].  

Vurdering af påvirkning på marine arter opført på habitatdirektivet bilag IV, baseres ligesom 
vurderinger på Natura 2000-områder på relevant eksisterende viden og offentligt tilgængelige 
databaser som fx Danmarks Miljøportal [60], Naturdata [61], Naturbasen [62] og DOF-basen 
[63]. 

 Havstrategi 
Beskrivelser i forhold til Danmarks havstrategi er baseret på følgende rapporter, udarbejdet i 
henhold til lov om havstrategi [97]: 

Danmarks Havstrategi II, første del – God miljøtilstand, basisanalyse og miljømål [98] 
Danmarks Havstrategi – Miljømålsrapport [99] 
Danmarks Havstrategi – Indsatsprogram [100] 

Vurderinger af potentielle påvirkninger fra projektet er hovedsageligt baseret på beskrivelser af 
eksisterende forhold og vurderinger gennemført i henhold til vandrammedirektivet, da 
spildevandet vil løbe ud i Kalveboderne, som er en del af Kystvandsområde nr. 6 Nordlige 
Øresund, der er målsat i vandområdeplanerne. Vurderingerne vil desuden bygge på beskrivelser 
og vurderinger i forhold til Natura 2000, da Kalveboderne er en del af Natura 2000-område nr. 
127 Vestamager. 

16.2 Vanddynamik 
Som beskrevet i kapitel 4, vil Valby Skybrudstunnel ved hverdagsregn fungere som bassinledning, 
for at reducere antal overløb ved Gåsebækrenden (UK11). Tunnelen vil tilføje et bassinvolumen på 
ca. 28.500 m3 til spildevandssystemet, hvilket betyder, at der årligt kan ledes en større mængde 
vand til Renseanlæg Damhusåen, hvor det renses og herefter ledes til Øresund1

.. Ændringerne i 
vanddynamikken efter etablering af skybrudstunnelen medfører, at der overordnet både vil ske en 
reduktion i mængden af udledt overløbsvand fra udledningspunkt UK11 til recipienten 
Kalveboderne, ligesom antallet af overløbshændelser vil blive reduceret væsentligt. Dertil vil 
tunnelen fungere som skybrudsledning, der opsamler og udleder skybrudsvand til Enghave Kanal. 
Der vurderes to driftsløsninger med hhv. overløb når tunnelen er fyldt svarende til ca. 0,4 
gange/år eller ved skybrudshændelser svarende til regnhændelser, der forekommer med en 
hyppighed sjældnere end 10 år (se også afsnit 6.2). 

Et overblik over de nuværende udledningspunkter UK11 i Gåsebækrenden og UK12 i Enghave 
Kanal, samt det fremtidige udledningspunkt UK17 fra Valby Skybrudstunnel i Enghave Kanal ses i 
Figur 16-1. 

 

1 Tilledningen af det opmagasinerede CSO til Renseanlæg Damhusåen er indeholdt i HOFOR’s eksisterende 
tilslutningstilladelse, og det rensede spildevand vil blive udledt i Øresund under BIOFOS’ gældende 
udledningstilladelse. 
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Ved de eksisterende forhold i dag udledes overløbsvand fra Gåsebækkloakken via 
udledningspunktet UK11 til Gåsebækrenden. Det fremtidige overløb fra Valby Skybrudstunnel, 
udledningspunkt UK17, vil udmunde i Enghave Kanal, som i dag også modtager vand fra oplandet 
Kongens Enghave (Enghave Kanal Bassin) via udledningspunkt UK12. Vandet fra både 
Gåsebækrenden og Enghave Kanal, der begge er spildevandstekniske anlæg, strømmer ud i den 
foranliggende lagune og videre ud i Kalveboderne, der begge er en del af Kystvandsområde nr. 6 
Nordlige Øresund.   

 

Figur 16.1: Oversigt over de nuværende udledningspunkter med overløb UK11 og UK12 samt det planlagte udløb fra 
Valby Skybrudstunnel UK17. 
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Til beskrivelse af vanddynamikken er der udarbejdet en hydraulisk model, som inkluderer al 
relevant vandtransport i området Bilag 10. For at give et overblik over ændringerne i 
vanddynamikken, før og efter etablering af tunnelen er der i det følgende beskrevet:   

 

Den eksisterende situation, der beskriver vanddynamikken, som den ser ud i dag. 
Den fremtidige situation, som beskriver vanddynamikken efter etablering af skybrudstunnelen.   

  

Vanddynamikken er beskrevet for følgende 3 scenarier:  

Hverdagsregn (< 10-års hændelse) – her anvendes historiske regnserier over 30 år (LTS - long 
time simulation). 

Skybrud/større end en 10-års hændelse – repræsenteret ved den 3. største regnhændelse 
gennem de sidste 30 år, der giver udledning af skybrudsvand fra skybrudstunnellen. En 
faktisk hændelse er anvendt for at give et realistisk billede af tunnelens funktion. Data er fra 
en regnhændelse den 14. august 2010. 

Kraftigt skybrud/100-års hændelse – repræsenteret ved den største regnhændelse igennem de 
sidste 30 år, som minimum betegnes som en 100-års hændelse. Hændelsen den 2. juli 2011, 
bruges i denne kontekst til at demonstrere, hvordan systemet vil reagere på en hændelse 
kraftigere end en 100-års-regn. 

For hverdagsregn er der udført såkaldte LTS-beregninger (long time simulation) på den 
hydrauliske model for oplandet til Gåsebækrenden, som også er det opland Valby Skybrudstunnel 
afvander under skybrud. Beregningerne er foretaget med historiske regnserier over 30 år, og 
dækker årene fra 1988-2017. Beregningerne bruges til at bestemme de årlige overløbsmængder 
samt antallet af overløbshændelser.  

Jf. Københavns Kommunes spildevandsplan defineres regnhændelser, der forekommer hvert 10. 
år eller sjældnere, som skybrud. For at kunne vurdere på hverdagsregn er regnserierne renset for 
hændelser større end eller lig med en 10 år hændelse. En nærmere beskrivelse af hvert scenarie 
fremgår af det hydrauliske baggrundsnotat Bilag 10. Derudover er vanddynamikken beregnet for 
de to driftsalternativer, overløbskant og skybrudsklapper, som også er beskrevet i den indledende 
projektbeskrivelse kapitel 4, og kort opsummeret nedenfor: 

Overløbskant 

Skybrudstunnelen etableres, så der ledes vand ud i Enghave Kanal fra Valby Skybrudstunnel via et 
autonomt styringsprincip med en fast overløbskant i kote +1,5 i udløbsbygværket. Det betyder, at 
der vil ske overløb fra Valby Skybrudstunnel til Enghave Kanal, når tunnelen og afløbssystemet er 
fyldt helt op, hvilket vil forekomme ca. 0,4 gange/år.  

Skybrudsklapper 

En løsning, hvor tunnelen idriftsættes ved minimum en 10-års regnhændelse. Her styres udløbet 
fra Valby Skybrudstunnel af skybrudsklapper, der aktiveres/åbnes ved skybrud svarende til 
regnhændelser, der statistisk set forekommer hver 10. år eller derover.  

De overordnede resultater af de hydrauliske beregninger for de tre scenarier og de to 
driftsløsninger, hvad angår ændringer i vanddynamikken, er opsummeret i Tabel 16.1 og vist på 
Figur 16-2 til Figur 16-4. Figurerne viser det årlige antal overløb samt årlige overløbsmængder i 
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Gåsebækrenden i dag (eksisterende) og med Valby Skybrudstunnel (fremtidige) samt de 
fremtidige afledte mængder til renseanlæg for hverdagsregn og pr. hændelse for hhv. 10- og 100-
års hændelser. 

Tabel 16.1 Resultater for de hydrauliske beregninger ved de tre scenarier og hhv. overløbskant og skybrudsklapper.  

*For hverdagsregn er regnhændelser svarende til 10 års regn eller større ikke medtaget, hvorfor gennemsnitligt antal 

overløb er 3,6/år og dermed mindre end for alle regnhændelser (3,7 overløb/år). 

Scenar
ie 

 Lokation Overløbskant Klapløsning 

  

 Overløb 
pr. år 

Vandmængde 
(m3/år) 

Overløb 
pr. år 

Vandmængde 
(m3/år) 

Hverda
g 

Eksiste
rende 

Gåsebækrenden 3,6* 71.000 3,6* 71.000 

Fremti
dige 

Renseanlæg Damhusåen  52.600  50.700 
Gåsebækrenden  0,67 17.300 0,67 20.300 
Valby Skybrudstunnel 
Enghave Kanal 

0,37 1.100   

10-års 

Eksiste
rende 

Gåsebækrenden  122.600  122.600 

Fremti
dige 

Renseanlæg Damhusåen  23.400  28.100 
Gåsebækrenden   84.300  44.700 
Valby Skybrudstunnel 
Enghave Kanal 

  14.900   49.800 

100-
års 

Eksiste
rende 

Gåsebækrenden  235.800  235.800 

Fremti
dige 

Renseanlæg Damhusåen  21.100  21.800 
Gåsebækrenden   139.100  120.900 
Valby Skybrudstunnel 
Enghave Kanal 

 75.600  93.100 

 

Som det ses af Tabel 16.1, vil vandmængderne fordeles forskelligt i Gåsebækrenden og Enghave 
Kanal afhængigt af, om det er løsningen med overløbskant eller løsningen med skybrudsklapper, 
der anvendes.  

Ved hverdagsregn (regnhændelser < 10 år) udledes der i dag årligt en samlet mængde 
regnopspædet spildevand på 71.000 m3 fra udledningspunkt UK11 til Gåsebækrenden. 
Etableringen af Valby Skybrudstunnel vil medføre, at udledningen til Gåsebækrenden årligt 
reduceres med ca. 74% ved overløbskant og 71% ved skybrudsklapper. Denne reduktion skyldes, 
at mellem 50.700 og 52.600 m3 ledes til Renseanlæg Damhusåen efter etablering af Valby 
Skybrudstunnel, som vist i Figur 16-2. Dertil vil der for overløbskantløsningen udledes en mindre 
vandmængde via skybrudstunnelen ca. 1 gang hvert andet år svarende til gennemsnitlig 1.100 m3 

årligt, mens der for klapløsningen kun udledes vand ved regnhændelser svarende til 10-års 
hændelser og sjældnere. 
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Figur 16.2: Hverdagsregn (< 10 år): en beskrivelse af eksisterende forhold og hydrauliske ændringer ved drift af 
skybrudstunnel hhv. overløbskant og skybrudsklapper.  
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Ved en 10-års regnhændelse under eksisterende forhold tilledes der 122.600 m3 vand til 
Gåsebækrenden, men når Valby Skybrudstunnel er i drift, vil denne mængde vand blive reduceret. 
Mængden af vand, der fremtidigt udledes til vandområdet via udløb i Gåsebækrenden og Enghave 
Kanal reduceres med ca. 19% ved overløbskant og 23% ved skybrudsklapper, da ca. 23.400 og 
28.100 m3 ledes til Renseanlæg Damhusåen. Dette er vist i Figur 16-3. 
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Figur 16.3: 10-års regnhændelse, en beskrivelse af eksisterende forhold og hydrauliske ændringer ved drift af 
Skybrudstunnel hhv. overløbskant og plan: skybrudsklapper.  
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Ved en 100-års regnhændelse vil de 235.800 m3 der udledes i dag reduceres med ca. 9% for både 
overløbskant og skybrudsklapper. Denne reduktion skyldes, at mellem 21.100 og 21.800 m3 ledes 
til Renseanlæg Damhusåen efter etablering af Valby Skybrudstunnel. Dette er vist i figur Figur 
16-4. 

Opsummeret, så reduceres udledningsmængden ved hverdagsregn med hhv. 74% og 71% ved 
hhv. overløbskant og skybrudsklapper. Udledningsmængden reduceres ved 10 års-hændelser med 
19% og 23% ved hhv. overløbskant og skybrudsklapper. Ved 100 års-hændelser reduceres 
udløbsmængden med 9% ved både overløbskant og skybrudsklapper. 
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Figur 16.4: 100-års regnhændelse, en beskrivelse af eksisterende forhold og hydrauliske ændringer ved drift af 
Skybrudstunnel hhv. overløbskant og skybrudsklapper 
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16.3 Lovgivning  
Dette afsnit supplerer beskrivelserne af lovgivning i kapitel 7 og fokuserer særligt på international 
lovgivning jf. vandrammedirektivet og samspillet med habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet 
(Natura 2000).  

 Vandområdeplaner 
De kystnære farvande, søer, vandløb og grundvandsforekomster er inddelt i vandområder, og 
Miljø- og Fødevareministeriet har udarbejdet vandområdeplaner for disse områder. 
Vandområdeplanerne er en samlet plan for at forbedre det danske vandmiljø, og de skal sikre 
renere vand i Danmarks kystvande, søer, vandløb og grundvand i overensstemmelse med EU's 
vandrammedirektiv [101]. Direktivet fastsætter en række miljømål og opstiller overordnede 
rammer for den administrative struktur for planlægning og gennemførelse af tiltag og for 
overvågning af vandmiljøet. I dansk lovgivning er dette implementeret gennem lov om 
vandplanlægning [90], som er grundlag for vandområdeplanerne. Loven beskriver de tiltag, som 
skal iværksættes for at opnå god miljøtilstand. Denne tilstand er opnået for overfladevand, når 
både den økologiske tilstand og den kemiske tilstand er god. 

Vandområdeplanerne er et centralt element i gennemførelsen af EU’s vandrammedirektiv. I 
direktivet hedder det, at alle EU-landenes vandområder: vandløb, søer, den kystnære del af havet 
og grundvand skal have ”god tilstand” i 2027. De danske vandområdeplaner indeholder således 
”opskriften” på, hvordan Danmark vil nå målsætningen i vandrammedirektivet. Målet med 
vandområdeplanerne er, at alle vandløb, søer og kystvande skal opnå god økologisk og kemisk 
tilstand.  
For den marine del af vandområdeplanerne er målet at forbedre tilstanden i fjorde og ved kyster 
ved primært at reducere udledning af kvælstof. 

Miljømål, miljøtilstand, miljøkvalitetskrav og tærskelværdier for miljøtilstanden er  
angivet i:   

 
• Bekendtgørelse om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster (BEK nr. 

448 af 11/04/2019) [102].  
• Bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og 

grundvand (BEK nr. 1625 af 19/12/2017) [89].  
• Bekendtgørelse om fastsættelse af miljømål for vandløb, søer, kyst-vande, overgangsvande, 

og grundvand (BEK nr. 833 af 27/06/2016) [103].   
• Indsatsprogrammer for de enkelte vandområder er fastlagt i Bekendtgørelse om 

indsatsprogrammer for vandområdedistrikter (BEK nr. 449 af 11/04/2019) [104].   
• Bekendtgørelse om krav til udledning af visse forurenende stoffer til vandløb, søer, 

overgangsvande, kystvande og havområder (BEK nr. 1433 sf 21/11/2017) [93]. 
 
Under Miljø- og Fødevareministeriet er det Miljøstyrelsen, der varetager det praktiske arbejde med 
at udarbejde vandområdeplaner og indsatsprogrammer. Kommunerne udarbejder 
vandhandleplaner, der redegør for, hvordan kommunerne i de kommende år vil realisere 
indsatserne i de statslige vandområdeplaner.  

16.3.1.1 Vurdering af økologisk tilstand 

Den økologiske tilstand for de kystnære farvande vurderes på baggrund af flere 
kvalitetselementer, herunder klorofyl-a, bunddyr og dybdeudbredelsen af ålegræs. Desuden er der 
i vandområdeplanerne fokus på at nedbringe kvælstoftilførslen til kystvandene for at bringe 
kystvandene i god økologisk tilstand. I vurderingen af den økologiske tilstand indgår også visse 
nationalt udvalgte miljøfarlige stoffer som et kvalitetselement. 
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16.3.1.2 Vurdering af kemisk tilstand 

Kemisk tilstand vurderes ud fra koncentrationen af 45 stoffer i vandfasen, biota (levende 
organismer) og sediment, som EU har prioriteret, og som udgør en særlig risiko for vandmiljøet. 
Miljøkvalitetskravene, der ligger til grund for vurdering af hhv. økologisk og kemisk tilstand, 
fremgår af bilagene til bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, 
overgangsvande, kystvande og grundvand [89]. 

 Forholdet mellem vandrammedirektivet og habitatdirektivet 
Habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet er implementeret i dansk lovgivning i bl.a. 
habitatbekendtgørelsen og er beskrevet mere detaljeret i afsnit 15.2 i kapitel 15 om natur. 
Forholdet mellem den danske implementering af vandrammedirektivet og habitat- og 
fuglebeskyttelsesdirektiverne er detaljeret beskrevet i vejledningen til habitatbekendtgørelsen 
[72]. 

Hvor et Natura 2000-områdes udpegningsgrundlag er tilknyttet en målsat vandforekomst, har 
disse områder og forekomster status som beskyttede i vandområdeplanlægningen. 
Indsatsprogrammerne for vandområderne er derfor væsentlige for de fastsatte 
bevaringsmålsætninger i Natura 2000-planerne. Natura 2000-planernes mål om forbedret kvalitet 
i vandforekomster realiseres derfor igennem vandområdeindsatsen.  

Denne tætte sammenhæng mellem vandområdeplanlægningen og Natura 2000-planerne gør, at 
en samtidig vurdering af en påvirkning af en vandforekomsts tilstand er et afgørende bidrag til 
væsentlighedsvurderingen og en evt. senere konsekvensvurdering. I vurderingen skal indgå, om 
forekomsten kan opnå eller fastholde det fastsatte mål efter indsatsbekendtgørelsens § 8 [67]. 
Hvis et projekt ikke vurderes at medføre en forringelse af de målsatte vandforekomster, må der 
anses at være en god formodning om, at det heller ikke indebærer en væsentlig påvirkning af de 
relevante Natura 2000-områder. En vurdering efter vandrammedirektivet erstatter dog ikke en 
selvstændig konkret væsentligheds- og evt. også konsekvensvurdering efter 
habitatbekendtgørelsen.  

 Bilag IV-arter 
Habitatdirektivets bilag IV indeholder en liste over udvalgte arter, som medlemslandene er 
forpligtet til at beskytte, både inden for og uden for Natura 2000-områderne. I kapitel 15 om 
natur er en nærmere beskrivelse af den lovgivning, der ligger til bag beskyttelsen. 

 Havstrategidirektivet 
EU’s havstrategidirektiv har det overordnede formål at opnå eller opretholde god miljøtilstand i 
alle europæiske havområder [105]. Danmarks Havstrategi er en del af den danske implementering 
af Havstrategidirektivet, som er udmøntet i bekendtgørelse af lov om havstrategi [106]. Midlet til 
at nå målet om en god miljøtilstand er udarbejdelse af havstrategier med målsætninger for natur 
og miljø, overvågningsprogrammer og indsatsprogrammer. I Danmark er den nuværende tilstand i 
de åbne havområder beskrevet i rapporten ”Danmarks Havstrategi II” [105]. 

En række faktorer er medvirkende til, at der i dag ikke er god miljøtilstand i alle de danske 
havområder. De vigtigste faktorer er belastningen med næringsstoffer, forekomst af ikke-
hjemmehørende arter samt belastning med miljøfarlige stoffer [105]. Med udgangspunkt i den 
nyeste basisanalyse for den danske havstrategi er der opstillet miljømål for miljøtilstanden i de 
danske havområder. Miljømålene findes i ”Danmarks Havstrategi II” . 

Til at vurdere miljøtilstanden i et havområde anvender havstrategidirektivet følgende elleve 
deskriptorer: Biodiversitet (D1), Ikke-hjemmehørende arter (D2), Erhvervsmæssigt udnyttede 
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fiskebestande (D3), Havets fødenet (D4), Eutrofiering (D5), Havbundens integritet (D6), 
Hydrografiske ændringer (D7), Forurenende stoffer (D8), Forurenende stoffer i fisk og skaldyr til 
konsum (D9), Marint affald (D10) samt Undervandsstøj (D11). 

I henhold til den danske lov om havstrategi omfatter havstrategien danske havområder, herunder 
havbund og undergrund på søterritoriet og i de eksklusive økonomiske zoner. Havstrategien 
omfatter dog ikke havområder, der strækker sig ud til en sømil uden for basislinjen, i det omfang 
disse områder er omfattet af lov om miljømål m.v. for vandforekomster og internationale 
naturbeskyttelsesområder [103] samt lov om vandplanlægning (vandområdeplanerne) [90]. 

Afgrænsningen i lov om havstrategi betyder i praksis, at havstrategien ikke dækker tilstanden for 
planteplankton, makroalger, frøplanter og bunddyr samt kemisk tilstand i vandområder, der 
strækker sig ud til én sømil fra basislinjen og 12 sømil for kemisk tilstand, da disse faktorer er 
dækket af vandområdeplanerne. De øvrige elementer i havstrategien som fx fisk, undervandsstøj 
og marint affald indgår ikke i vandområdeplanerne, og er derfor dækket af havstrategien i hele det 
marine område, også inden for grænsen én sømil fra basislinjen. 

16.4 Eksisterende forhold 
I dette afsnit beskrives de eksisterende forhold for vandområdets økologiske og kemiske tilstand, 
nærliggende Natura 2000-område, vandgennemstrømning, iltforhold og næringsstoffer samt for 
miljøfarlige stoffer i sedimentet i vandområdet. Ændringer i vanddynamikken som følge af 
etablering af Valby Skybrudstunnel kan være væsentlige for vandmiljøet, fordi der 
findes næringsstoffer og miljøfarlige stoffer i det regnopspædede spildevand, som så vidt muligt 
skal reduceres inden udledning til miljøet. Hvis udledningen af overløbsvand inklusive 
næringsstoffer og miljøfarlige stoffer reduceres i forhold til den nuværende situation, vil det 
potentielt kunne forbedre vandkvaliteten i de modtagende vandområder. I afsnit 16.2 er 
vanddynamikken beskrevet mere detaljeret.   

 Vandområdeplaner 
Valby Skybrudstunnel vil have udløb ved udledningspunkt UK17 til Enghave Kanal, hvorfra vandet 
vil løbe videre til lagunen og videre ud i Kalveboderne. Som vist i Figur 16-5 er Kalveboderne, i 
den nyeste basisanalyse for 3. planperiode, beliggende i kystvandområde nr. 6, Nordlige Øresund, 
som er en del af hovedvandoplandet 2.3, i vandområdeplan 2021-2027 [92]. Vandområdets 
tilstand er vist i Tabel 16.2. 
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Figur 16.5: Kystvandområde nr. 6, Nordlige Øresund. Kalveboderne er markeret med en grøn cirkel [91]. 

Tabel 16.2 Tilstandsvurdering for vandområde nr. 6, Nordlige Øresund. 

Vandområde 
Rodfæsted
e planter 

Bentiske 
invertebrat
er 

Fytoplankt
on 

Nationalspecifik
ke stoffer 

Samlet 
økologis
k 
tilstand 

Kemis
k 
tilstan
d 

Kystvandsområ
de nr. 6, 
Nordlige 
Øresund 

God  Moderat God Ikke-god Moderat  
Ikke 
god 

 

Den samlede økologiske tilstand for vandområdet er fastsat som moderat. Tilstanden for 
fytoplankton og rodfæstede planter er god, mens den er moderat for bentiske invertebrater.  

Den økologiske tilstand for kvalitetselementet nationalspecifikke stoffer er ikke-god, og foreløbige 
data fra Miljøstyrelsen viser, at det er methylnapthalen der er årsag til tilstanden. Den kemiske 
tilstand er fastsat som ikke god for vandområdet, og årsagen er fundne koncentrationer over 
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miljøkvalitetskravet af stofferne kviksølv, cadmium, bly, nonylphenoler og BDE (bromerede 
flammehæmmere)  [107].  

Vandområdet er målsat til god kemisk og økologisk tilstand i vandområdeplanen [92].  

I vandområde Nordlige Øresund findes adskillige NOVANA-stationer, vist i Figur 16-6, som er en 
del af den statslige miljøovervågning (NOVANA-data) [108]. Disse, samt de nyeste 
iltsvindsrapporter fra DCE [109], kan anvendes i kortlægningen af de eksisterende forhold. Der er 
som udgangspunkt anvendt overvågningsdata fra de seneste 10 år (medmindre andet er anført), 
da disse data vurderes at give det mest repræsentative billede af de eksisterende forhold. 

 

Figur 16.6: Oversigt over NOVANA-prøvetagningsstationer i området. 

 

Iltforholdene ved station 97210004 i Øresund Nord er målt til gennemsnitligt at ligge på 7 mg O2/l 
og varierer indenfor et spænd af 3,1 – 10,6 mg O2/l. De lave værdier forekommer i større grad 
ved bunden i sommer- og efterårsmånederne. I området syd for Dragør er der ved station 
97120010 registreret iltforhold, der gennemsnitligt ligger på 10,7 mg O2/l og varierer inden for et 
spænd af 6,5 – 14,3 mg O2/l. Dette er gældende både for sommer- og vintermålingerne samt ved 
målingerne i overfladevandet og ved bunden (11-13 m dybde). Iltkoncentrationen i området er 
således høj og stabil året rundt, og sandsynligheden for iltsvind er derfor lav. 

I rapport om iltsvind i danske farvande fra 2020 beskrives det, at iltkoncentrationerne i Øresund 
ved Hven (nord for København) var tæt på grænsen til iltsvind fra midt i juli 2020, og at der blev 
registreret moderat iltsvind midt i august. I området syd for Saltholm er der ikke registreret 
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iltsvind i sommerperioden 2020 [109]. Den nyeste rapport om iltsvind, fra november 2021, viser, 
at der blev målt moderat iltsvind øst for Hven og et større område med lavt iltindhold i de dybere 
dele af Øresund [110].  

Iltforholdene i vandområdet omkring udledningspunktet kan ud fra ovenstående betragtes som 
varierende og særligt årstidsafhængige i det nordlige Øresund, mens iltforholdene er mere robuste 
i den sydlige del af Øresund. 

Saltholdigheden og temperaturen i vandområdet ved station 97120004 varierer mellem 7,5-33,8 
promille og ca. 7,4-22 °C, og er afhængig af årstiden og dybden. Koncentrationen af suspenderet 
sediment i vandsøjlen påvirker sigtdybden og lysgennemtrængeligheden. Sigtdybden på de 
nærtliggende stationer 97210004 og 97100006 ved Øresund Syd og Nord har de seneste 10 år 
gennemsnitligt ligget på 8,5 m med en variation på 1,6 m [108]. Den gennemsnitlige sigtdybde 
adskiller sig derfor ikke fra øvrige indre danske farvande, der i perioden 1989-2016 havde en 
gennemsnitlig sigtdybde på 7,8 m [111].  
Den nærmeste recipient for Valby Skybrudstunnel i vandområde nr. 6 Nordlige Øresund er 
Kalveboderne. Vurderingerne i forhold til målsætningerne i vandområdeplanen udarbejdes i 
forhold til hele vandområdet, men i det nedenstående er Kalveboderne beskrevet for at få en 
bedre forståelse for, hvad der sker i den recipient, som ligger nærmest udløbet fra Valby 
Skybrudstunnel.  

Kalveboderne har et areal på omkring 4,3 km2 med vanddybder, der varierer mellem 0,5 og 2,0 
m. I Kalveboderne er der et højt vandskifte og en kraftig strøm, hvor der 55 % af tiden er 
nordgående strøm, 39% af tiden er sydgående strøm, mens vandet er stillestående i de 
resterende 6%. Dette bevirker, at vandet i Kalveboderne er sammenligneligt med vandet fra Køge 
Bugt og Øresund. I en normal strømsituation er vandskiftet ca. 50-75 m3 pr. sekund, hvilket 
betyder, at hele Kalvebodernes vandvolumen udskiftes på få dage [112].  

Der er tidligere registreret iltsvind i Kalveboderne grundet store udledninger af renset spildevand 
fra Damhusåen Renseanlæg. I takt med, at der er kommet bedre rensning af spildevand, har der 
også været et fald i iltsvindshændelserne [113]. Der er ingen regelmæssige målinger af iltniveauet 
i Kalveboderne, men som nævnt ovenfor er der rapporteret moderat iltsvind i Øresund i perioden 
september til november [109], [110]. Da der er en relativ høj vandudskiftning i Kalveboderne, må 
det forventes, at iltforholdene er gode. 

Tilførslen af næringsstoffer til Kalveboderne er relativ stor i og med, at der er flere regnbetingede 
udløbspunkter og udledning af mekanisk renset spildevand fra Renseanlæg Damhusåen. Der har 
igennem de senere år været et øget fokus på at nedbringe både antallet af overløb samt forberede 
renseteknologierne på Renseanlæg Damhusåen og derved mindske den samlede tilførsel af 
kvælstof og fosfor. I spildevandsplanen for Københavns Kommune [5] er det fastsat, at overløb til 
Gåsebækrenden skal nedbringes til 1 om året. For vandområde nr. 6 Øresund er der ikke et 
indsatsbehov for kvælstof (N) jf. vandområdeplanen for 3. planperiode [92]. Der er i 
vandområdeplanen defineret en række indsatser svarende til en reduktion på 8,5 tons N/år, 
herunder en spildevandsindsats svarende til 0,1 tons N/år. Indholdet af miljøfarlige stoffer i 
sedimentet er undersøgt af DHI, der tilbage i 2010 lavede en gennemgang af sedimentanalyser fra 
Kalveboderne, foretaget i 2000 [114]. Disse viste, at det højeste indhold af miljøfarlige stoffer var 
i prøver udtaget af sedimentet lige ved udløb fra Damhusåen. Analyserne af sediment i den 
nordlige del af Kalveboderne, tættere på udløb fra hhv. Gåsebækrenden og Enghave Kanal viste at 
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koncentrationerne af miljøfarlige stoffer i sedimentet lå mellem den laveste og højeste OSPAR-
værdi1F

2 [114].  

 Natura 2000-områder  
Kalveboderne er en del af Natura 2000-område nr. 143, Vestamager og havet syd for. 
Afgrænsningen af Natura 2000-område nr. 143 fremgår af Figur 15.12.  

 

Figur 16.7: Afgrænsning af Natura 2000-område nr. 143, Vestamager og havet syd for. Stjernen viser den omtrentlige 
placering af det nye udløbsbygværk (UK17) i Enghave Kanal. 

Natura 2000-område nr. 143 består af habitatområde H127 og fuglebeskyttelsesområde F111. 
’Lagunen’ ved Enghave Kanal, hvor vandet tilledes fra de spildevandstekniske udløbsbygværker 

 

2 OSPAR - Oslo-Paris havmiljøkonventionen for Nordsøatlanten inklusiv Nordsøen. Hvis koncentrationen i 
sedimentet af et stor er under den laveste OSPAR-værdi forventes der ingen biologiske effekter, hvis 
koncentrationen er mellem den laveste og den højeste OSPAR-værdi kan der være anledning til bekymring. 
Hvis koncentrationen er over den højeste OSPAR-værdi vil umiddelbar handling være påkrævet 
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ved Gåsebækrenden og Enghave Kanal, er ikke en del af Natura 2000-området. Afgrænsningen af 
Natura 2000-området op mod lagunen ses i Figur 15.13 i kapitel 15 natur.    

Øvrige Natura 2000-områder ligger mere end 12 kilometer fra projektområdet. De potentielle 
påvirkninger fra projektet vil have en begrænset geografisk udbredelse, hvorfor det vurderes, at 
der ikke er risiko for påvirkninger af andre Natura 2000-områder.  

Natura 2000-område nr. 143 er specielt udpeget for at beskytte forskellige marine naturtyper og 
fugle tilknyttet de lavvandede marine områder.   

Som datagrundlag for de gældende og kommende Natura 2000-planer findes en tilknyttet 
basisanalyse, som indeholder kortlægning og tilstandsvurdering af naturtyper og arter på 
udpegningsgrundlaget. I basisanalyserne er der angivet en række trusler, der kan forhindre 
opfyldelsen af målsætningen for det pågældende Natura 2000-område. For Natura 2000-område 
nr. 143 er der for de marine områder nævnt generelle forstyrrelser af fugle og havpattedyr og 
erhvervsmæssigt fiskeri med større fartøjer, som trussel. 

16.4.2.1 Habitatområde H127: Vestamager og havet syd for 

Udpegningsgrundlaget for habitatområde H127 for den kommende planperiode 2022-2027 
fremgår af Figur 16.8. Udpegningsgrundlaget for den gældende planperiode er stadig gældende, 
og her er naturtypen enårig strandengsvegetation (1310) på udpegningsgrundlaget. I den gamle 
basisanalyse for 2015-2021 fremgår det dog, at naturtypen ikke er registret indenfor 
habitatområdet. I den kommende planperiode vil naturtypen kransnålalge-sø (3140) og arten 
skæv vindelsnegl (1014) i stedet være omfattet at udpegningsgrundlaget. 

 
Figur 16.8: Naturtyper og arter, der udgør udpegningsgrundlaget for H127 i den kommende planperiode 2022-2027. 
Tal i parentes henviser til de talkoder, som benyttes for arter og naturtyper fra habitatdirektivets bilag 1. *angiver, at 
der er tale om en prioriteret naturtype [80]. 

I driftsfasen vurderes projektet ikke at kunne påvirke terrestriske habitatnaturtyper, da 
påvirkningen på Natura 2000-området her er forbundet til det ændrede overløb af regnopspædet 
spildevand til Kalveboderne. De terrestriske naturtyper beskrives derfor ikke yderligere. Selve 
Kalveboderne er kortlagt som habitatnaturtypen bugt ( Figur 16-9).Afstanden fra 
udledningspunktet i Gåsebækrenden er ca. 500 m.  

Den marine habitatnaturtype lagune er kendetegnet ved at være helt eller næsten helt afskåret fra 
havet af strandvolde, og påvirkningen fra havvandet er minimal. Da projektet kun har begrænset 
geografisk påvirkning, vurderes der ikke at kunne være en væsentlig påvirkning på denne 
naturtype, som er beliggende på den på ydersiden af Kalvebod Fælled i retning mod Dragør.  

I det følgende er en kort beskrivelse af de to marine habitatnaturtyper, som er beliggende i det 
åbne havområde i habitatområdet og som potentielt kan blive påvirket af ændret vandkvalitet.  
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Figur 16.9: Oversigt over de marine habitatnaturtyper i Natura 2000-område nr. 143. Stjernerne viser den omtrentlige 
placering af det nye udløbsbygværk i Enghave Kanal og Gåsebækrenden. 

Den marine naturtype bugt er registreret på størstedelen af områdets havareal, i Kalveboderne og 
ud for den sydvest-vendte kyst af Amager. Områderne med bugt er lavvandet og beskyttet mod 
stærk bølgepåvirkning med god mulighed for udvikling af naturtypen. Naturtypen kan indeholde 
forskellige bundtyper og have en rig diversitet med ålegræsser og vandaks samt en række 
invertebrater, herunder muslinger, børsteorme og snegle. Sandbankerne er beliggende mere 
kystnært og ofte i relation til revledannelse eller som mere permanente sandbanker længere fra 
kysten. Et større område af sandbanke er lokaliseret ud fra området ved Kongelunden og til 
Dragør. Sandbankerne er vegetationsmæssigt mindre artsrige end bugtområderne, men der kan 
forekomme bevoksninger med ålegræs. Sandbankerne er bl.a. vigtige for sandlevende fisk, som 
rødspætte, ising og skrubbe.  

De to marine habitatnaturtyper, bugt og sandbanke er lavvandet og udgør meget væsentlige 
fourageringsområder for fuglene i området.  

Der er ikke udviklet et tilstandsvurderingssystem for de marine naturtyper. Det fremgår dog af 
basisanalysen 2022-2027 for Natura 2000-område nr. 143, at der generelt er mange af især de 
kystnære marine naturtyper, der påvirkes af næringsstofbelastningen. Ligeledes er der 
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påvirkninger fra menneskelige forstyrrelser i form af fiskeri og sejlads. Bevaringsstatus for de to 
marine habitatnaturtyper, bugt og sandbanke, er stærkt ugunstig, men mens udviklingen for 
sandbanke er i fremgang, er udviklingen for bugt stabil-stigende. Tilførsel af næringsstoffer 
(eutrofiering) udgør en stor trussel for de marine habitatnaturtyper, mens forurening, fiskeri 
(trawl), invasive arter, klimaforandringer og transport også udgøre en moderat til høj trussel for 
bugt og sandbanke [71]. 

Der er ikke kendskab til, at marine arter som marsvin, der er det eneste marine havpattedyr, der 
er opført på habitatdirektivets bilag IV, benytter selve Kalveboderne til fouragering eller 
rasteområde. Der er en bestand af marsvin tilknyttet Øresundsregionen, og denne bestand er i 
stærk ugunstig bevaringsstatus [71]. 

16.4.2.2 Fuglebeskyttelsesområde F111: Vestamager og havet syd for 

Fuglebeskyttelsesområde F111 har samme udstrækning, som det samlede Natura 2000-område 
nr. 143 (Figur 15.12). Udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområde nr. 111 jf. den nyeste 
basisanalyse for den kommende planperiode fremgår af Figur 16.10. Forskellen mellem 
udpegningsgrundlaget for den gældende planperiode 2016-2021, der stadig er gældende, og 
udpegningsgrundlaget i den kommende planperiode er knyttet til udtagning af arter, som ikke 
vurderes at være afhængige af dette havområde eller ikke yngler i området. Dette omfatter 
udtagning af knopsvane, fiskeørn, vandrefalk og mosehornugle. I stedet er der tilføjet en række 
andefugle og ternearter som alle er flittige gæster i fx Kalveboderne.

 

Figur 16.10: Fuglene på udpegningsgrundlaget for Fuglebeskyttelsesområde F111, jf. basisanalysen for den kommende 
planperiode 2022-2027. ’’T’’=trækfugl. ’’Y’’=ynglefugl [80]. 

De arter på udpegningsgrundlaget, som er tilknyttet de åbne havområder kan potentielt blive 
påvirket af projektet. Dette gælder for arterne skarv, bramgås, skeand, knarand, troldand, lille og 
stor skallesluger, dværgterne, splitterne, fjordterne og havterne. 

I Kalveboderne, der er det vandområde, der ligger tættest på anlægsarbejderne og 
udledningspunkterne, er forekomsten af bl.a. lille- og stor skallesluger, skarv og troldand størst. 
Ingen af de ynglende fugle på udpegningsgrundlaget har kortlagte levesteder i eller i umiddelbar 
nærhed af Kalveboderne, men er tilknyttet de store marskarealer på Kalvebod Fælled. Havstrategi 

De danske havområder, der er dækket af havstrategidirektivet, betegnes overordnet Nordsøen og 
Østersøen (se Figur 16.11). Valby Skybrudstunnel vil have udløb ved udledningspunkt UK17 til 
Enghave Kanal, hvorfra vandet vil løbe videre til lagunen og videre ud i Kalveboderne, der er en 
del af farvandet Kattegat/Nordlige Øresund, og samtidig ligger tæt på grænsen til havområdet 
Østersøen.  
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Udløbet ligger indenfor 1-sømilgrænsen og er dermed omfattet af vandområdeplanerne for 
økologisk og kemisk tilstand for kystvandområde nr. 6, Nordlige Øresund. 
 

 

Figur 16.11 Kort over de danske havområder, der er dækket af havstrategidirektivet (blå områder), som vist i 
Danmarks Havstrategi II (Miljø- og Fødevareministeriet, 2019). Den røde stiplede linje angiver territorialfarvande, der 
er afgrænset ved 12 sømil linjen. 

 
I havområdet Øresund er vanddybderne hyppigst mellem 5 og 15 m [98]. Øresund er præget af 
en nordgående overfladestrøm, hvor brakvandet fra Østersøen strømmer op gennem Øresund 
mod Kattegat. Havvand med høj saltholdighed fra Nordsøen/Kattegat strømmer samtidig ind i 
Øresund og sydpå langs med bunden [115]. Udover en høj salinitet har vandet fra Nordsøen 
typisk også et højt iltniveau.  
 

Vurderinger af nuværende miljøtilstande for havområderne er indeholdt i Danmarks Havstrategi II 
[98]. Tilstandsvurderinger er for flere af havstrategiens deskriptorer baseret på en række 
tilstandskriterier og indikatorer, hvoraf vurdering af visse kriterier er mangelfulde, idet der til 
stadighed er behov for en generel vidensopbygning, forbedret overvågning samt udvikling af 
tærskelværdier og metoder til vurdering af tilstanden. Det er således ikke muligt at belyse om et 
havområde er i god eller dårlig tilstand på et overordnet niveau for flere af emnerne.  
 
Valby Skybrudstunnels potentielle påvirkning af de 11 deskriptorer er beskrevet og vurderet i 
afsnit 16.6.9 for driftsfasen. Der vil ikke være aktiviteter i anlægsfasen, som kan påvirke 
havstrategiens deskriptorer. 



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

258 

16.5 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 
Der er ikke anlægsarbejde i eller i umiddelbar nærhed til målsatte vandområder. I Enghave Kanal 
skal der etableres et nyt udløbsbygværk. I den forbindelse vil der kunne forekomme sedimentspild 
til kanalen i forbindelse med anlægsarbejder i kanalens østlige brink. For at forhindre spredning af 
sediment kan der under anlægsarbejdet spændes siltgardin på tværs af kanalen. Efter 
anlægsarbejdet vurderes det, om sedimentaflejringerne indenfor siltgardinet er så omfattende, at 
der bør foretages en vedligeholdelsesoprensning af kanalen. Enghave Kanal er et 
spildevandsteknisk anlæg, og sedimentet vil som følge af siltgardinet ikke spredes til de målsatte 
vandområder i Kalveboderne. I forbindelse med anlægsfasen, kan der være behov for midlertidig 
grundvandssænkning. Kvaliteten af vandet, der oppumpes ved grundvandssænkningen kendes 
ikke endeligt, men ved hjælp af kendte renseteknikker, der både kan fjerne potentielle 
næringsstoffer og miljøfarlige stoffer, kan der ske lokal rensning af vandet for at opnå en kvalitet, 
der vil kunne ledes ud i de spildevandstekniske kanaler og herfra videre ud i Kalveboderne. Dette 
vil indebære en midlertidig udledningstilladelse. Kan vandet ikke renses til en kvalitet, der kan 
udledes til en recipient, kan det alternativt ledes til kloak og rensning på renseanlæg. Ved brug af 
lokal renseteknik til rensning af oppumpet grundvand, der sikrer en vandkvalitet, der ikke 
medfører påvirkning af vandområdet vurderes midlertidig udledning ikke at forringe tilstanden 
eller forhindre målopfyldelse i i vandområde nr. 6 Nordlige Øresund. Der vurderes på baggrund af 
overstående ingen potentielle påvirkninger at være på vandmiljøet fra projektet i anlægsfasen. 
Miljøpåvirkninger i anlægsfasen relateret til Natura 2000-området i forbindelse med 
anlægsaktiviteter på land er vurderet i kapitel 15 Natur, og forholdet behandles ikke yderligere i 
nærværende kapitel. 

16.6 Miljøpåvirkninger i driftsfasen  
I det nedenstående vurderes det, om driften af Valby Skybrudstunnel vil forringe tilstanden i 
vandområde nr. 6, Nordlige Øresund, og om driften af skybrudstunnelen vil forhindre 
målopfyldelse i vandområdet.  

De potentielle påvirkninger fra driften af Valby Skybrudstunnel stammer fra udledning af 
næringsstoffer og miljøfarlige stoffer i overløbsvandet samt en mulig sedimentmobilisering i 
Gåsebækrenden, Enghave Kanal og lagunen i forbindelse med 10-års og 100-års hændelser.  

I forhold til tilførslen af næringsstoffer og miljøfarlige stoffer til recipienten vurderes de to 
løsninger med hhv. overløbskant og skybrudsklapper at være ens, idet de udledte vandmængder 
er tilnærmelsesvis ens mellem de to metoder.  

 Udledning af næringsstoffer og miljøfarlige stoffer  
Etableringen af Valby Skybrudstunnel vil medføre, at mængden af regnopspædet spildevand, der 
udledes til Gåsebækrenden og Enghave Kanal, overordnet vil blive reduceret, samt at antallet af 
årlige overløb reduceres. Det vurderes, at stofsammensætningen og koncentrationen af stoffer i 
regnopspædet spildevand, der udledes, vil være ens for eksisterende- og fremtidige forhold og 
uanset udledningspunkt. For at vurdere om udledningen af miljøfarlige stoffer fra Valby 
Skybrudstunnel vil medføre en påvirkning, er der gennemført en modellering af stofudbredelse i 
recipienten.  

Reducering af mængder og næringsstoffer 

Etablering af Valby Skybrudstunnel vil med de reducerede udledte vandmængder medføre en 
reduktion i mængden af udledte stoffer som organisk stof, kvælstof og miljøfarlige stoffer, der 
findes i regnopspædet spildevand. For organisk stof, fosfor og kvælstof gælder, at der vil være en 
reduktion i de udledte mængder på cirka 74% for hverdagsregn, 19% for en 10-års hændelse og 
9% for en 100-års hændelse ved overløbskant og 71%, 23% og 9% for skybrudsklapper. 
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Derudover vil tunnelen fungere som et bassin, hvor der vil blive tilbageholdt sedimenteret 
materiale i form af organisk og partikulært stof, der fjernes som en del af driften af tunnelen, og 
som derved ikke tilføres vandområdet. Reduktioner i udledninger af miljøfarlige stoffer er 
beskrevet detaljeret i Bilag 8, hvor kildestyrker i det regnopspædede spildevand er fastsat, og 
hvor der er beregnet massebalancer for status- og planscenariet. Mængden af miljøfarlige stoffer 
vil ligeledes reduceres med hhv. ca. 74%, 19% og 9% ved overløbskant og 71%, 23% og 9% ved 
skybrudsklapper. 

Miljøfarlige stoffer i udledningen 

Vand, der udledes via Valby Skybrudstunnel, vil have et indhold af miljøfarlige stoffer. Vandet der 
udledes, har til dels løbet på overflader, og en del af vandet er spildevand fra kloakken. Som det 
ses i Bilag 8 kildestyrker, hvor udløbskoncentrationer, der er beregnet kildestyrker for de 
forskellige stoffer. Koncentrationerne, er sammenlignet med miljøkvalitetskravene, og det er 
metallerne bly, kobber, kviksølv og zink, samt en række PAH’er, DEHP og 17-β-østradiol, der 
overskrider miljøkvalitetskravet. Foruden ovennævnte stoffer, er tin, PFOS og bisphenol-A også 
inkluderet, på Københavns Kommunes foranledning baseret på deres erfaringer. Det skal 
understreges, at det er vanskeligt at fastlægge helt generelle stofkoncentrationer i regn- og 
overfladevand, da vandets stofsammensætning og stofkoncentrationer varierer betydeligt og 
særligt er afhængig af typen af overflader (veje, tage, andre befæstede arealer mm.), som vandet 
kommer i kontakt med. Derudover kan parametre som first-flush, årstidsvariationer, forudgående 
tørvejrsperiode, regnhændelsens størrelse og prøvetagningsprocedure have indflydelse på 
stofkoncentrationerne i overfladevandet. Desuden gælder det, at der for enkelte stoffer kun ligger 
ganske få måledata til grund for de afrapporterede koncentrationer. 
Der er gennemført simulering af udbredelseszoner for de miljøfarlige forurenende stoffer; opløst 
kobber, opløst zink, opløst tin, PFOS, bisphenol A, 17-β-østradiol og pyren (PAH) der er valgt som 
modelstoffer. For metallernes vedkommende er de valgt, idet de erfaringsmæssigt findes i 
regnvand i koncentrationer der overskrider miljøkvalitetskravet, samtidig fungerer de som gode 
indikatorer for andre metaller [116]. Normalt anvendes benz(a)pyren som indikatorstof for PAH-
forbindelser [89], men ved nærværende beregninger er pyren valgt, idet data fra beregningerne i 
Bilag 8 viser, at koncentrationen af pyren i regnvand er højere end for benz(a)pyren. Endvidere er 
maksimum kvalitetskravet lavere for pyren end for benz(a)pyren (0,027 µg/l), og pyren 
repræsenterer derfor i dette tilfælde en mere konservativ vurdering end benz(a)pyren. Opløst tin, 
PFOS, bisphenol A og 17-β-østradiol er medtaget, baseret på erfaringer med udledninger fra 
renseanlæggene, hvor stofferne har krævet blandingszoner. De valgte modelstoffer tæller både 
nationaltspecifikke stoffer og EU prioriterede stoffer og indgår dermed hhv. i vurderingen af 
kvalitetselementet miljøfarlige forurenende stoffer under den økologiske tilstand samt den 
kemiske tilstand.  

Simulering af stofudbredelse for miljøfarlige stoffer 

Til vurdering af udledte miljøfarlige stoffer via det regnopspædede spildevand er der lavet 
simuleringer af stofudbredelse i recipienten for 10- og 100-års hændelser. Der er ikke foretaget 
simuleringer for hverdagsregn, idet kildestyrken er den samme som for en 10-års hændelse, dog 
med mindre vandmængder, og dermed vil udbredelseszonen også være mindre. Som det ses af 
Tabel 16.1 er der ikke væsentlig forskel i de udledte vandmængder ved overløbskant og 
skybrudsklap, hvilket også ses ved simuleringerne. Simuleringerne med de to forskellige løsninger 
viser, at arealet for udbredelsen af stofferne er den samme, og de er dermed sammenlignelige. 
Derfor er der i det følgende i Figur 16.11 og Figur 16.12 kun vist simuleringerne for overløbskant. 
Hver af stofferne er vurderet i forhold til deres respektive miljøkvalitetskrav med hensyn til 
varighed af overskridelse i recipienten. Det er maksimum miljøkvalitetskrav, der er anvendt, idet 
udledningerne kun vil ske sjældent (hver 10. år eller sjældnere), og miljøkvalitetskravene for de 
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fire stoffer er kobber 2,6 µg/l, zink 8,96 µg/L, 17-β-østradiol 4,6 µg/l og pyren2F

3 0,023 µg/l. Der er 
ikke inkluderet figurer for stofferne opløst tin, PFOS og bisphenol-A, da simuleringen har vist, at 
der ikke er overskridelse af miljøkvalitetskravet. 
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Figur 16.12: Øverst ses simuleringer af udbredelseszonen og varighed for overskridelse af maksimum 
miljøkvalitetskravet for kobber (2,6 µg/L), ved hhv. en 10 (tv)- og 100-års (th) hændelse ved overløbskant. Midterst 
ses simuleringer af udbredelseszonen og varighed for overskridelse af maksimum miljøkvalitetskravet for zink (8,96 
µg/l)  ved hhv. en 10 (tv)- og 100-års hændelse (th) ved overløbskant. Nederst ses simuleringer af udbredelseszonen 
og varighed for overskridelse af maksimum miljøkvalitetskravet for 17-β-østradiol (4,6 µg/l)  ved hhv. en 10 (tv)- og 
100-års hændelse (th) ved overløbskant. 

 

 

 

Figur 16.13: Simulering af udbredelseszonen og varighed for overskridelse af maksimum miljøkvalitetskravet for pyren 
(0,023 µg/l) ved en 10-års hændelse (tv) og ved en 100-års hændelse (th) for overløbskant. Bemærk at der ikke er 
overskridelser for pyren ved en 100-årshændelse. 
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Resultaterne for kobber, zink, 17-β-østradiol og pyren viser, at der vil forekomme overskridelser 
af maksimumkoncentrationerne (miljøkvalitetskrav) i Kalveboderne, der er en del af vandområde 
nr. 6 Nordlige Øresund ved drift af Valby Skybrudstunnel. For zink, kobber og 17-β-østradiol er 
der overskridelser både ved 10- og 100-års hændelser, mens overskridelser for pyren kun 
forekommer ved 10-hændelser. Både arealet af udbredelseszonen og varigheden af overskridelsen 
er størst ved 10-års hændelserne. 

Koncentrationen af kobber i udledningen ved en 10-års hændelse medfører, at der i den målsatte 
lagune vil være overskridelse af den stedspecifikke maksimumkoncentration på 2,6 µg/l i op til 60 
dage efter nedbørshændelsen. I området umiddelbart uden for lagunen vil overskridelsen vare op 
til 40 dage. I den nordlige del af Kalveboderne vil der være overskridelse af den stedspecifikke 
maksimumkoncentration i et afgrænset område i op til 4-5 dage efter nedbørshændelsen (Tabel 
16.1). For en 100-års hændelse vil udbredelsen af koncentrationer, der overskrider 2,6 ug/L, være 
mindre og vare i kortere tid. I den målsatte lagune 10-20 dage, i udløbet efter lagunen 5-10 dage 
og i den nordlige del af Kalveboderne op til 48 timer. 

I henhold til Bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, 
kystvande og grundvand [89], er det også tilladt at anvende en øvre koncentration af kobber på 
4,9 µg/l som miljøkvalitetskrav for den maksimale koncentration (hvis den naturlige 
baggrundskoncentration ikke medtages). I denne rapport tages der udgangspunkt i den laveste 
maksimumværdi 2,6 µg/l for at tilgodese recipienten. 

Koncentrationen af zink i udledningen ved en 10-års hændelse medfører, at der i lagunen, 
området tættest på udløbspunket, som er en del af det målsatte vandområde, vil være 
overskridelse af den stedspecifikke maksimumkoncentration på 8,96 µg/l i 60 dage eller derover, 
efter nedbørshændelsen har fundet sted. Zink er det af de tre stoffer, der har den største 
udbredelseszone af længst varighed. I områderne længere væk fra udløbspunktet, i den nordlige 
og sydøstlige del af Kalveboderne, vil den stedspecifikke maksimumkoncentration være 
overskredet i op til 5 dage. For zink ved en 100-års hændelse vil udbredelseszonen med 
overskridelse af miljøkvalitetskrav i recipienten være lidt mindre, og varigheden for overskridelsen 
vil være kortere. Dog vil den ligne situationen ved 10-års hændelsen meget, stadig med en 
varighed i op til 60 dage i dele af lagunen. 

Koncentrationen af 17-β-østradiol i udledningen ved en 10-års hændelse medfører, at der i 
lagunen, området tættest på udløbspunket, som er en del af det målsatte vandområde, vil være 
overskridelse af den stedspecifikke maksimumkoncentration på 4,6 µg/l i 4-5 dage eller derover, 
efter nedbørshændelsen har fundet sted. For 17-β-østradiol ved en 100-års hændelse vil 
udbredelseszonen med overskridelse af miljøkvalitetskrav i recipienten være lidt mindre, og 
varigheden for overskridelsen vil være kortere. Dog vil den ligne situationen ved 10-års 
hændelsen meget, stadig med en varighed i op til 4-5 dage i dele af lagunen. 

For pyren gælder, at der i den målsatte lagune vil være overskridelse af 
maksimumkoncentrationen i op til 4 dage. I den nordlige del af Kalveboderne vil der være 
overskridelse af maksimumkoncentrationen i et afgrænset område i op til 24 timer. For pyren er 
kun vist 10-års hændelsen (Tabel 16.1), idet pyren ved 100-års hændelsen ikke vil overskride 
maksimumkoncentrationen på noget tidspunkt, heller ikke i de spildevandstekniske anlæg.  

For zink ved 10-års hændelsen (Figur 16-11) ses den største og længstvarende udbredelse. Tages 
hele udbredelseszonen i betragtning (fra 0 timer til over 60 dage) strækker den sig over 74 ha. 
Recipienten Kalveboderne har, som beskrevet i afsnit 16.4.1, et areal på 430 ha (4,3 km2), og 
hele vandområde id. 6 Nordlige Øresund har et areal på 35.580 ha [91]. Området, hvor 
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zinkkoncentrationerne overstiger maksimumkoncentrationen, i hele den angivne periode udgør 
altså 17% af Kalveboderne og 1,2% af hele det målsatte vandområde Nordlige Øresund.  

Arealerne i Kalveboderne, der påvirkes ved 10-års hændelsen er opgjort i Tabel 16.11 sammen 
med den påvirkning, der er i dag (status). Tabellen viser arealet for udbredelseszonen ved hhv. 1 
time og 4 dage. 

Tabel 16.11: Areal [ha] for udbredelseszonerne ved hhv. 1 time (akut toksiscitet) og 4 dage (kronisk toksicitet), for 
stofferne zink, kobber, pyren og 17-β østradiol. 

 År Zink Kobber Pyren 17-β Østradiol 

  4 dage 1 time 4 dage 1 time 4 dage 1 time 4 dage 1 time 

Status 10 11,5 46,2 8,9 45,4 - 10,0 - 8,9 

Plan 10 7,8 19,6 7,1 18,9 - 6,5 - 6,7 

 
Udbredelseszonerne for hvert enkelt stof er sammenholdt med både maksimumkoncentrationen 
for udbredelsen efter 1 time og det generelle miljøkvalitetskrav efter 4 dage. Denne 
sammenligning er illustreret i Figur 16.14 for 10-års hændelsen for de stoffer (zink, kobber, pyren 
og 17-β østradiol), hvor resultaterne fra simuleringerne har vist overskridelse af 
maksimumkoncentrationen listet for hvert stof i bekendtgørelsen.  

Som det fremgår af både tabellen og figuren minimeres udbredelseszonerne, når Valby 
Skybrudstunnel er i drift. 
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Figur 16.14: Udbredelseszoner ved 10-års hændelse for hhv. zink, kobber, pyren og 17-β østradiol sammenholdt med maksimumkvalitetskravet 
(akut) og det generelle kvalitetskriterie (kronisk). På figuren kan afstanden fra udledningens startpunkt i recipienten aflæses. 
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 Sedimentmobilisering 
Suspenderet stof og partikulært materiale binder både næringsstoffer og miljøfarlige stoffer, og 
ved udledning af partikulært materiale kan der ske en sedimentation i det modtagende 
vandområde med tildækning af bundfauna til følge. Etablering af Valby Skybrudstunnel vil betyde, 
at sedimentaflejringen mindskes i forhold til dagens situation i forbindelse med hverdagsregn, da 
vandet i langt større grad ledes til tunnelen, der fungerer som et bassin, og hvor partiklerne kan 
sedimentere og blive fjernet ifm. drift af tunnelen. 

Ved 10- og 100-års hændelser, hvor vandflowet er større, og hvor en større del af den samlede 
regnmængde går direkte til kanalerne, og skybrudstunnelen kun modtager 8-17% af vandet, vil 
mængden af tilledt sediment i kanalerne og derved risikoen for mobilisering af sediment være 
større. Det skal derfor vurderes, om driften af Valby Skybrudstunnel ved 10- og 100-års 
hændelser medfører en transport af sediment ud i lagunen fra Gåsebækrenden og Enghave Kanal, 
samt om der vil ske en mobilisering af det eksisterende sediment i lagunen og videre ud i 
Kalveboderne.  

Hvor i området, der sker en sedimentmobilisering og omfanget af denne, er undersøgt ved at 
betragte strømningshastighederne for hver af ovennævnte dele af systemet [95]. Disse 
undersøgelser viser, at hastighederne i Gåsebækrenden vil nå et niveau, hvor både konsolideret 
ler/silt samt mindre ral vil kunne mobiliseres. De grovere fraktioner vil sedimentere i den sydlige 
del af Gåsebækrenden, mens sandfraktionen vil ende i lagunen og den finere ler/silt fraktion i 
Kalveboderne. 

Enghave Kanal har et større tværsnitareal end Gåsebækrenden, og den maksimale hastighed er 
mindre end 0,4 m/s med undtagelse af området lige nedenfor overløbet. I Enghave Kanal er der 
derfor kun minimal risiko for mobilisering af aflejret sediment. 

Vandet i lagunen har generelt maksimum hastigheder mindre end 0,2 m/s. Kun omkring udløbet 
fra Gåsebækrenden vil de finere sandfraktioner kunne mobiliseres, men vil sedimentere i lagunen 
og ikke spredes til Kalveboderne. 

Ovennævnte er kun gældende for nuværende dybder i lagunen. Efterhånden som der aflejres 
materiale, og dybderne derved reduceres, vil hastighederne stige og dermed stiger risikoen for 
øget mobilisering i hele systemet. 

Opsummeret vil hver af de 4 scenarier (10- og 100-års hændelser ved hhv. overløbskant og 
skybrudsklapper) kortvarigt kunne give anledning til mobilisering af sediment fra hhv. 
Gåsebækrenden, Enghave Kanal, og i mindre omfang i lagunen som der også sker i dag (se 
overblik over stederne i Figur 16-1). 

For at hindre transport af sediment fra kanalerne ud i lagunen, som også sker i dag, kan anbefales 
vedligeholdelse/oprensning af de spildevandstekniske anlæg (kanalerne) efter behov.  

Simuleringer har vist, at strømningshastigheden inkl. den maksimale hastighed ved skybrud ikke 
ændres ved drift af Valby Skybrudstunnel, da der fremtidigt vil ske en reduktion i både udledte 
vandmængder og aflastningshyppigheder til Gåsebækrenden. Der vil dermed være reduktion af 
sedimentmobiliseringen fra Gåsebækrenden og Enghave Kanal samt fra lagunen til Kalveboderne, 
som forekommer i dag. Det vurderes derfor, at sedimentmobiliseringen ikke vil have en påvirkning 
eller en mindre positiv påvirkning i forhold til den sedimentmobilisering der er i dag.  
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 Vurdering i forhold til kvælstof  
Der er ikke et indsatsbehov for kvælstof (N) i vandområde nr. 6 Nordlige Øresund jf. 
vandområdeplanen for 3. planperiode. Der er i vandområdeplanen defineret en række indsatser 
svarende til en reduktion på 8,5 tons N/år, herunder en spildevandsindsats svarende til 0,1 tons 
N/år. Etablering af Valby Skybrudstunnel vil medføre en reducering af udledningen af kvælstof til 
vandområdet. Når tunnelen er i drift, viser massebalancen, at der ved hverdagsregn vil udledes 
526 kg kvælstof mindre pr. år end i dag. Ved 10 og 100-års hændelser vil mængden af kvælstof 
blive reduceret med hhv. 234 kg og 88 kg. Som nævnt tidligere er en indsats overfor udledning af 
spildevand en af de indsatser, for vandområdet [92]. Etablering af tunnelen vil samlet set bidrage 
positivt til kvælstofreduktionen.  

En reduktion af kvælstof til vandområdet vurderes at ville bidrage positivt til tilstanden af de 
enkelte kvalitetselementer. Reduktion af udledningen af kvælstof kan have betydning for ålegræs i 
og med det kan forbedre sigtdybden, og dermed øge vækstbetingelserne for ålegræs i 
vandområdet. Tilstanden af kvalitetselementet klorofyl-a er god. En reduktion af kvælstof vurderes 
ikke at ændre på tilstanden af klorofyl-a, der allerede har en god tilstand, da der skal en betydelig 
reduktion til, før tilstanden vil stige til høj. Reduceringen, vil dog bidrage positivt til, at tilstanden 
for klorofyl-a kan forbedres. Udledningen af kvælstof fra Valby Skybrudstunnel, vil ikke forringe 
tilstanden og ikke forhindre målopfyldelse for det enkelte kvalitetselement eller den samlede 
tilstand i vandområde nr. 6 Nordlige Øresund. 

 Vurdering i forhold til økologisk tilstand 
Etablering af Valby Skybrudstunnel medfører, som tidligere nævnt, en omfordeling og reducering 
af udledninger til vandområde nr. 6 Nordlige Øresund, som Kalveboderne er en del af. Dette 
gælder for både løsningen med overløbskant og løsningen med skybrudsklapper. En reduktion af 
partikulært stof, organisk stof, kvælstof, fosfor og miljøfarlige stoffer vil medføre en positiv effekt 
på vandkvaliteten i Kalveboderne, og forbedre forholdene lokalt og dermed også i vandområde nr. 
6 Nordlige Øresund.  

16.6.4.1 Rodfæstede planter 

Koncentrationen af kvælstof i vandet har betydning for levevilkårene for ålegræs og andre 
rodfæstede planter, og tilførslen af kvælstof er styrende for sigtdybden. Ålegræssets dybdegrænse 
er derfor tæt koblet til kvælstofudledningen til kystområderne [117]. Da udledningen af kvælstof 
reduceres, vil etablering af skybrudstunnelen resultere i en lavere næringsstoftilførsel, som 
medfører mindre algevækst, og derved bidrager til at risikoen for udskygning af ålegræs 
minimeres. Tilstanden af ålegræs er god i vandområde nr. 6 Nordlige Øresund, og da projektet 
medfører en reducering af udledningen, vurderes det, at drift af Valby Skybrudstunnel ingen 

påvirkning vil have på vandkvaliteten og vil derfor ikke forringe tilstanden og ikke forhindre 
målopfyldelse for kvalitetselementet ålegræs i Kalveboderne og det samlede vandområde nr. 6 
Nordlige Øresund. 

16.6.4.2 Fytoplankton 

Kvalitetselementet fytoplankton er et indirekte mål for mængden af planteplankton (mikroskopiske 
alger i vandfasen) [74]. Tilførsel af kvælstof og fosfor kan potentielt resultere i en forhøjelse af 
mængden af fytoplankton i vandet som et resultat af øget planteplanktonproduktion 
(algeopblomstring). Da udledningen af både kvælstof og fosfor reduceres betydeligt ved etablering 
af Valby Skybrudstunnel, vurderes det, at drift af tunnelen ikke vil have en betydende påvirkning 
på indholdet af klorofyl i vandet og dermed på tilstanden af kvalitetselementet fytoplankton. 
Tilstanden af kvalitetselementet fytoplankton er allerede god, og etablering af skybrudstunnelen 
vil kun bidrage til en bedre vandkvalitet end i dag, og drift af tunnelen vil derfor ingen 

påvirkning have på vandkvaliteten  Det vurderes derfor, at drift af Valby Skybrudstunnel ikke vil 
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forringe tilstanden og ikke forhindre målopfyldelse for kvalitetselementet fytoplankton i 
Kalveboderne og det samlede vandområde nr. 6 Nordlige Øresund.   

16.6.4.3 Bentiske invertebrater 

Bundfaunen er følsom over for tilførsel af miljøfarlige stoffer, tildækning og iltforbrugende stoffer 
(organisk stof - BOD). Tilstanden af kvalitetselementet bentiske invertebrater i vandområde nr. 6 
Nordlige Øresund er moderat. Med skybrudstunnelen vil den samlede udledning af organisk stof 
reduceres, og en evt. negativ indvirkning på iltforholdene ved havbunden derved mindskes. Da 
mængden af udledt partikulært stof ligeledes reduceres, og der ikke vil være en større 
sedimentmobilisering end ved nuværende situation i forbindelse med de ændrede 
afstrømningsforhold, vurderes påvirkningen fra drift af Valby Skybrudstunnel at have ingen 

påvirkning på vandkvaliteten. Drift af Valby Skybrudstunnel vurderes derfor ikke at forringe 

tilstanden og ikke forhindre målopfyldelse for kvalitetselementet bentiske invertebrater i 
Kalveboderne og det samlede vandområde nr. 6 Nordlige Øresund.  

 Vurdering i forhold til kemisk tilstand og kvalitetselementet 

nationalspecifikke stoffer 
Ligesom for organisk stof og næringsstoffer vil mængden af miljøfarlige stoffer også reduceres 
med ca. 74%, 19% og 9% ved hhv. hverdagsregn (årligt), en 10-års hændelse og en 100-års 
hændelse.  

I forbindelse med både 10- og 100-års hændelser viser simuleringen en overskridelse af 
maksimum miljøkvalitetskrav for kobber, zink, 17-β-østradiol og pyren. Lignende vil gælde for de 
andre miljøfarlige stoffer. Da skybrudshændelser forekommer sjældent, og spredningen af 
stofferne, der medfører overskridelse af miljøkvalitetskravet, kun sker i en mindre del af 
vandområdet, vurderes påvirkningen at være ubetydelig.  

Tilstanden for kvalitetselementet nationalspecifikke stoffer er ikke god grundet forekomst af 
methylnapthalen i sediment. Der er udarbejdet en betydelighedsvurdering (bilag 14) jf. 
indsatsbekendtgørelsen, der viser, at udledningen af evt. methylnapthalen fra Valby 
Skybrudstunnelprojektet vil være ubetydelig for kvalitetselementets tilstand. Ved drift af Valby 
Skybrudstunnel sker der en reduktion af udledningen af miljøfarlige stoffer, og hændelser, der 
medfører en udledning af stoffer der resulterer i udbredelseszoner i Kalveboderne er sjældne og 
udbredelsen midlertidig. Derfor vil udledningen fra drift af Valby Skybrudstunnel ikke forringe 
tilstanden og ikke forhindre målopfyldelse for kvalitetselementet nationalspecifikke stoffer i det 
samlede vandområde nr. 6 Nordlige Øresund. 

Den kemiske tilstand af vandområdet er ikke god grundet koncentrationer af cadmium, bly, 
nonylphenoler, BDE og kviksølv, der overskrider miljøkvalitetskravet.. Der er udarbejdet en 
betydelighedsvurdering (bilag 14) jf. indsatsbekendtgørelsen, der viser, at evt. udledning af bly, 
BDE, cadmium, kviksølv og nonylphenoler fra Valby Skybrudstunnelprojektet vil være ubetydelig 
for den kemiske tilstand. Da der sker en reduktion af udledningen af miljøfarlige stoffer, kan Valby 
Skybrudstunnel medvirke  til en forbedring af forholdene lokalt i Kalveboderne. Som beskrevet for 
kvalitetselementet nationalspecifikke stoffer, vil en påvirkning være midlertidig og udgøre 1,2% af 
det samlede vandområde nr. 6 Nordlige Øresund. Ligeledes har simuleringer vist, at 
udbredelseszonerne for miljøfarlige forurenende stoffer i udledningen er mindre, når Valby 
Skybrudstunnel er i drift, end idag, hvorfor det vurderes, at udledningen fra Valby Skybrudstunnel 
ingen negativ påvirkning vil have på vandkvaliteten i vandområdet ved hverdagsregn, 10- og 100-
årshændelser, og drift af Valby Skybrudstunnel vurderes ikke at forringe tilstanden og vil ikke 

forhindre målopfyldelse for den kemiske tilstand i det samlede vandområde nr. 6 Nordlige 
Øresund. 
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 Samlet vurdering 
Etablering af Valby Skybrudstunnel resulterer i en omfordeling af vand fra det eksisterende udløb i 
Gåsebækrenden til delvist at ledes ud i Enghave Kanal via skybrudstunnelen. Skybrudstunnelen 
medfører, pga. sin bassinfunktion, en reduktion i både udledte vand- og stofmængder (både 
næringsstoffer og miljøfarlige stoffer) til Kalveboderne gældende for begge de undersøgte 
løsninger, overløbskant og skybrudsklapper.  

Ved opmagasinering og dermed forøget tilledning af vand fra spildevandssystemet til Damhusåens 
Renseanlæg, vil der ske en reduktion af udledningen på ca. 74%, 19% og 9% for hhv. 
regnhændelser med hverdagsregn, 10- og 100-års hændelser for overløbskant og en reduktion på 
71%, 23% og 9% for hhv. regnhændelser med hverdagsregn, 10- og 100-års hændelser for 
skybrudsklapper.  

Det vurderes, at driften af Valby Skybrudstunnel ingen påvirkning vil have på 
kvalitetselementerne til bestemmelse af økologisk tilstand. Det vurderes også, at der efter 
etablering og ved drift af Valby Skybrudstunnel vil ske en reduktion i udledning af organisk stof, 
kvælstof og fosfor til vandområde nr. 6 Nordlige Øresund. Samlet vurderes det, at drift af tunnelen 
kan medvirke til en ubetydelig positiv til mindre positiv effekt på vandkvaliteten og dermed 
bidrage til, at der kan opnås god tilstand for kvalitetselementerne. Projektet vil ikke forringe 
tilstanden for rodfæstede planter, fytoplankton, bentiske invertebrater og miljøfarlige 
nationalspecifikkestoffer i vandområdet og lokalt i Kalveboderne, eftersom den årlige udledning af 
overløbsvand, kvælstof og miljøfarlige stoffer til vandområdet reduceres betydeligt. Det vurderes 
samlet, at drift af Valby Skybrudstunnel ikke vil forringe tilstanden og ikke vil være til hinder 
for målopfyldelse om god økologisk tilstand i vandområde nr. 6, Nordlige Øresund.  

Endelig vurderes det, at da udledningen af miljøfarlige stoffer herunder, EU-prioriterede stoffer, 
reduceres betydeligt, vil projektet ikke forringe den kemiske tilstand og ikke forhindre 

målopfyldelse om god kemisk tilstand i Vandområde nr. 6 Nordlige Øresund.  

Da der vurderes ikke at være en negativ påvirkning af vandområde nr. 6 Nordlige Øresund, 
vurderes der heller ikke at være en påvirkning på omkringliggende vandområder.  

Således vil Valby Skybrudstunnel bidrage positivt til forbedring af vandkvaliteten i Kalveboderne 
og dermed bidrage til målopfyldelsen i vandområdet. 

Der arbejdes fortsat på optimeringer af skybrudstunnelen i forhold til at øge opholdstiden i 
tunnelen og volumen af vand der opmagasineres og ledes til renseanlægget. Optimeringer af 
anlægget vil kun have en yderligere positiv betydning for Kalveboderne og det samlede 
vandområde.  

 Natura 2000-væsentlighedsvurdering 
Da påvirkningen af marine Natura 2000-områder som følge af udledning til det marine miljø som 
udgangspunkt er reguleret gennem vandområdeplanerne, så vurderes det ligeledes, at 
udledningen af regnopspædet spildevand ved drift af Valby Skybrudstunnel, ikke vil medføre 

væsentlige påvirkninger af udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område nr. 143. 
Udledningen i forbindelse med hhv. 10- og 100-års hændelser, for både overløbskant og 
skybrudsklapper, vil kun ske i et kortvarigt tidsrum, og de gennemførte simuleringer har vist, at 
der kun kortvarigt og i et begrænset område af Natura 2000-område nr. 143 (Kalveboderne) vil 
være overskridelse af maksimumkvalitetskravet for zink, kobber og pyren. Ved en 100-års 
hændelse vil koncentrationen af pyren være lavere end miljøkvalitetskravet.  
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Udledningerne fra Valby Skybrudstunnel vurderes ikke at påvirke eller forringe hverken den 
økologiske eller kemiske tilstand i Kalveboderne, og vil derfor ikke indirekte påvirke vandmiljøet 
for de arter, der er tilknyttet den marine naturtype bugt. De arter, der er tilknyttet naturtypen 
bugt, er, som alle andre marine arter, påvirkelige overfor ændringer i vandets sammensætning. 
En reduktion i næringsstoffer og miljøfarlige stoffer, som følge af reduktionen i overløb til 
Kalveboderne, vil forventeligt medføre en mindre algeopblomstring i de lavvandede bugtområder.  
Da der i forvejen er en god tilstand for den økologiske kvalitetsparameter klorofyl-a, som 
beskriver netop algeopblomstring, vurderes dette ikke at få væsentlig påvirkning på 
naturtypen og de andre marine naturtyper i nærheden (sandbanke) af udledningen.  

Der er ikke kortlagte levesteder for ynglefugle på udpegningsgrundlaget i fuglebeskyttelsesområde 
F111 i Kalveboderne, og det vurderes at påvirkningerne er ubetydelig for trækfuglenes brug af 
området. Påvirkningen på fuglene vurderes ikke væsentlig.  

Der vil være en høj vandføring i Gåsebækrenden og Enghave Kanal ved en 100-års hændelse, 
både for overløbskant og skybrudsklapper. Da simuleringer har vist, at strømningshastigheden 
inkl. den maksimale hastighed ved skybrud ikke ændres ved drift af Valby Skybrudstunnel, og der 
derved ikke sker en ændring i de eksisterende forhold omkring mobilisering af sediment fra 
Gåsebækrenden og Enghave Kanal eller sedimentmobilisering fra lagunen til Kalveboderne, 
vurderes sedimentmobiliseringen til at have ingen påvirkning på Natura 2000-området fra 
systemet. 

Ligeledes, vil der ingen påvirkninger være i form af erosion eller aflejring i Kalveboderne som 
følge af etablering og drift af skybrudstunnelen, da projektet ikke medfører ændringer i de 
hydrodynamiske forhold i området, der udledes til.  

Det vurderes på baggrund af ovenstående, at drift af Valby Skybrudstunnel ikke vil medføre 

væsentlige påvirkninger af arter og habitatnaturtyper på udpegningsgrundlaget for Natura 
2000-område nr. 143 eller områdets samlede integritet.  

 Bilag IV-vurdering 
Kalveboderne udgør ikke egnede leve- og ynglesteder for den marine bilag IV-art marsvin. Den 
lavvandede lagune er for lavvandet til at arten kan benytte område til fouragering. Udledningen til 
Kalveboderne vurderes kun at have en lille og lokal positiv påvirkning på vandmiljøet, hvorfor 
projektet i driftsfasen ikke vil påvirke arter opført på habitatdirektivets bilag IV.  

 Havstrategi 
I dette afsnit vurderes projektets potentielle påvirkninger på miljømålene for de elleve 
deskriptorer for god miljøtilstand for havområdet nordlige Øresund i driftsfasen. De elleve 
deskriptorer fremgår af Tabel 16.3. Tabellen opsummerer vurderingen af projektets potentielle 
påvirkninger på deskriptorernes miljømål. Afslutningsvist er der foretaget en samlet vurdering af 
påvirkninger fra projektet i driftsfasen i forhold til Danmarks Havstrategi II. 

Tabel 16.3 I tabellen er de elleve deskriptorer, som indgår i Danmarks havstrategi, beskrevet [98]. Derudover er 
projektets potentielle påvirkninger af deskriptorerne i driftsfasen vurderet, og inkluderer henvisninger til, hvor de 
potentielle påvirkninger er behandlet i nærværende miljøkonsekvensrapport. 

Deskriptor 
Kvalitative deskriptorer til 
beskrivelse af god 
miljøtilstand 

Vurdering af potentielle påvirkninger 

D1 
Biodiversitet 

Biodiversiteten er opretholdt. 
Kvaliteten og forekomsten af 
habitater samt udbredelsen og 

Arter som fugle, fisk og marine pattedyr kan blive 
påvirket af ændringer i vandkvaliteten i selve 
Kalveboderne.  
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Deskriptor 
Kvalitative deskriptorer til 
beskrivelse af god 
miljøtilstand 

Vurdering af potentielle påvirkninger 

tætheden af arter svarer til de 
fremherskende fysiografiske, 
geografiske og klimatiske forhold. 

 
I driftsfasen vil vandet, der udledes fra 
skybrudstunnelen, ikke medføre en forringelse af 
vandkvaliteten i Kalveboderne. Da der samlet set ved 
projektet er tale om, at der sker en reduktion af både 
næringsstoffer og miljøfarlige stoffer til området, vil 
projektet i mindre omfang bidrage til en forbedret 
vandkvalitet. Derudover er der ikke kendskab til, at 
marine arter som marsvin, benytter selve 
Kalveboderne til fouragering eller rasteområde. 
 
Det vurderes derfor, at projektet i driftsfasen ikke vil 
medføre en væsentlig påvirkning på fugle, fisk og 
marine pattedyr.  
 
Da mulige påvirkninger på ovennævnte artsgrupper i 
driftsfasen er vurderet at være uvæsentlige, vurderes 
det samlet, at driften af Valby Skybrudstunnel ikke vil 
ændre betydeligt på biodiversiteten, og det vurderes 
derfor at driften af Valby Skybrudstunnel ikke vil 
forsinke eller være til hinder for opnåelse af god 
miljøtilstand i Nordsøen for D1 biodiversitet. 

D2 
Ikke-

hjemmehørende 
arter 

Ikke-hjemmehørende arter indført 
ved menneskelige aktiviteter 
ligger på niveauer, der ikke 
ændrer økosystemerne i negativ 
retning. 

Driften af Valby Skybrudstunnel vil ikke give 
anledning til introduktion af ikke-hjemmehørende 
arter til havområdet, da service og vedligehold af 
tunnelen foregår på land og der forventes at gøre 
brug af danske operatører. 
 
Det vurderes på baggrund heraf, at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil ændre betydeligt på ikke-
hjemmehørende arter, og det vurderes derfor at driften 
af Valby Skybrudstunnel ikke vil forsinke eller være til 
hinder for opnåelse af god miljøtilstand i Nordsøen for 
D2 ikke-hjemmehørende arter. 

D3 
Erhvervsmæssig

t udnyttede 
fiskebestande 

Populationerne af alle fiske- og 
skaldyrarter, der udnyttes 
erhvervsmæssigt, ligger inden for 
sikre biologiske grænser og 
udviser en alders- og 
størrelsesfordeling, der er 
betegnende for en sund bestand. 

Erhvervsmæssigt udnyttede fiskearter kan potentielt 
påvirkes at udledningen af næringsstoffer og 
miljøfarlige stoffer. Men da indholdet af stofferne vil 
være mindre end i dag, vurderes påvirkningen af 
være uvæsentlig. 
 
Det vurderes på baggrund heraf, at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil ændre betydeligt på 
erhvervsmæssigt udnyttede fiskebestande, og det 
vurderes derfor at driften af Valby Skybrudstunnel 
ikke vil forsinke eller være til hinder for opnåelse af 
god miljøtilstand i Nordsøen for D3 erhvervsmæssigt 
udnyttede fiskebestande. 

D4 
Havets fødenet 

Alle elementer i havets fødenet, i 
den udstrækning de er kendt, er til 
stede og forekommer med normal 
tæthed og diversitet og på 
niveauer, som er i stand til at sikre 
en langvarig artstæthed og 
opretholdelse af arternes fulde 
reproduktionsevne. 

Potentielle påvirkninger på marine planter og dyr, der 
udgør havets fødenet, er beskrevet og vurderet i 
afsnit 16.6.4, 16.6.7 og 16.6.8. 
 
Overordnet er samtlige påvirkninger på marine arter 
vurderet ikke at være væsentlige i driftsfasen, og der 
vurderes ligeledes ikke at være en væsentlig 
påvirkning på D1 Biodiversitet, der har tæt relation til 
denne deskriptor. 
 
Det vurderes på baggrund heraf, at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil ændre betydeligt på havets 
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Deskriptor 
Kvalitative deskriptorer til 
beskrivelse af god 
miljøtilstand 

Vurdering af potentielle påvirkninger 

fødenet, og det vurderes derfor at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil forsinke eller være til hinder 
for opnåelse af god miljøtilstand i Nordsøen for D4 
havets fødenet. 

D5 
Eutrofiering 

Menneskeskabt eutrofiering er 
minimeret, navnlig de negative 
virkninger heraf, såsom tab af 
biodiversitet, forringelse af 
økosystemet, skadelige 
algeopblomstringer og iltmangel 
på havbunden. 

 
Etablering af Valby Skybrudstunnel vil, med de 
reducerede udledte vandmængder, medføre en 
reduktion i mængden af næringsstoffer. Det er derfor i 
afsnit 16.6.4 vurderet, at udledningen af 
næringsstoffer fra Valby Skybrudstunnel vil have en 
ubetydelig påvirkning på klorofyl, iltforhold samt 
bundflora og fauna. 
 
Det vurderes på baggrund heraf, at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil ændre betydeligt på eutrofiering, 
og det vurderes derfor, at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil forsinke eller være til hinder for 
opnåelse af god miljøtilstand i Nordsøen for D5 
eutrofiering. 

D6 
Havbundens  

integritet 

Havbundens integritet er på et 
niveau, der sikrer, at 
økosystemernes struktur og 
funktioner bevares, og at især 
bentiske økosystemer ikke 
påvirkes negativt. 

 
Havbundens integritet kan påvirkes af menneskelige 
aktiviteter ved fysisk tab eller forstyrrelse.  
 
Der vil ingen påvirkninger være i form af erosion eller 
aflejring i Kalveboderne som følge af etablering og 
drift af skybrudstunnelen, da projektet ikke medfører 
ændringer i de hydrodynamiske forhold i området, der 
udledes til. Derved vil der ikke være aktiviteter i 
forbindelse med driftsfasen af Valby Skybrudstunnel, 
der kan påvirke havbundens integritet. 
 
Det vurderes på baggrund heraf, at driften af Valby 
Skybrudstunnel  ikke vil ændre betydeligt på 
havbundens integritet, og det vurderes derfor, at driften 
af Valby Skybrudstunnel ikke vil forsinke eller være til 
hinder for opnåelse af god miljøtilstand i Nordsøen for 
D6 havbundens integritet. 

D7 
Hydrografiske  

ændringer 

Permanent ændring af de 
hydrografiske egenskaber påvirker 
ikke de marine økosystemer i 
negativ retning. 

 
De hydrografiske forhold i havet omfatter fysiske 
egenskaber såsom temperatur, saltholdighed, 
havstrømme og bølgepåvirkning.  
 
Der vil ikke være aktiviteter i forbindelse med 
driftsfasen af Valby Skybrudstunnel, der kan påvirke 
hydrografiske ændringer. 
 
Det vurderes på baggrund heraf, at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil ændre betydeligt på 
hydrografiske egenskaber, og det vurderes derfor at 
driften af Valby Skybrudstunnel ikke vil forsinke eller 
være til hinder for opnåelse af god miljøtilstand i 
Nordsøen for D7 hydrografiske ændringer. 

D8 
Forurenende 

stoffer 

Koncentrationer af forurenende 
stoffer ligger på niveauer, der ikke 
medfører forureningsvirkninger. 

 
Etablering af Valby Skybrudstunnel vil med de 
reducerede udledte vandmængder medføre en 
reduktion i mængden af miljøfarlige forurenende 
stoffer der udledes.  
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Det vurderes på baggrund heraf, at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil ændre betydeligt på forurenende 
stoffer, og det vurderes derfor, at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil forsinke eller være til hinder for 
opnåelse af god miljøtilstand i Nordsøen for D8 
forurenende stoffer. 

D9 
Forurenende 

stoffer i         
fisk og skaldyr 

til  
konsum 

Forurenende stoffer i fisk og 
skaldyr til konsum overstiger ikke 
de niveauer, der er fastlagt i 
fællesskabslovgivningen eller 
andre relevante standarder. 

 
Miljømålene for deskriptor 9, forurenende stoffer i fisk 

og skaldyr til konsum, kan indeholdes i miljømålene 
for deskriptor 8, forurenende stoffer i havmiljøet.  
 
Det vurderes på baggrund heraf, at driften af Valby 
Skybrudstunnel  ikke vil ændre betydeligt på 
forurenende stoffer i fisk og skaldyr til konsum, og det 
vurderes derfor, at driften af Valby Skybrudstunnel ikke 
vil forsinke eller være til hinder for opnåelse af god 
miljøtilstand i Nordsøen for D9 forurenende stoffer i fisk 
og skaldyr til konsum. 

D10 
Marint affald 

Egenskaberne ved og mængderne 
af affald i havet skader ikke kyst- 
og havmiljøet. 

 
Der vil ikke være aktiviteter i forbindelse med 
driftsfasen af Valby Skybrudstunnel, der kan påvirke 
marint affald.  
 
Det vurderes på baggrund heraf, at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil ændre betydeligt på marint 
affald, og det vurderes derfor, at driften af Valby 
Skybrudstunnel ikke vil forsinke eller være til hinder for 
opnåelse af god miljøtilstand i Nordsøen for D10 marint 
affald. 

D11 
Undervandsstøj 

Indførelsen af energi, herunder 
undervandsstøj, befinder sig på et 
niveau, der ikke påvirker 
havmiljøet i negativ retning.  
 

 
Der vil ikke være aktiviteter i forbindelse med 
driftsfasen af Valby Skybrudstunnel, der kan påvirke 
undervandsstøj. 
 
Det vurderes på baggrund heraf, at driften af Valby 
Skybrudstunnel  ikke vil ændre betydeligt på 
undervandsstøj, og det vurderes derfor, at driften af 
Valby Skybrudstunnel ikke vil forsinke eller være til 
hinder for opnåelse af god miljøtilstand i Nordsøen for 
D11 undervandsstøj. 

16.6.9.1 Samlet vurdering  

Det vurderes samlet, at driftsfasen af Valby Skybrudstunnel ikke vil medføre en væsentlig 
påvirkning af samtlige 11 deskriptorer, og således ikke vil forsinke eller være til hinder for 
opnåelse af god miljøtilstand i havområdet, som Valby Skybrudstunnel placeres indenfor, og 
i Nordsøen generelt. 
 

16.7 BAT-betragtninger 
Princippet om BAT er fastlagt i Miljøbeskyttelseslovens § 3 [118]. Der skal ved administration af 
loven lægges vægt på, hvad der er opnåeligt ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik 
(BAT), herunder mindre forurenende råvarer, processer og anlæg og de bedst muligt 
forureningsbekæmpende foranstaltninger. 
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Der findes ikke vedtagne BAT-konklusioner for regnvandsløsninger. Rensning af regnvand generelt 
består først og fremmest i at mindske den partikulære udledning, da en stor del af både 
næringsstoffer og miljøfarlige stoffer vil være bundet til partikler. Det gælder for både kobber, zink 
og pyren, som er anvendt som modelstoffer i beregningerne, men også fosfor samt andre 
tungmetaller, PAH’er og oliestoffer. 

Våde regnvandsbassiner bliver på grund af deres kapacitet for sedimentering af partikulært 
materiale anset for BAT [119] [120], og der er for bl.a. våde regnvandsbassiner udarbejdet et 
faktablad, hvor dimensionering og rensegrad er beskrevet [121], og for våde regnvandsbassiner 
kan der således tages udgangspunkt i dette faktablad ved vurdering af BAT. 

 
Da Valby Skybrudstunnel er placeret i tæt bymæssig bebyggelse, kan der af pladshensyn være 
uhensigtsmæssigt at etablere åbne regnvandsbassiner. Hvis der ønskes opstuvningsvolumen i 
forbindelse med udledning af regnvand, er det derfor nødvendigt at lave lukkede bassiner, således 
at pladsen oven på bassinet kan benyttes til andre formål. Et lukket bassin vil give en vis 
forsinkelse af vandet inden udløb, og derved vil en vis mængde af det suspenderede stof fra 
regnvandet kunne bundfælde. Ved at tilbageføre opstuvningsvolumenet fra Valby Skybrudstunnel 
til spildevandssystemet, vil både opløste og partikelbundne næringsstoffer og miljøfarlige stoffer 
fra regnhændelser, hvor skybrudstunnelen er i brug, således helt eller delvist blive ført til 
renseanlæg, hvor rensegraden må forventes at være god. Beregninger viser, at den samlede 
udledning til Kalveboderne af næringsstoffer og miljøfarlige stoffer fra de udløb, der er omfattet af 
projektet, vil reduceres 8% ved 100-års regnhændelsen og 17% ved 10-års regnhændelsen i 
forhold til i dag. 

For en del af de hverdagsregnhændelser, hvor Valby Skybrudstunnel kommer i brug, vil al vand, 
der ledes til skybrudstunnelen, kunne rummes i opstuvningsvolumet i tunnelen. For 
regnhændelser op til en 10-års regnhændelse, der overstiger opstuvningsvolumet i 
skybrudstunnelen, vil en stor del af vandet stadig tilbageholdes i tunnelen, og kun en mindre del 
udledes.  

Der vil være en vis opholdstid for det opstuvede vand i skybrudstunnelen og bygværkerne, hvor 
partikulært stof vil kunne bundfælde i en vis grad, og løbende vil blive fjernet ved renholdelse af 
tunnelen og bygværker. Valby Skybrudstunnel vil således yderligere medføre en begrænsning i 
den udledte mængde miljøfarlige stoffer. 

Det fremgår af [122], at den største partikulære rensning i forbindelse med regnvandsbassiner 
sker ved små hyppige regnhændelser (first flush). Den største partikulære belastning vil altså 
generelt komme i forbindelse med first flush. Valby Skybrudstunnel vil først modtage regnvand, 
når vandet i spildevandssystemet når et vist niveau. Det betyder, at first flush for en 
skybrudslignende hændelse vil ledes til Renseanlæg Damhusåen og således ikke vil ledes til 
recipienten.  

16.8 Kumulative effekter 
Etablering og drift af Valby Skybrudstunnel vil medføre en betydelig reduktion i udledningen af 
overløbsvand og dertilhørende stoffer, som kvælstof, kobber, zink, organiske forureninger og 
suspenderet stof, ved både hverdags regnhændelser og mere ekstreme hændelser, som 10- og 
100-års hændelser. Det er Københavns Kommunes ønske, at overløb ved Gåsebækrenden i 
fremtiden skal nedbringes til højest ét om året. Nærværende projekt vil således bidrage til en 
reduceret udledning af overløbsvand til Natura 2000-område nr. 143. 
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Der er planer om at udlede en kombination af regnopspædet spildevand og regnafstrømning fra 
det nærliggende område Karens Minde til Enghave Kanal via udledningspunkt UK12 i 2025. Det er 
derfor også nødvendigt at undersøge om dette i kumulation med udledningen fra Valby 
Skybrudstunnel vil påvirke vandområdets tilstand, forhindre målopfyldelse eller medføre en 
væsentlig påvirkning af Natura 2000-området. De mængder der forventes tilledt er 8.125 m3 ved 
10-års hændelser og 21.964 m3 ved 100-års hændelser, mod hhv. 102.000 og 217.000 m3 der vil 
blive ledt ud ved drift af Valby Skybrudstunnel. Altså en andel på hhv. 8% og 10% af hvad der 
tilledes ved drift af Valby Skybrudstunnel alene. En simulering af den kumulative effekt i form af 
stofudbredelsen fra Valby Skybrudstunnel og Karens Minde samlet viser, at der ingen forskel er på 
arealet af udbredelseszonen og varigheden af udbredelsen sammenlignet med Valby 
Skybrudstunnel alene. Kildestyrken af miljøfarlige stoffer i vandet fra Karens Minde er sat til at 
have samme kildestyrke som vandet, der ledes til Valby Skybrudstunnel. Dette må anses som 
konservativt, da vandet fra Karens Minde i højere grad vil indeholde regnafstrømning end vandet 
fra Valby Skybrudstunnel, hvor andelen af regnopspædet spildevand er større. [123]. 

Derudover er der udledninger til Harrestrup Å, et boligområde ved Stejlepladsen, og Københavns 
Kommune har oplyst, at der er planer om et nyt boligområde ved Slusen. Det vurderes, at drift af 
skybrudstunnelen ikke medfører negative påvirkninger af vandkvaliteten, men derimod medvirke 
til at forbedre vandkvaliteten i Kalveboderne som følge af en reduceret udledning. Da projektet 
ikke medfører negative påvirkninger, vurderes det ikke i kumulation med andre projekter at kunne 
medføre en påvirkning af vandkvaliteten eller forringe tilstanden eller forhindre målopfyldelse i 
vandområde nr. 6 Nordlige Øresund. 

Sammenfattende vurderes det, at etablering og drift af Valby Skybrudstunnel i sig selv eller i 
kumulation med andre projekter ikke vil forringe tilstanden og ikke vil forhindre målopfyldelse 
i vandområde nr. 6 Nordlige Øresund samt ikke have en væsentlig påvirkning på de arter og 
naturtyper, som Natura 2000-område nr. 143 er udpeget for at bevare. 

16.9 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Den tilgængelige viden vurderes at være tilstrækkelig for miljøvurderingerne. 

16.10 Afværgeforanstaltninger 
Da påvirkningen fra udledning fra Valby Skybrudstunnel, både ved løsning med overløbskant og 
skybrudsklapper er vurderet til at have ubetydelig positiv til mindre positiv påvirkning, vil 
der ikke være behov for afværgeforanstaltninger. 

Projektets påvirkning af vandmiljøet i driftfasen kan relateres til FN´s verdensmål nr. 14: Livet i 
havet. En væsentlig del af projektets formål er netop med bassinløsningen at reducere antallet af 
overløb med regnvandsopspædet spildevand til havet og dermed potentielt medvirke til at 
forbedre vilkårene for livet i havet. 
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17 Grundvand og drikkevand 
Grundvandshåndtering i forbindelse med anlægsarbejder kan potentielt påvirke fundering af 
eksisterende bygninger og anlæg, eksisterende eller fremtidig vandindvinding, sprede 
eksisterende grundvandsforurening eller sænke frie vandspejl i terræn. Sænkes terrænnært 
grundvand i jordlag med stort indhold af organisk materiale, som fx tørv, kan jordlagene sætte sig 
og medføre sætningsskader på utilstrækkeligt funderede bygninger. Hvis funderingspæle af træ 
står i vandmættede aflejringer, kan tørlægning ligeledes medføre svækkelse og risiko for 
sætningsskader. Det er derfor vigtigt, at grundvandshåndteringen planlægges og udføres 
hensigtsmæssigt uden uacceptabel påvirkning af omgivelserne. 

Idet skakterne til Valby Skybrudstunnel skal udføres som tørre udgravninger, skal grundvandet 
inden for sekantpæleindfatningen holdes på et niveau på 0,5-1 m under udgravningen. 

17.1 Metode 
I forbindelse med nærværende miljøvurdering er benyttet geologiske og hydrogeologiske data 
indhentet i forbindelse med Valby Skybrudstunnel projektet, Kalvebod Brygge Skybrudstunnel 
projektet, Metrocityringen, Sydhavnsmetroen samt data fra GEUS Jupiterdatabase og Københavns 
Kommune. Data omfatter bl.a. grundvandskemiske data, boredata, potentialekort, pumpeforsøg 
og flowlogs. 

På baggrund af data er der opstillet en 3D geologisk model, en overordnet grundvandsmodel og en 
detaljeret grundvandsmodel for hver af de 4 skakte ved henholdsvis FLSmidth, Blushøjvej, 
Musikbyen og Enghave Kanal (Bilag 12). 

På baggrund af aktuelle oplysninger om udgravningskoter og spidskoter for sekantpæleindfatning 
er der for hver af de 4 skaktlokaliteter foretaget en simulering af en grundvandssænkning til 0,5 m 
under udgravningskote uden afværgeforanstaltninger i form af reinfiltration. 

Formålet med modelsimuleringerne er at vurdere: 

• størrelsesordenen af de vandmængder, der skal håndteres i anlægsfasen. 
• eventuel sænkningsudbredelse uden for sekantpæleindfatningen, som kan medføre risiko for 

sætningsskader på bygninger eller mobilisering af eksisterende grundvandsforurening, og 
dermed om der er behov for afværgetiltag. 

Vurderingerne er foretaget på baggrund af aktuelt foreliggende data, herunder data indhentet i 
undersøgelser udført i Valby Skybrudstunnel projektet, hvilket er tilstrækkeligt til 
miljøvurderingsformål. Strategien for grundvandskontrol beskrevet i afsnit 17.3.1 er anvendt ved 
lignende projekter i København, og flowlogs sammenholdt med pumpeforsøg samt 
modelberegninger viser, at den også er anvendelig i nærværende projekt. De endelige valg af 
metoder, udgravnings- og indfatningsdybder og omfang af eventuel reinfiltration optimeres senere 
i projekteringen. Bl.a. udføres fuldskalaforsøg af grundvandssænkningsanlægget efter etablering 
af indfatningen, hvorudfra behov for eventuel reinfiltration vurderes. 

Endelig udformning af tilslutningsbygværker er på nuværende projektstadie ikke endeligt fastlagt. 
Dermed er et eventuelt behov for lokal grundvandssænkning således heller ikke klart. Hvis 
etablering af et tilslutningsbygværk kræver, at der foretages lokal grundvandssænkning, vil 
byggegruben blive etableret i en afskærende tæt indfatning evt. sekantpæle eller spuns, så 
grundvandet ikke sænkes uden for indfatningen. 
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17.2 Eksisterende forhold 
Linjeføringen ligger udenfor områder med drikkevandsinteresser (OD/OSD), Figur 17.1. 

Der er permanent dræning under jernbanestrækningen sydøst for Ny Ellebjerg Station. Denne 
dræning medfører sammen med utætte kloakker, at grundvandsspejlet i det primære 
grundvandsmagasin er sænket til under kote 0 i store dele af projektområdet, som det ses på 
potentialekortet Figur 17.2. 

 

Figur 17.1 Drikkevandsinteresser (OD/OSD) nær projektområdet vist med grå markering i venstre del af kortudsnittet.  
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Figur 17.2 Grundvandspotentiale (m) i det primære magasin 2020 [124].Målinger fra forår 2021 er vist med blå 
markering. 

 Geologi 
De i området forekommende geologiske enheder er vist i Figur 17.3. På Figur 17.4 er vist et 
profilsnit langs linjeføringen. 

Fyldlaget har en tykkelse på mellem 0 og 8 m. Under dette træffes generelt et morænelersdække 
på 2-7 m. Der optræder spredte indslag af smeltevandssand i moræneleren. Øvre 
smeltevandssand er ikke truffet langs tunnelstrækningen. Mellem sand er på strækningen alene 
truffet i den nordvestlige del af strækningen. Under moræneleren træffes bryozokalken i kote ca. -
2 til -5 m.  

Den begrænsede forekomst af smeltevandssand betyder, at grundvandshåndtering ved de 
terrænnære byggegruber til tilslutningsbygværkerne forventes at være af mindre omfang. 
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Alder Enhed Farvekode 

Kvartær Fyld  

Øvre 
smeltevandssand 

 

Øvre moræne  

Mellem 
smeltevandssand 

 

Nedre moræne  

Nedre 
smeltevandssand 

 

Paleogen Danienkalk  

Kridt Skrivekridt  

Figur 17.3 Geologiske enheder i området 

 

 

Figur 17.4 Geologisk profilsnit langs tunnelføring fra nordvest til sydøst. 

 

 Grundvandsmagasiner 
Der er ikke egentlige sekundære grundvandsmagasiner i området. Der kan dog optræde mindre, 
vandførende indslag af smeltevandssand.  
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Fyldlaget kan stedvist være vandfyldt (terrænnært grundvand), men udgør ikke et egentligt 
sekundært grundvandsmagasin. 

Det primære grundvandsmagasin udgøres af kalken og sand, som er aflejret direkte herpå. 

I bryozokalken foregår strømningen overvejende i sprækkezoner inden for de øverste 10 m, men 
der ses ofte også vandførende zoner dybere. 

 Potentialeforhold 
Som det ses på potentialekortet Figur 17.2 ligger potentialet i området mellem kote ca. +2 og -4 
m. Strømningsretningen er generelt sydlig og østlig i retning mod havnen, men er lokalt præget af 
den permanente dræning under jernbanestrækningen sydøst for Ny Ellebjerg Station og dræning 
fra utætte kloakker. 

Grundvandsmagasinet har spændt vandspejl (dvs. vandspejlet ligger højere end toppen af 
magasinet) i hele det viste område, bortset fra området omkring den kraftige dræning ved banen. 

Tidsserier fra boringerne 208.65 og 208.66, der er beliggende  henholdsvis i Valbyparken og på 
Vestre Kirkegård viser årstidsvariationer på mellem ca. 0,5 og 1,5 m. 

 Transmissivitetsforhold 
I Københavnsområdet knytter kalkens vandføringsevne, beskrevet ved transmissiviteten, sig til 
nogle zoner, som følger en NNV-SSØ-strakt foldnings- og forkastningsstruktur. Transmissiviteten 
varierer meget i intervallet 1 x 10-5 - 1 x 10-2 m2/s. Værdier omkring 1,5 x 10-3 m2/s er hyppigst 
forekommende. I området langs tunnelstrækningen forventes en værdi omkring 0,25-1,0 10-3 
m2/s [125]. 

 Grundvandsforurening 
Forureningsforholdene i jord og grundvand er beskrevet i kapitel 18 Jord og 
grundvandsforurening. Der er er truffet meget begrænset grundvandsforurening i de til projektet 
udførte undersøgelser. Det vurderes på den baggrund og sammenholdt med de forventede små 
vandmængder, der skal håndteres, at risikoen for at mobilisere betydelige grundvandsforureninger 
er meget lille. 

17.3 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 
Grundvandet uden for byggegruben må ikke påvirkes i en grad, der kan få konsekvenser for 
eksempelvis bygninger og konstruktioners stabilitet, naturområder eller grundvandsressourcen. 
Det skal således sikres, at der ikke forekommer betydende sænkninger af terrænnære sekundære 
vandspejl, at der ikke trækkes saltvand ind i det primære grundvandsmagasin, og at eksisterende 
grundvandsforureninger ikke mobiliseres. 

I forbindelse med etablering af byggegruberne er det for at tørholde disse og sikre mod opdrift 
nødvendigt af foretage en afgrænset grundvandssænkning i selve byggegruberne til forventeligt 
0,5 til 1 m under udgravningsniveau.  Der etableres ikke grundvandssænkning uden for 
byggegruben. 

Der forventes ikke at skulle foretages egentlig grundvandssænkning i forbindelse med 
tunneleringen. Tunnelering udføres med lukket front, hvorved jord og vandtryk holdes i balance i 
borefronten. Kun ved tilkobling til bygværkerne vil der forekomme kortvarige perioder, hvor 
indtrængende vand skal bortledes. 
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 Strategi for grundvandskontrol 
Forud for gravearbejdets begyndelse etableres en skaktvæg i form af en tæt sekantpæleindfatning 
omkring byggegruben. Sekantpælenes dybde bestemmes dels ud fra et krav om at sikre 
geoteknisk stabilitet, dels med det formål at nå ned til et niveau, der afskærer for indstrømning fra 
højpermeable strømningszoner i kalken, hvormed den mængde grundvand, der skal håndteres, 
minimeres. Den tætte indfatning sikrer, at indstrømningen af grundvand gennem skaktvæggen er 
minimal og sænkning af grundvandet uden for indfatningsvæggen dermed er så lille, at der ikke er 
risiko for sætningsskader på bygninger eller mobilisering af eksisterende grundvandsforureninger.  

Grundvandssænkningen i bunden af byggegruben foretages typisk med filterboringer, men kan 
også foretages fra dybe pumpesumpe under selve gravearbejdet. Grundvandet udledes til kloak 
eller recipient. 

Grundvandssænkningen i byggegruberne opretholdes indtil konstruktionerne er opdriftssikrede. 

Vand, der lænses op fra bunden af byggegruberne, afledes til kloak. 

Det kan vise sig nødvendigt at foretage rensning af såvel grundvand og vand fra byggegruben før 
udledning til kloak. Rensning kan omfatte sedimenteringsbassin, olieudskiller, sandfilter og 
eventuelt kulfilter eller andre avancerede teknikker afhængigt af forureningsgraden. 
Vandbehandlingen skal sikre, at der ikke sker uacceptabel påvirkning af spildevandssystemet. Det 
kan fx dreje sig om krav til indhold af suspenderet stof, jern, kvælstof eller miljøfremmede stoffer. 
Omfang af behov for rensning fastsættes af miljømyndigheden. 

Under drift af pumpeanlægget kontrolleres grundvandspotentialet i moniteringsboringer placeret 
både inden og uden for byggegruben. Der sigtes mod at opretholde et niveau for 
grundvandsspejlet uden for indfatningen, som ligger inden for naturligt forekommende vandspejl. 
Tæt på byggegruben kan der normalt accepteres lidt lavere grundvandsstand.  

 Modelleret grundvandssænkning uden afværgetiltag 
Der er opstillet detaljerede numeriske grundvandsmodeller for skakterne ved henholdsvis 
FLSmidth, Blushøjvej, Musikbyen og Enghave Kanal [126]. Modellerne kan simulere effekter af 
grundvandssænkning, byggegrubeindfatning og reinfiltration. Modellerne er opstillet med 
udgangspunkt i de detaljerede undersøgelser af strømningszoner i kalken og transmissivitet. Der 
er for hver konstruktion foretaget simulering af grundvandssænkning uden afværgetiltag. 

17.3.2.1 FLSmidth-skakten 

Kalken er på baggrund af flowlogs opdelt i 3 strømningszoner. 90 % af grundvandsstrømningen 
foregår i de øverste 3,3 m af kalken. Transmissiviteten er på baggrund af en 
langtidsprøvepumpning bestemt til 3 x 10-3 m2/s. 

Der skal udgraves til kote -14,4 m. Top af kalk er beliggende i kote -2,7. I anlægsfasen sænkes 
grundvandet i det primære grundvandsmagasin til 0,5 m under udgravningsniveau. Der er 
foretaget simulering af 3 scenarier med varierende transmissivitet i kalken og varierende dybde af 
indfatning. 

Scenarie 1 

Sekantpæleindfatningen føres 5 m dybere end udgravningsniveau til kote -19,4 m. 
Transmissiviteten i kalken sættes til 3 x 10-3 m2/s. 
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Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes grundvand i størrelsesordenen 90 m3/døgn. I 
toppen af kalken ses sænkning i størrelsesordenen 0,2 m inden for en afstand af ca. 150 m fra 
indfatningen. Der ses ingen sænkning i det terrænnære grundvand. 

 

Figur 17.5 Scenarie 1. Grundvandssænkning i toppen af kalken (m), FLSmidth. 

Scenarie 2 
Transmissiviteten øges med 100 % i forhold til scenarie 1 til 6 x 10-3 m2/s. 

Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes i størrelsesordenen 185 m3/døgn. I toppen af 
kalken ses en sænkning på 0,3 m inden for en afstand af ca. 160 m fra indfatningen. Der ses 
ingen sænkning i det terrænnære grundvand. 
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Figur 17.6 Scenarie 2. Grundvandssænkning i toppen af kalken (m), FLSmidth. 

Scenarie 3 
I forhold til scenarie 1 føres sekantpæleindfatningen 3 m under udgravningsniveau. 
Transmissivitet fastholdes på 3 x 10-3 m2/s som i scenarie 1. 

Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes i størrelsesordenen 95 m3/døgn. Sænkningen i 
toppen af kalken er kun en anelse større end i scenarie 1. Der ses ingen sænkning i det 
terrænnære grundvand. 

Samlet set viser modelsimuleringerne, at der mest sandsynligt skal bortledes i størrelsesordenen 
op til 200 m3/døgn fra FLSmidt-skakten. Grundvandssænkningen vurderes således selv ved worst-
case beregninger ikke at give anledning til betydende sænkning af det terrænnære grundvand 
eller risiko for sætninger af bygninger. Der vurderes på det foreliggende grundlag ikke at være 
behov for afværgeforanstaltninger i form af reinfiltration. 

17.3.2.2 Blushøjvej-skakt 

Kalken er på baggrund af flowlogs opdelt i 2 strømningszoner. 70 % af grundvandsstrømningen 
foregår i de øverste 3 m af kalken. Transmissiviteten er på baggrund af en langtidsprøvepumpning 
bestemt til 9 x 10-4 m2/s.  

Der skal udgraves til kote -16,45 m. Top af kalk er beliggende i kote ca. -3,5 m. I anlægsfasen 
sænkes grundvandet i det primære grundvandsmagasin til 0,5 m under udgravningsniveau. Der er 
foretaget simulering af 3 scenarier med varierende transmissivitet i kalken og varierende dybde af 
indfatning.. 

Scenarie 1 

Sekantpæleindfatningen føres 5 m dybere end udgravningsniveau til kote -21,45 m. 
Transmissiviteten i kalken sættes til 6 x 10-4 m2/s svarende til den kalibrerede værdi fra 
grundvandsmodellen. 
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Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes grundvand i størrelsesordenen 50 m3/døgn. I 
toppen af kalken ses sænkning i størrelsesordenen 0,3 m inden for en afstand af ca. 70 m fra 
indfatningen. I det terrænnære grundvand ses en sænkning på maksimalt 0,2 m uden for 
indfatningsvæggen. 

 

Figur 17.7 Scenarie 1. Grundvandssænkning i toppen af kalken (m), Blushøjvej. 

  

 Figur 17.8 Scenarie 1. Sænkning i terrænnært grundvand (m), Blushøjvej. 
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Scenarie 2 
Transmissiviteten øges med 50 % i forhold til scenarie 1 til 9 x 10-4 m2/s. 

Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes grundvand i størrelsesordenen 75 m3/døgn. I 
toppen af kalken ses sænkning i størrelsesordenen 0,3 m inden for en afstand af ca. 70 m fra  
indfatningen. Sænkning af det terrænnære grundvandsspejl er kun en anelse større end i scenarie 
1. 

 

Figur 17.9 Scenarie 2. Grundvandssænkning i toppen af kalken, Blushøjvej. 
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Figur 17.10 Scenarie 2. Sænkning i terrænnært grundvand (m), Blushøjvej. 

Scenarie 3 
I forhold til scenarie 1 føres sekantpæleindfatningen 3 m under udgravningsniveau. 

Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes grundvand i størrelsesordenen 50 m3/døgn. 
Sænkning af det terrænnære grundvandsspejl og i toppen af kalken er kun en anelse større end i 
scenarie 1. 

Samlet set viser modelsimuleringerne, at der mest sandsynligt skal bortledes i størrelsesordenen 
op til 100 m3/døgn fra Blushøjvej-skakten. Grundvandssænkningen vurderes således selv ved 
worst-case beregninger ikke at give anledning til betydende sænkning af det terrænnære 
grundvand eller risiko for sætninger af bygninger. Der vurderes på det foreliggende grundlag ikke 
at være behov for afværgeforanstaltninger i form af reinfiltration. 

17.3.2.3 Musikbyen-skakt 

Kalken er på baggrund af flowlogs opdelt i 2 strømningszoner. 80 % af grundvandsstrømningen 
foregår i de øverste 1,5 m af kalken. Transmissiviteten er på baggrund af en 
langtidsprøvepumpning bestemt til 5,2 x 10-3 m2/s. 

Der skal udgraves til kote -18,78 m. Top af kalk er beliggende i kote ca. -6,7 m. I anlægsfasen 
sænkes grundvandet i det primære grundvandsmagasin til 0,5 m under udgravningsniveau. Der er 
foretaget simulering af 3 scenarier. 

Scenarie 1 

Sekantpæleindfatningen føres 5 m dybere end udgravningsniveau til kote -23,78 m. 
Transmissiviteten i kalken sættes til 1 x 10-3 m2/s svarende til den kalibrerede værdi fra 
grundvandsmodellen. 
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Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes grundvand i størrelsesordenen 20 m3/døgn. 
Hverken i det terrænnære grundvandsspejl eller i toppen af kalken ses sænkning uden for 
indfatningsvæggen. 

Scenarie 2 
Transmissiviteten øges med 500 % i forhold til scenarie 1 svarende til værdien bestemt ved 
langtidsprøvepumpning: 5 x 10-3 m2/s. 

Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes grundvand i størrelsesordenen 85 m3/døgn. 
Hverken i det terrænnære grundvandsspejl eller i toppen af kalken ses sænkning uden for 
indfatningsvæggen.  

Scenarie 3 
I forhold til scenarie 2 føres sekantpæleindfatningen 3 m under udgravningsniveau til kote 21,78 
m. 

Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes grundvand i størrelsesordenen 85 m3/døgn. 
Hverken i det terrænnære grundvandsspejl eller i toppen af kalken ses sænkning uden for 
indfatningsvæggen. 

Samlet set viser modelsimuleringerne, at der mest sandsynligt skal bortledes i størrelsesordenen 
op til 100 m3/døgn fra Musikbyen-skakten. Grundvandssænkningen vurderes således selv ved 
worst-case beregninger ikke at give anledning til sænkning af det terrænnære grundvand eller 
risiko for sætninger af bygninger. Der vurderes på det foreliggende grundlag ikke at være behov 
for afværgeforanstaltninger i form af reinfiltration. 

17.3.2.4 Enghave Kanal-skakt 

Kalken er på baggrund af flowlogs opdelt i 2 strømningszoner. 40 % af grundvandsstrømningen 
foregår i den øverste meter af kalken. Transmissiviteten er på baggrund af en 
langtidsprøvepumpning bestemt til 1,9 x 10-3 m2/s. 

Der skal udgraves til kote -19,9 m. Top af kalk er beliggende i kote -7,7. I anlægsfasen sænkes 
grundvandet i det primære grundvandsmagasin til 0,5 m under udgravningsniveau. Der er 
foretaget simulering af 3 scenarier. 

Scenarie 1 

Sekantpæleindfatningen føres 5 m dybere end udgravningsniveau til kote -24,9 m. 
Transmissiviteten i kalken sættes til 2 x 10-4 m2/s svarende til den kalibrerede værdi fra 
grundvandsmodellen.  

Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes i størrelsesordenen 40 m3/døgn. I toppen af kalken 
ses en sænkning på 0,2 - 0,3 m i en afstand af ca. 70 m fra indfatningsvæggen (Figur 17.11). Der 
ses ingen påvirkning af det terrænnære grundvandsspejl. 
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Figur 17.11 Scenarie 1. Grundvandssænkning i toppen af kalken (m), Enghave Kanal. 

Scenarie 2 
Transmissiviteten øges med en faktor 10 i forhold til scenarie 1 svarende til 2 x 10-3 m2/s 
svarende til værdien bestemt ved langtidsprøvepumpning. 

Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes i størrelsesordenen 190 m3/døgn. I toppen af 
kalken ses en sænkning 0,2 til 0,8 m inden for en afstand af ca. 350 m fra indfatningsvæggen 
(Figur 17.12). Der ses ingen påvirkning af det terrænnære grundvandsspejl. 
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Figur 17.12 Scenarie 2. Grundvandssænkning i toppen af kalken (m), Enghave Kanal. 

Scenarie 3 
I forhold til scenarie 2 føres sekantpæleindfatningen 3 m under udgravningsniveau til kote -22,9 
m. 

Modelsimuleringen viser, at der skal bortledes grundvand i størrelsesordenen 195 m3/døgn. I 
toppen af kalken ses en sænkning 0,2 til 0,8 m inden for en afstand af ca. 350 m fra 
indfatningsvæggen (Figur 17.13). Der ses ingen påvirkning af det terrænnære grundvandsspejl. 
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Figur 17.13 Scenarie 3. Grundvandssænkning i toppen af kalken (m), Enghave Kanal. 

Samlet viser modelsimuleringerne, at der mest sandsynligt skal bortledes i størrelsesordenen op til 
200 m3/døgn fra Enghave Kanal-skakten. Grundvandssænkningen vurderes således, selv ved 
worst-case beregninger, ikke at give anledning til sænkning af det terrænnære grundvand eller 
risiko for sætninger af bygninger. Der vurderes på det foreliggende grundlag ikke at være behov 
for afværgeforanstaltninger i form af reinfiltration. 

17.3.2.5 Opsamling 

Modelsimuleringerne viser, at der kan forventes at skulle håndteres relativt små mængder 
grundvand – mindre end 100.000 m3/år ved hver skakt, hvorfor behovet for 
afværgeforanstaltninger ligeledes er meget begrænset.  

Sænkningsudbredelsen uden for sekantpæleindfatningen er begrænset i forhold til allerede 
eksisterende permanente grundvandssænkninger i området og vil ikke have betydende 
påvirkninger for almene vandforsyninger. Desuden sker der ikke betydende sænkning i det 
terrænnære sekundære grundvandsspejl, og der vil således ikke være påvirkning af 
bygningsfundamenter som følge af grundvandssænkning.  

Der er permanent dræning under jernbanestrækningen sydøst for Ny Ellebjerg Station. Den øvrige 
det af jernbanestrækningerne forventes også at være drænet. Anlægsarbejdet i forbindelse med 
etablering af skybrudstunnelen vurderes derfor ikke at påvirke stabilitetsforhold for disse. 

De beregnede påvirkninger af grundvandsspejl ligger alle inden for den naturlige årstidsvariation. 

På den baggrund vurderes påvirkningen af grundvand og afledte effekter heraf som værende 
ubetydelige i anlægsfasen. 
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17.4 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 
Der foretages alene grundvandssænkning i anlægsfasen. Påvirkning af grundvandsforholdene i 
driftsfasen relaterer sig alene til minimal indtrængen af grundvand i de permanente 
konstruktioner, der designes og forventes udført vandtætte. Vandmængder, der skal bortpumpes 
til kloak i driftsfasen, vurderes således at være minimale og påvirkningen på omgivelserne 
ubetydelige. Herudover kan der teoretisk set forekomme barriereeffekter af tunnelrør og 
konstruktioner. I praksis vurderes disse effekter dog ikke at have betydning for natur og miljø. 

På den baggrund vurderes påvirkningen af grundvand og afledte effekter heraf som værende 
ubetydelige i driftsfasen. 

17.5 Kumulative effekter 
De er ikke kendskab til andre anlægsprojekter i områderne for byggepladser med aktiv 
grundvandssænkning, ligesom nærværende projekt ikke vil påvirke evt. nærliggende 
anlægsprojekter med aktiv grundvandssænkning. Såfremt der samtidigt med etablering af Valby 
Skybrudstunnel foregår andre anlægsarbejder i området, som omfatter grundvandssænkning, 
forventes der at være tilsvarende krav om minimal påvirkning af grundvandsspejl. Der vurderes 
derfor at være minimale kumulative virkninger på grundvandet. 

Der forventes ikke at være kumulative effekter, hvis grundvandssænkningen i skaktene udføres 
samtidigt, heller ikke i Enghave Kanal-skakt og Musikbyen-skakt, som ligger tæt. 

17.6 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Grundlaget, hvorpå modelberegningerne og vurderinger er foretaget, vurderes at være 
tilstrækkeligt. De i projektet udførte geotekniske og hydrogeologiske undersøgelser viser, at der er 
lokalt er variationer i transmissivitet og strømningszoner i kalken. De udførte modelberegninger 
vurderes dog at være tilstrækkeligt robuste til at vise størrelsesordenen af vandmængder og 
påvirkning af grundvandet. 

17.7 Afværgeforanstaltninger 
De afskærende sekantpælevægge omkring skaktene og den tætte indfatning omkring byggegruber 
til tilslutningsbygværker reducerer mængden af indtrængende grundvand gennem skaktvæggen til 
et minimum, hvorved også den nødvendige pumpeydelse for at opnå den ønskede bortpumpning 
af indtrængende vand/grundvandssænkning nedsættes til et minimum. Herved minimeres også 
risikoen for at mobilisere eksisterende grundvandsforurening.  

Hvis grundvandssænkningen uden for byggegruberne mod forventning viser sig at være 
uacceptabel kan det blive nødvendigt at foretage reinfiltration af det oppumpede grundvand uden 
for byggegruben.  

I forhold til det terrænnære grundvand kan der om nødvendigt etableres drænrender til infiltration 
af det oppumpede vand umiddelbart uden for indfatningen. 

Hvis det mod forventning bliver nødvendigt at reinfiltrere grundvand til det primære 
grundvandsmagasin (kalken), kan grundvandshåndteringen foretages enten i et lukket eller åbent 
system. 



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

292 

I et lukket system sikres det, at der ikke – eller kun i meget begrænset omfang – sker iltning af 
det oppumpede vand. Herved sikres, at der ikke kan ske udfældning af metaller i ledninger og 
reinfiltrationsboringer, som besværliggør driften. Til gengæld er mulighederne for rensning af det 
oppumpede vand meget begrænsede. 

I et åbent system foretages iltning af det oppumpede vand, som ledes gennem et sandfilter som 
fjerner metaller som jern, mangan og arsen. Ved reinfiltration ledes det nu iltede vand ned i et 
reduceret grundvandsmiljø. Dette kan give problemer med udfældning af metaller i og nær 
infiltrationsboringer. 

Forud for iværksættelse af grundvandssænkningen inden for sekantpælevæggene udføres et 
fuldskalaforsøg med de enkelte anlæg. Valg af metode til eventuel nødvendig afværge vil blive 
truffet på baggrund af de aktuelle forhold. 

For Cityringen og Sydhavnsmetroen har der været krav om infiltration af 95 % af det oppumpede 
grundvand. Et tilsvarende krav kan blive aktuelt for Valby Skybrudstunnel, hvis de oppumpede 
vandmængder mod forventning overstiger 100.000 m3 pr. skakt pr. år. 

Projektets påvirkning af grundvand og drikkevand kan relateres til FN´s verdensmål nr. 6: Rent 
vand og sanitet. De projekttilpasninger og afværgetiltag, der allerede er indarbejdet i projektet, er 
med til at reducere påvirkningen af grundvandet og drikkevandet i anlægsfasen. Derudover har 
bygherre et ønske om at undersøge mulighederne for og potentialet i brug af grundvand, der 
oppumpes i forbindelse med grundvandssænkning, i anlægsarbejdet i stedet for rent drikkevand. 
Dertil undersøges mulighederne for recirkulering af procesvand i forskellige anlægstekniske 
processer for at reducere brugen af rent drikkevand. 
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18 Jord og grundvandsforurening 
Ved etablering af Valby Skybrudstunnel vil der blive opgravet og udboret materiale (jord og kalk) 
fra skakte og tunnelstrækninger. Derudover vil der også i forbindelse med etablering af 
tilslutningsbygværker og tilslutning af div. ledninger være behov for opgravning af jord. De største 
jordmængder vil komme fra tunnelstrækningen, som etableres i kalken, men der vil også blive 
udgravet store mængder jord ved etablering af de enkelte skakte. 

Den nordlige del af området for den kommende skybrudstunnel har igennem en lang årrække 
været anvendt til industrielle formål, og området for Valbyparken (stort set hele strækningen 
mellem skaktene ved Blushøjvej og Enghave Kanal) har været anvendt til losseplads/opfyldning af 
tidligere lavtliggende område. Langs tunneltracéet forekommer der således historiske oplysninger 
om tidligere aktiviteter, som erfaringsmæssigt ofte har medført forurening af jorden og 
grundvandet. 

I forbindelse med skybrudsprojektet har bygherre udført geotekniske og miljøtekniske 
undersøgelser i foråret og sommeren 2021, hvor der er udtaget miljøprøver til vurdering af de 
konkrete forureningsforhold i jorden og grundvandet. 

I dette afsnit beskrives det foreliggende kendskab til jordens og grundvandets forureningsgrad. 
Derudover vurderes projektets miljøpåvirkning i forhold til håndtering af overskudsjord samt risiko 
for ny jordforurening ved anlægsarbejderne og efterfølgende drift af skybrudstunnellen.  

Miljøpåvirkning i forhold til afdampning fra forurenet overskudsjord beskrives i kapitel 11 Luft og 
klima.  

18.1 Metode 

 Overskudsjord ved anlægsarbejderne 
Omfanget af overskudsjord er beregnet ud fra forventede dimensioner for henholdsvis skakte, 
tilslutninger til eksisterende kloaksystemer og tunnelstrækninger, og de estimerede jordmængder 
er opgjort i afsnit 18.3.1. 

 Forurenet jord 
Der er fra Danmarks Miljøportal hentet kort med arealer, som i henhold til jordforureningsloven 
[127] er kortlagt på vidensniveau 1 (V1, mistanke om forurening) og vidensniveau 2 (V2, 
kendskab til forurening), og Bygherre har indhentet oplysninger om de kortlagte arealer fra Region 
Hovedstaden.  

Ud over de forureningskortlagte arealer kan der i jorden være forureninger, som 
miljømyndighederne (Region Hovedstaden samt Københavns Kommune) endnu ikke har kendskab 
til eller som på grund af igangværende undersøgelser eller oprensninger endnu ikke er blevet 
kortlagt (registreret). 

Fra Danmarks Miljøportal [128] er der desuden studeret gamle kort (høje målebordsblade) med 
henblik på bl.a. at identificere den tidligere kystlinje for derved at vurdere omfanget af 
opfyldningen/lossepladsen samt gamle luftfotos. Jordforureningsattester fra DK Jord er ligeledes 
indhentet via Danmarks Miljøportal, og kortlægningsbreve er hentet via Københavnerkortet.  

Derudover har bygherre i forbindelse med nærværende projekt udført boringer langs det 
kommende tunneltracé og ved de kommende skaktplaceringer med det formål at afklare 
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geotekniske- og forureningsmæssige forhold. Ved undersøgelserne er der udført 2-4 boringer ved 
hver skakt, og langs tunneltracéet er der udført boringer med 100-200 m afstand. Resultaterne for 
jord- og grundvandsprøverne fra boringerne indgår i nærværende miljøvurdering.  

18.2 Eksisterende forhold 
Skybrudstunnellen kommer til at gå gennem og passere flere områder, der er forureningskortlagte 
i henhold til jordforureningsloven [127]. De kortlagte områder fremgår af Figur 18.1 og vedrører 
både V1- og V2-kortlagte grunde (henholdsvis mistanke om og konkret kendskab til forurening). 
Derudover er hele området områdeklassificeret, hvor jorden generelt betragtes som lettere 
forurenet som følge af påvirkning fra trafik, industri mv. 

 

Figur 18.1: Forureningskortlagte arealer (pr. 10/3-2021) [128]. 

Blå: Kortlagt på vidensniveau 1 (V1). Rød: kortlagt på vidensniveau 2 (V2). 

De to skakte ved henholdsvis FLSmidth og Enghave Kanal ligger begge inden for 
forureningskortlagte arealer, mens skakten ved Musikbyen ligger mellem to forureningskortlagte 
arealer. Derudover ligger størstedelen af tunnelstrækningen inden for forureningskortlagte arealer 
- fra umiddelbart øst for skakten ved Blushøjvej og hele strækningen til og med skakten ved 
Enghave Kanal. For områderne uden for forureningskortlægningen kan der imidlertid også være 
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risiko forurening pga. tidligere industrielle aktiviteter og en generel forventning om forurening 
indenfor områdeklassificeringen. 

I Tabel 18.1 er en oversigt over de forureningskortlagte arealer indenfor 30 m fra 
tunnelstrækninger og byggepladser. 
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Tabel 18.1: Kortlagte arealer nær projektområdet.  

Lokalitsnr. matr.nr. 
Kort-
lægning 

Afstand fra 
kortlagt areal 
til linjeføring 
eller 
byggepladser 

Forening/potentiel forurening 

101-04319 460 Valby V1 0 

Konservesfabrik, olietanke, 
håndsnedkeri, træindustri, 
metalstøberi (guld og sølv). 
Risiko for forurening med 
kulbrinter/olie, chlorerede 
opløsningsmidler, phenoler, 
formaldehyd, syre, tungmetaller 
og PAH’er. 

101-10943 2055 Valby V2 0 

Produktion af gearkasser og 
tandhjul, støberi, smedie, 
maskinhal, malerværksteder 
samt olietanke. Konstateret 
forurening med olie og 
tjærestoffer. Derudover risiko for 
tungmetaller og PAH’er i øvre 
jordlag. 

101-00021 310 Valby V2 0 

Tjære- og tagpapfabrik og 
autoværksted. I tunneldybde 
risiko for forurening med 
kulbrinter/olie, BTEXN, 
chlorerede opløsningsmidler og 
phenoler. 

101-00333 
2123a Valby 

2123d Valby 
V2 0 

Losseplads med oplysninger om 
dagrenovation, industriaffald og 
murbrokker og olie- og 
benzintanke. I tunneldybde risiko 
for forurening med 
kulbrinter/olie, BTEXN, 
chlorerede opløsningsmidler og 
phenoler. 

101-00135 
1966 Valby 

2c Valby 
V2 0 

Losseplads - samme som 101-
00333 

101-00147 
568 Kongens 
Enghave 

V2 0 
Losseplads - samme som 101-
00333 

101-00003 
567 Kongens 
Enghave 

V2 0 

Fyldplads (Sydhavnstippen). 
Risiko for forurening med 
kulbrinter/olie, PAH og 
tungmetaller i jorden samt 
BTEXN, kulbrinter og chlorerede 
opløsningsmidler i grundvandet. 
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 Skakt ved FLSmidth 
Ved etablering af skakten ved FLSmidth skal der opgraves jord til selve skakten samt til 
tilslutningsbygværker og nye ledningstracéer.  

Området for skakten er forureningskortlagt (med lokalitetsnummer 101-10943) som en del af en 
større industrigrund. På den sydlige del af industrigrunden, hvor skakten skal placeres, har der 
været nedgravede olietanke. 

Der er risiko for, at jorden ved skakten kan være forurenet med olie (kulbrinter), tjærestoffer 
(PAH’er) og tungmetaller samt opløsningsmidler som BTEXN og chlorerede opløsningsmidler samt 
formaldehyd fra den kortlagte nabogrund. 

Jord: Tidligere såvel som de nye forureningsundersøgelser har vist kraftig forurening i jorden med 
oliestoffer - muligvis fra de tidligere olietanke. Derudover er der i de øvre jordlag påvist lettere 
forurening med tungmetaller.  

Grundvand: Tidligere såvel som nye forureningsundersøgelser har vist forurening i grundvandet 
med kulbrinter (oliestoffer). Derudover er der konstateret mindre indhold af chlorerede 
opløsningsmidler. 

 Tunnelstrækningen mellem FLSmidth og Blushøjvej 
Tunnelstrækningen mellem skaktene ved FLSmidth og Blushøjvej kommer til at ligge ca. 15-20 m 
under terræn. 

På strækningen mellem de to skakte passerer tunnelstrækningen en V2-kortlagt grund 
(lokalitetsnr. 101-00021), hvor der har været tjære-/tagpapfabrik og autoværksted. På grund af 
de kendte aktiviteter i området er der risiko for, at grundvandet på tunnelstrækningen, og dermed 
den opborede tunnelmuck, kan være forurenet med olie, BTEXN, chlorerede opløsningsmidler og 
phenoler. 

Jord: Der foreligger ingen konkrete oplysninger om jordens forureningsgrad i tunneldybden, men 
på grund af det relativt dybe tunneltracé forventes det, at såfremt forureninger fra de tidligere 
erhvervsmæssige aktiviteter har spredt sig til tunneldybden, så vil forureningen være med stoffer 
som spredes med grundvandet, og eventuel forurening vil således primært optræde i vandfasen. 

Grundvand: Der er på den nordligere del af strækningen påvist forurening i grundvandet med 
kulbrinter og mindre indhold af BTEXN. Derudover er der på den sydligere del af strækningen 
konstateret mindre indhold af chlorerede opløsningsmidler. 

 Skakt ved Blushøjvej  
Ved etablering af skakten ved Blushøjvej skal der opgraves jord til selve skakten samt til 
tilslutningsbygværker og nye ledningstracéer.  

Området for skakten ved Blushøjvej er ikke forureningskortlagt. 

Jord: De terrænnære jordlag ved skakten forventes som udgangspunkt at være lettere forurenet 
med tungmetaller, PAH’er og kulbrinter, svarende til normalt byjord. Ved undersøgelserne i 2021 
viste en enkelt terrænnær jordprøve lettere forurening med kulbrinter, mens resten af prøverne 
var rene.  
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Grundvand: Undersøgelserne gennemført i 2021 viste ikke forurening i grundvandet. 

 Tunnelstrækningen mellem Blushøjvej og Musikbyen 
Tunnelstrækningen mellem skaktene ved Blushøjvej og Musikbyen kommer til at ligge ca. 15-20 m 
under terræn.  

Strækningen passerer to kortlagte lossepladser (lokalitetsnr. 101-00333 og 101-00135) med 
oplysninger om dagrenovation, industriaffald og murbrokker, og der har ligget olie- og 
benzintanke i jorden.  

Jord: Der foreligger ingen konkrete oplysninger om jordens forureningsgrad i tunneldybden, men 
på grund af det relativt dybe tunneltracé forventes det, at såfremt forureninger fra 
lossepladsaktiviteterne har spredt sig til tunneldybden, så vil forureningen være med stoffer som 
spredes med grundvandet (fx lette kulbrinter såsom BTEXN, chlorerede opløsningsmidler og 
phenoler), og eventuel forurening vil således primært optræde i vandfasen. 

Grundvand: Der er på den østlige del af strækningen truffet forurening med chlorerede 
opløsningsmidler - særligt stoffet vinylchlorid, samt mindre forureninger med kulbrinter og 
benzen. På den østlige del af den kommende tunnelstrækning er der ikke påvist forurening i 
grundvandet. 

 Skakt ved Musikbyen 
Ved etablering af skakten ved Musikbyen skal der opgraves jord til selve skakten.  

Området for skakten er ikke forureningskortlagt, men ligger umiddelbart op til to arealer, som 
begge er kortlagt på grund af tidligere lossepladsaktiviteter. Derudover ligger skaktområdet uden 
for den tidligere kystlinje, og der er derfor sket en opfyldning af området.  

I forbindelse med de geotekniske og miljøtekniske undersøgelser i 2021 blev der truffet affald i 
form af plastik samt flyveaske i de øvre jordlag.  

Jord: I de terrænnære jordlag er der påvist forurening med kulbrinter samt tungmetaller og 
PAH’er og kulbrinter. 

Grundvand: Der er påvist mindre forureninger med BTEXN samt chlorerede opløsningsmidler. 

 Tunnelstrækningen mellem Musikbyen og Enghave Kanal 
Tunnelstrækningen mellem skaktene ved Musikbyen og Enghave Kanal kommer til at ligge ca. 16-
20 m under terræn.  

Strækningen passerer en kortlagt losseplads (lokalitetsnr. 101-00347) og det kortlagte opfyldte 
område ”Sydhavnstippen” (lokalitetsnr. 101-00003). Dette område er beskrevet nærmere under 
afsnittet om skakten ved Enghave Kanal.  

Jord: Der foreligger ingen konkrete oplysninger om jordens forureningsgrad i tunneldybden, men 
på grund af det relativt dybe tunneltracé forventes det, at såfremt forureninger fra 
lossepladsaktiviteterne har spredt sig til tunneldybden, så vil forureningen være med stoffer, som 
spredes med grundvandet (fx lette kulbrinter såsom BTEXN, chlorerede opløsningsmidler og 
phenoler), og eventuel forurening vil således primært optræde i vandfasen. 
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Grundvand: Der er truffet moderat forurening med det chlorerede opløsningsmiddel vinylchlorid i 
grundvandet, men ingen forurening med kulbrinter eller BTEXN. 

 Skakt ved Enghave Kanal  
Ved etablering af skakten ved Enghave Kanal skal der opgraves jord fra selve skakten.  

Området for skakten ligger inden for det opfyldte område "Sydhavnstippen", der i 1950'erne og 
1960'erne blev opfyldt med byggeaffald og overskudsjord, men ikke egentligt lossepladsaffald som 
dagrenovation. Området er kortlagt (lokalitetsnr. 101-00003), og der er tidligere konstateret 
forurening med tungmetaller, slagger og nedbrudte olieprodukter. 

I forbindelse med de geotekniske og miljøtekniske undersøgelser i 2021 blev der truffet affald i 
form af plastik, glas, metal og porcelæn samt flyveaske i de øvre jordlag. 

Jord: I de terrænnære jordlag er der påvist kraftig forurening med kulbrinter, tungmetaller og 
PAH’er samt spor af chlorerede opløsningsmidler. 

Grundvand: Der er påvist forurening med kulbrinter i det øvre terrænnære grundvand, men der 
er i tunneldybden ikke påvist kulbrinter og kun spor af BTEXN og chlorerede opløsningsmidler. 

 Sammenfatning 
Der er kendskab til forurening med oliestoffer/kulbrinter ved alle skaktplaceringerne, og ved 
FLSmidth og Enghave Kanal er der tegn på kraftigere forurening med kulbrinter i de øvre jordlag. 
Ved skaktene ved Musikbyen og Enghave Kanal er der påvist affaldsfraktioner i jorden (bl.a. 
plastik) samt flyveaske, og jordprøverne ved Enghave Kanal indeholder også kraftigere forurening 
med tungmetaller og PAH’er. Affaldet og de kraftige forureninger ved Musikbyen og Enghave Kanal 
vurderes at kunne stamme fra de tidligere fyld- og lossepladsaktiviteter, mens forureningen ved 
FLSmidth forventes at stamme fra nedgravede olietanke. 

De geo- og miljøtekniske undersøgelser fra 2021 indikerer ikke kraftige forureninger i grundvandet 
fra kommende tunnelniveau. Der er dog flere stedet konstateret indhold af kulbrinter, BTEXN og 
chlorerede opløsningsmidler i vandprøverne.   

18.3 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 
For Valby Skybrudstunnel skal der håndteres store mængder jord fra etablering af 
skakte/bygværker, tunnelstrækninger, byggepladser mv. og flere steder er der påvist eller 
forventning om forurening af jorden og grundvandet, hvilket potentielt kan have betydning for 
omgivelserne og arbejdsmiljø. 

 Jordmængder 
I Tabel 18.2 fremgår et estimat over den samlede mængde materiale (jord og kalk), som skal 
opgraves/udbores og håndteres ved etablering af de fire skakte og tunnelstrækningen. Dette 
svarer til i alt omkring 60.600 m3 eller ca. 118.400 ton. Jordmængderne (i vægt) kan dog variere 
på grund af anden reel massefylde end de antagne mellem 1,8 og 2,0 t/m3. Som udgangspunkt 
forventes alt opgravet jord at skulle bortskaffes, men mulighed for lokal genindbygning 
undersøges senere i projektet. 
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Tabel 18.2: Opgravede og udborede jordmængder (estimerede) 

 

Diameter 
af skakt  
(indre/ 

ydre) (m) 

Udgrav-
nings-

dybde af 
skakt (m) 

 

Længde 
sekant-
pæle 
(m) 

 

Tunnel-
diameter 
(i=indre) 
(y=ydre) 

(m) 

Længde af 
tunnel-

strækning 
(m) 

Samlet 
mængde 

overskudsjord 
(m3) / (t) 

Skakt FLSmidth 14,0 / 17,5 20,7 25,7   
7.900 m3 * 
14.900 t 

Tunnel mellem 
FLSmidth 
og Blushøjvej 

   
3,4 (i) 
4,0 (y)  

796 
10.400 m3 
20.700 t 

Skakt Blushøjvej 15,2 / 18,7 21,6 26,6   
7.600 m3 * 

14.500 t 

Tunnel mellem 
Blushøjvej og 
Musikbyen 

   
3,4 (i) 
4,0 (y) 

1.290 
16.800 m3 
33.600 t 

Skakt Musikbyen 11,8 / 15,3 22,4 27,4   
4.700 m3  * 

9.100 t 

Tunnel mellem 
Musikbyen og 
Enghave Kanal 

   
3,4 (i) 
4,0 (y) 

306 
4.000 m3 
8.000 t 

Skakt Enghave 
Kanal 

16,0 / 19,5 25,6 30,6   
9.200 m3  * 
17.600 t 

I alt       
60.600 m3 
118.400 t 

* Jordmængder er inkl. overskudsjord fra tilslutningsbygværker/tilkobling til eksisterende 
spildevandssystemer. 
Som omregningsfaktor for massefylden fra m3 til ton er anvendt 1,9 t/m3 for jorden i skakten,  
1,8 t/m3 for jord ifm. tilslutningsbygværker samt 2,0 t/m3 for tunnelmuck og opboret materiale fra 
sekantpæle. 

 Jordhåndtering og generelle krav 
Hele projektområdet er enten forureningskortlagt eller områdeklassificeret, og al jordhåndtering 
vil således være omfattet af jordflytningsbekendtgørelsen [129]. Dette medfører, at jordflytninger 
skal anmeldes til kommunen, og jordens forureningsgrad skal dokumenteres. 

 Etablering af skakte 
Etablering af de fire skakte vil foregå ved først at etablere sekantpælevæg som indfatning til 
skaktene, hvorefter jorden inden for sekantpælene graves op. 

Jord: I forbindelse med skybrudstunnellen er der udtaget jordprøver fra boringer omkring de fire 
skakte, og prøverne viser alt fra rene jordprøver til kraftig forurening. 

Forud for etablering af skaktene vil der blive udført en forklassificering af den jord, som aktuelt 
skal opgraves. Dette med henblik på at få en konkret viden om de aktuelle forureningsforhold 
samt for at sikre miljømæssig forsvarlig håndtering og bortskaffelse af jorden. På baggrund af 
forklassificering udarbejdes en jordhåndteringsplan, som skal godkendes af kommunen forud for 
opgravning og bortkørsel af jorden. Bygherres leverandøraftaler med jordmodtagere medfører, at 
jorden herefter disponeres miljømæssigt korrekt. Ved håndtering af jorden sikres det, at eventuel 
forurenet jord ikke spredes via jordstøv eller spild. Der forventes således ingen påvirkning af 
miljøet i forhold til direkte håndtering af opgravet jord ved etablering af skaktene. 
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Vand: Under etablering af skaktene vil der blive behov for at oppumpe og bortlede vand fra 
byggegruben. De oppumpede vandmængder vil som udgangspunkt blive ledt til kloaksystemet. 
Miljømyndigheden skal udstede tilladelse til afledning af det oppumpede vand, og såfremt vandet 
er forurenet, vil krav i tilladelsen sikre, at vandet renses i tilstrækkeligt omfang, så det ikke udgør 
en risiko for vandmiljøet.  

Der forventes udelukkende at skulle ske grundvandssænkning inden for skaktene i forbindelse 
med etablering af skaktene. Den begrænsede oppumpning og sænkning af grundvandsspejlet 
vurderes ikke at ville bidrage nævneværdigt til mobilisering eller spredning af 
grundvandsforureninger. 

Projektets miljømæssige konsekvenser i forhold til grundvandshåndtering i øvrigt er vurderet i 
kapitel 17 Grundvand og drikkevand. 

Under anlægsarbejderne ved etablering af skaktene, vil der blive fjernet forurenet jord og 
grundvand, men set i forhold til den forurening, som efterlades, er fjernelsen kun en lokal og en 
mindre/ubetydelig positiv påvirkning.  

 Boring af tunnel 
Etablering af tunnelen vil blive opdelt i tre strækninger: 
• FLSmidth - Blushøjvej 
• Blushøjvej - Musikbyen 
• Musikbyen - Enghave Kanal. 
 
Tunnelerne bores fra Blushøjvej (mod hhv. FLSmidth og Musikbyen) og Enghave Kanal (mod 
Musikbyen) og det opborede materiele (tunnelmuck) kommer således op ved skaktene ved 
Blushøjvej og ved Enghave Kanal. 

Boremetoden vil som udgangspunkt være EPB (Earth Pressure Balance), hvor udboret 
materiale/tunnelmuck vil være relativt blødt. Udboret materiale vil blive lagt på fast underlag og 
med faste sider på terræn på byggepladserne, inden det læsses på lastbiler. Der forventes at blive 
udboret op til 400 m3 tunnelmuck om dagen (svarende til 8-16 boremeter om dagen).  

Tunnelmuckens forureningsgrad vil ikke være kendt, når den udbores, men miljøprøver af 
grundvandet fra tunneldybden indikerer, at der ikke forekommer kraftig forurening i dybden for 
den kommende tunnel. Ved udboringen til tunnelen vil der blive anvendt forskellige 
tilsætningsstoffer til boremudder mv. Dette vil kunne afsmitte til tunnelmucken, som opbores. 

Det forventes, at udboret materiale kan bortskaffes direkte til slutdepot afhængigt af 
forureningsgrad. Jordmodtager vil ligeledes håndtere forureningen med tilsætningsstofferne. 

Ved håndtering af det udborede materiale vil det blive sikret, at eventuel forurenet jord ikke 
spredes til fx afløb/riste/brønde, til arealerne uden for byggepladserne eller inden for 
byggepladsens afgrænsning. Der forventes således ingen påvirkning af miljøet i forhold til direkte 
håndtering af opgravet jord ved etablering af tunnelstrækningerne.  

Under anlægsarbejderne, ved boring af tunnelstrækningerne, vil der blive fjernet forurenet jord og 
grundvand, men set i forhold til den forurening, som efterlades, er fjernelsen kun en lokal og en 
mindre/ubetydelig positiv påvirkning.  
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Da udboret materiale kan være forurenet med flygtige stoffer, kan der være risiko for, at der sker 
afdampning af forurening til udeluften og dermed omgivelserne omkring byggepladserne ved 
Blushøjvej og Enghave Kanal, hvor opboret tunnelmuck kommer op og skal håndteres inden 
bortskaffelse. Denne risiko i forhold til udeluften er vurderet i kapitel 11 Luft og klima. 

Eventuelle arbejdsmiljømæssige risici håndteres i bygherres arbejdsmiljøorganisation. 

 Anvendelse af kemiske produkter 
I forbindelse med anlægsarbejder af denne type og størrelsesorden i jorden anvendes potentielt 
mellem 50 og 100 forskellige kemiske produkter i jorden. Specielt ved etablering af skakte, 
bygværker og ved tunnelering vil der blive benyttet en lang række kemiske produkter, hvoraf 
nogle produkter helt eller delvis bliver efterladt i undergrunden. En del af produkterne vil blive 
benyttet under det primære grundvandsspejl eller kan trænge ned til grundvandet. Brug af 
produkterne kan derfor medføre en risiko for påvirkning af jorden og ikke mindst 
grundvandsmagasinet, fordi de kan indeholde uønskede kemiske produkter. 

Da der er en potentiel risiko for, at miljøfremmede kemiske stoffer i produkter anvendt til 
anlægsarbejdet kan påvirke jord og grundvand, skal der indhentes tilladelser fra kommunen iht. 
miljøbeskyttelseslovens § 19, før disse produkter må anvendes. Derved sikres, at de anvendte 
produkter ikke medfører en risiko for en væsentlig miljøpåvirkning af jord og grundvand. 

18.3.5.1 Beton 

Til etablering af de 4 skakte og udløbsbygværk bruges forskellige typer af beton til fx sekantpæle, 
bundplade, vægge, jordankre mv. Skaktene er over 20 m dybe, og potentielt forurenende stoffer 
kan derfor komme i direkte kontakt med det primære grundvandsmagasin, inden 
betonprodukterne er hærdet op.  

De primære materialer i beton er mineralske bindemidler (fx cement, flyveaske, mikrosilica og 
stålhøjovnsslagge), tilslagsmaterialer (sand, sten og grus) og vand. Dertil kommer en lang række 
tilsætningsstoffer/additiver, som tilsættes betonen, inden den binder af for at give betonen de 
ønskede egenskaber. 

Selvom der er tungmetaller i bindemidlerne (dog i koncentrationer under jordkvalitetskriterierne) 
skal den største forureningsrisiko for jorden og især grundvandet findes i de forskellige 
tilsætningsstoffer/additiver, der tilsættes til betonen. Tilsætningsstofferne er omfattet af den 
europæiske EN 934-serie af standarder, og de generelle krav til tilsætningsstoffer er beskrevet i 
DS/EN 934-1. 

I nedenstående tabel er en oversigt over de mest almindelige typer af tilsætningsstoffer i beton. 
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Tabel 18.3 Almindelige typer af tilsætningsstoffer i beton. 

 
Produkttype/tilsætningsstoftype 

 
Anvendelsesformål  

Plastificering 
Dispergerende stof som øger konsistensen og 
reducerer vandindholdet 

Superplastificering 
Dispergerende stof som øger konsistensen og 
reducerer vandindholdet 

Luftindblandingsstof Stoffer der forbedrer betonens frostbestandighed 

Accelerator 
Stoffer der fremmer afbindingen/den tidlige 
hærdning i en friskblandet beton 

Retarder 
Stoffer der sænker afbindingen/den tidlige 
hærdning i en friskblandet beton 

 
Derudover kan der afhængigt af betontype og anvendelsesformål blive tilsat andre 
tilsætningsstoffer som er fx ekspanderende, vandafvisende, korrosionsreducerende, 
svampedræbende osv. Tilsætningsstofferne udgør kun meget få procent af de samlede 
indholdsstoffer i den færdige betonblanding. 

Betonkonstruktioner vil typisk blive in-situ støbt i projektet med undtagelse af tunnelrør og 
præfabrikerede ledninger og brønde. Der vil således være en risiko for kontakt med grundvandet i 
forbindelse med støbning af fx sekantpæle, bundplader, jordankre mv, hvor betonen og dermed 
tilsætningsstofferne vil komme i forbindelse med jord og grundvand, inden betonen er hærdet op.   

Mange af de samme produkter vil blive anvendt ved tilslutningsbygværkerne, som dog ikke ligger 
så dybt i undergrunden og derved medfører mindre risiko for påvirkning af det primære 
grundvandsmagasin.  

18.3.5.2 Tunnelering 

Ved tunnelering, som udelukkende foregår i kalken og dermed i direkte grundvandskontakt, 
anvendes forskellige produkter, typisk en bentonitblanding tilsat diverse tilsætningsstoffer 
afhængigt fx boremetode, geologi mv. 

Ved de to tunneleringsmetoder, som kan anvendes i projektet, slurry og EPB, anvendes en række 
produkttyper og tilsætningsstoffer som kan ses af Tabel 18.4 og Tabel 18.5. 
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 Tabel 18.4 Produkttyper og tilsætningsstoffer som typisk anvendes ved slurry tunneleringsmetoden 

 
Produkttype/tilsætningsstoftype 
 

 
Anvendelsesformål 
 

Bentonit 

Bruges til at smøre ydersiden af tunnelrørene og 
stabilisering af borefronten og over cut. Desuden til 
at gøre boremudderet pumpebart op til 
sorteringsanlægget/centrifugen. 

Viskositetsjustering 
Bruges til at justere viskositeten i boremudderet 
afhængigt af om forholdene i undergrunden fordrer 
dette. 

pH-regulering 
 

Bruges til at øge pH værdien i procesvandet 

Hæmning af lerformationer Bruges til at hæmme sammenklumpningen af ler. 

Smøremiddel 
 

Bruges til smøring af bevægelige dele i borehoved 

Dämmer/grout 
Bruges til udfyldning af overcut og stabilisering af 
tunnelrørene efter endt udgravning/tunnelering 

Polymer Bruges til afvanding af muck 

Korrosionsinhibitorer 
Bruges til at nedsætte risikoen for korrosion af 
armeringsjern 

 

Tabel 18.5 Produkttyper og tilsætningsstoffer som typisk anvendes ved EPB tunneleringsmetoden 

 
Produkttype/tilsætningsstoftype 
 

 
Anvendelsesformål 
 

Bentonit 
Bruges til at smøre ydersiden af tunnelrørene og 
stabilisering af overcut 

Skummiddel 

Bruges til at formindske drejningsmoment og 
slitage på TBM og til at danne en god og vandtæt 
”plug”, som er med til at sikre stabiliteten af 
borefronten 

Smøremiddel Bruges til smøring af bevægelige dele i borehoved 

Polymer Bruges til afvanding af muck 

pH-regulering Bruges til at øge pH værdien i procesvandet 

Dämmer/grout  
Bruges til udfyldning af overcut og stabilisering af 
tunnelrørene efter endt udgravning/tunnelering 

Korrosionsinhibitorer 
Bruges til at nedsætte risikoen for korrosion af 
armeringsjern 

 

18.3.5.3 Injicering 

I forbindelse med støbning af sekantpæle, overgang mellem skakte og tunnelrør samt mellem 
tunnelrørene vil der være en risiko for utætheder i konstruktionerne, der skal tætnes. Disse 
utætheder tætnes ved injicering, som er en den metode, der typisk benyttes til at reparere både 
større huller og mindre sprækker i betonkonstruktioner.  
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Til injicering benyttes en lang række forskellige produkter afhængigt af, hvad der skal tætnes, 
lækagestørrelse, omfang af vandindtrængning, hastighed mv. Produkterne er ofte PU eller 
akrylbaserede. Lækagerne identificeres ofte af indtrængning af grundvand, der typisk vil være en 
indadrettet trykgradient. Der vil kortvarigt være kontakt med grundvandet, indtil 
injiceringsprodukterne er færdighærdet, og det er i den periode, der kan være en mindre risiko for 
påvirkning af grundvandet.  

18.3.5.4 Miljøscreening/risikovurdering af indholdsstoffer og anvendelse. 

På nuværende tidspunkt i projekteringen af anlægsprojektet er den udførende entreprenør endnu 
ikke valgt, og der er derfor ikke kendskab til, hvilke specifikke produkter og tilsætningsstoffer den 
udførende entreprenør ønsker at anvende, da det er entreprenøren som suverænt vælger disse. 
Hvis bygherre stiller krav om, hvilket præcise produkter og dermed også leverandører, der skal 
anvendes til hvilke formål, vil det være ansvarspådragende for bygherre ift. fx kvaliteten af det 
udførte arbejde, men det vil også være konkurrenceforvridende i udbudsprocessen.  

Bygherre har dog en procedure for, i forbindelse med udbud, at gøre de bydende entreprenører 
opmærksom på, at de anvendte produkter i jorden som minimum skal kunne opnå den 
ovennævnte §19-tilladelse fra myndighederne, før de må anvendes. Udbudsmaterialet vedlægges 
typisk et bilag med en vejledning til ansøgning om §19-tilladelse baseret på materiale fra 
Københavns Kommune med krav til indhold i en §19-ansøgning.  

Det vil desuden fremgå af udbudsmaterialet, at der erfaringsmæssigt stilles krav til, at stoffer 
nævnt i spildevandsbekendtgørelsens bilag 2, ikke må ledes direkte til grundvandet jf. 
bekendtgørelsens §29, og produkter, vurderet ud fra en ABC-vurdering, skal være vurderet som 
C-stoffer.  

Den udførende entreprenør skal således tilvejebringe dokumentation for indholdsstoffer, herunder 
en miljøscreening/risikovurdering ift. påvirkning af jord og grundvand for de produkter, der ønskes 
benyttet. Såfremt det er produkter, der allerede er dokumenteret med en 
miljøscreening/risikovurdering af en uvildig rådgiver, kan denne bruges, men ved brug af 
produkter, som er nye/ukendte eller ændret ift. tidligere miljøscreening/risikovurdering, skal 
entreprenøren tilvejebringe ny dokumentation og miljøscreening/risikovurdering via en uvildig 
rådgiver. Dokumentation, herunder miljøscreening/risikovurdering af indholdsstofferne i 
produkterne, vil blive fremsendt til kommunen sammen med §19-ansøgningerne, hvor der 
desuden vil foretages en risikovurdering af det konkrete produkt ift. det eksakte 
anvendelsesformål og den eksakte lokation. 

I tilfælde af, at entreprenøren har to lige gode produkter som alternativ til løsning af samme 
opgave, vil valget altid falde på det miljømæssigt bedste ud fra en BAT-vurdering. Der findes 
bygherre bekendt dog ikke specifikke BAT-vurderinger af de ovennævnte produkttyper og typer af 
tilsætningsstoffer.  

Bygherres erfaring fra tilsvarende tunneleringsprojekter i bl.a. København er, at der findes egnede 
kemikalier og produkter, der muliggør, at arbejdet kan gennemføres i overensstemmelse med 
miljøbeskyttelsesloven, så miljøpåvirkningen af jord og grundvand vurderes på den baggrund at 
være mindre (se også kapitel 19 Materialer og affald). 

 Øvrig forurening ved anlægsarbejder 
I projektets anlægsfase kan der være risiko for, at der sker spild med olieprodukter ved tankning 
af entreprenørmaskiner eller spild og lækage fra mobile tanke eller hydraulikslanger. Endvidere 



 

 

Valby Skybrudstunnel 
Miljøkonsekvensrapport 

HOFOR A/S & Frederiksberg forsyning   5. april 2022  www.niras.dk 

306 

kan der være risiko for forurening ved oplag af olie, benzin eller øvrige kemikalier på 
arbejdsarealerne.  

Håndteringen af kemikalier, olie mv. vil ske i henhold til Københavns Kommunes forskrift for 
håndtering og opbevaring af olie og kemikalier. Derudover vil der forud for anlægsarbejderne blive 
udarbejdet en beredskabsplan for håndtering og begrænsning af spild af kemikalier og brændstof, 
der kan forurene jord og grundvand. Risikoen for forurening kan fx reduceres ved, at 
entreprenørtanke etableres på spildbakker eller opstilles i containere med opsamling for samtidig 
at sikre mod påkørsel. I HOFORs generelle miljøkrav [130] til anlægsarbejder, som 
entreprenørerne er forpligtet til at overholde, er desuden beskrevet, at udslip af olie, brændstof, 
flydende affald eller kemikalier skal forebygges ved brug af spildbakker til beholdere indeholdende 
disse stoffer samt ved forsvarlig afskærmning mod omgivelserne og mod intern transport på 
arbejdsområdet. Derudover angiver HOFORs generelle miljøkrav, at indretningen af oplagspladser 
mv. i øvrigt vil ske i henhold til kommunale forskrifter herom. Tanke bør i øvrigt flyttes så lidt som 
muligt. Entreprenørmaskiner og udstyr skal vedligeholdes, så spild og brud forhindres, og der vil 
blive stillet krav til opbevaringen.  

Såfremt der opstår forurening, vil myndighederne blive kontaktet, og med de foreskrevne krav til 
tanke mv, samt en hurtig og effektiv indsats i tilfælde af spild vurderes der kun at være mindre 
risiko for jordforureninger. 

På baggrund af ovenstående forventes det derfor ikke, at selve anlægsarbejderne vil give 
anledning til risiko for væsentlig forurening af jorden, og påvirkningen vurderes på den baggrund 
at være ubetydelig. 

 Samlet vurdering 
Det vurderes, at der ingen påvirkning vil være i forbindelse med jordhåndtering omfattende 
direkte håndtering af opgravet jord fra skaktene, tilslutningsbygværker samt udboret jord fra 
tunnelen. Det vurderes, at risikoen for væsentlig forurening af jorden i forbindelse med selve 
anlægsarbejderne vil være ubetydelig. Samlet vurderes påvirkningen af jord som følge af anlæg af 
skybrudstunnelen således at være ubetydelig. 

18.4 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 
Den kommende skybrudstunnel vil blive tæt i forhold til ind- og udsivning, og der vurderes ikke at 
være risiko for ny forurening eller spredning af eksisterende forureninger i driftsfasen. Det 
vurderes på den baggrund at der ingen påvirkninger er i driftsfasen. 

18.5 Kumulative effekter 
Der er løbende store bygge- og anlægsprojekter i Hovedstadsområdet, og disse vil - ligesom Valby 
Skybrudstunnel - også generere store mængder overskudsjord, som skal bortskaffes. Bygherre vil 
sikre en fornuftig jordhåndtering gennem leverandøraftaler med jordmodtagere. Det vurderes bl.a. 
at være muligt at bortskaffe overskudsmaterialerne ifm. flere større opfyldningsprojekter i 
Københavnsområdet.  

18.6 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Bygherre har igangsat omfattende geotekniske og miljøtekniske undersøgelser. På nuværende 
tidspunkt foreligger resultaterne af jord- og grundvandsprøver ved skaktene, mens der kun 
foreligger få oplysninger om forureningsforholdene langs tunneltracéerne. Såfremt prøverne langs 
tunneltracéet skulle vise kraftig forurening, vurderes det stadig muligt at kunne håndtere 
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forureningerne miljømæssigt forsvarligt. De sidste resultater vurderes således ikke at være 
afgørende for miljøvurderingen. 

18.7 Afværgeforanstaltninger 
Det forventes ikke, at projektet får uacceptable miljøkonsekvenser, hvis normale procedurer for 
håndtering af forurenet jord og grundvand følges, såsom: 

• Forklassificering af jord og udarbejdelsen af jordhåndteringsplan 
• Bortskaffelse af jord til godkendte jordmodtagere efter kommunens anvisning 
• Sikring mod spredning af forurenet jord ved håndtering og transport (herunder undgå 

støvgener, fjernelse af alt oplagt overskudsjord, etablering af oplagspladser uden risiko for 
spredning til fx brønde/afløb, jorden inden for under byggepladsen eller recipienter samt undgå 
jordspild på veje ved både udkørsel fra byggeplads og fra lastbillad ved kørsel til jordmodtager) 

• Rensning af oppumpet vand, der skal afledes til kloak eller recipient. 

Risikoen for, at projektet medfører nye forureninger afværges ved at sikre, at der udarbejdes 
beredskabsplaner for håndtering og begrænsning af spild af kemikalier og brændstof. Bygherre 
har også til hensigt at anvende eldrevent materiel i videst muligt omfang. 

Derudover skal materialer og kemikalier/additiver, der skal anvendes i jorden – bl.a. i forbindelse 
med etablering af skaktene og boring af tunnelen - godkendes af kommunen iht. 
Miljøbeskyttelseslovens §19 inden anvendelse, således der ikke forekommer en væsentlig 
forurening af jord og grundvand. 

Håndtering af jord- og grundvandsforurening i projektets anlægsfasen kan relateres til FN´s 
verdensmål nr. 6: Rent vand og sanitet. De projekttilpasninger og afværgetiltag, der allerede er 
indarbejdet i projektet, er med til at forebygge og håndtere jord- og grundvandsforurening i 
anlægsfasen. Derudover har bygherre et ønske om at indgå i dialog med brancher og 
myndigheder ift. vurdering/BAT af de almindeligvis anvendte produkter i anlægsarbejder under 
jorden fx til betonstøbning, tunnelering og tætning af konstruktioner, som potentielt kan medføre 
forurening af jord- og grundvand grundet produkternes indhold af forskellige kemikalier og 
additiver.  
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19 Materialer og affald  
I dette kapitel beskrives forbruget af de væsentligste materialetyper/råstoffer såsom beton, stål, 
grus og sand samt estimerede mængder og bortskaffelse af affald fra anlægsarbejdet fx i form af 
jord, tunnelmuck, beton og asfalt samt spildevand. De endelige materialemængder og valg af 
specifikke materialer og produkter samt affaldsmængder afhænger af projektets metoder og 
løsninger og kan først fastlægges endeligt ved detailprojektering.  

Anlæg og drift vil blive tilrettelagt i overensstemmelse med HOFORs miljøpolitik, der bl.a. har 
beskrevet indsatsområder inden for genanvendelse af byggeaffald og genanvendelig jord samt 
beskyttelse af grundvandet mod miljøgifte. 

19.1 Metode 
Forventet ressourceforbrug og affaldsmængder er opgjort på baggrund af projektforslaget, der har 
ligget til grund for projektbeskrivelsen. Projektets detaljeringsgrad på tidspunktet for 
færdiggørelse af Miljøkonsekvensvurderingen har til dels været tilstrækkelig til at fastlægge de 
overordnede mængder af ressourcer såsom beton, sand, grus, stål og tilsvarende. Disse mængder 
danner grundlag for vurdering af forslagets miljøkonsekvenser. Ressourceforbrug er opgjort for de 
fire byggepladser med skakte og tilslutningsbygværker samt for den samlede tunnel. 

Jord indgår i dette kapitel som den anslåede mængde jord, der skal håndteres i projektet ved bl.a. 
udgravning af skakte og tilslutningsbygværker samt udboring af tunnel. Nærmere beskrivelse af 
jordhåndtering i forbindelse med forurenet jord fremgår af kapitel 18. 

Mængden af materialer og affald, der forventes opbrudt og nedrevet er estimeret ved 
overslagsberegninger, der bygger på indhentning og vurdering af viden omkring eksisterende 
forhold, hvor skakter, tilslutningsbygværker og tunnel skal placeres, herunder viden om de 
belægninger, der forventes opgravet samt anlæg og konstruktioner, der forventes fjernet i 
forbindelse med anlægsarbejdet. Materiale- og affaldsmængderne er desuden estimeret ud fra 
erfaring fra lignende anlægsarbejder. 

Affaldsmængderne i driftsfasen er estimeret ud fra den forventede drift af skybrudstunnelen. 

 Regler på affaldsområdet 
Reglerne for erhvervsaffald fremgår af affaldsbekendtgørelsen [131] og Københavns Kommunes 
regulativer for erhvervsaffald [132]. Frembragte affaldsmængder skal som udgangspunkt sorteres 
og behandles i overensstemmelse med kommunen regulativ for erhvervsaffald. 

Ikke-genanvendeligt bygge- og anlægsaffald bliver håndteret i henhold til bestemmelserne om de 
enkelte affaldsfraktioner i Københavns Kommunes erhvervsaffaldsregulativ. 

Disse omfatter: 

• Ikke-genanvendeligt farligt affald 

• Ikke-genanvendeligt PVC-affald 

• Forbrændingsegnet affald 

• Deponeringsegnet affald. 
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Regulativets formål er at fastsætte krav til håndtering af visse typer bygge- og anlægsaffald i 
Københavns Kommune, som ikke kan genanvendes. Reglerne skal sikre, at forurening forebygges. 
Derudover har Københavns Kommune udgivet en række vejledninger om affald i byggeriet. 

19.2 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 

 Materialer og ressourcer 
Etablering af Valby Skybrudstunnel forudsætter forbrug af ressourcer til skakter, 
tilslutningsbygværker, teknikbygninger og selve tunnelen. Materiale-, ressource- og 
råstofforbruget vil primært bestå af beton, grus, stål og cement. Derudover skal der bruges en 
række materialer til etablering af teknikbygninger i form af beton, stål og kabler – disse mængder 
er ikke opgjort. 

HOFOR har en række miljøhensyn, der skal indgå i grundlaget for bl.a. valg af materialer og 
produkter, herunder kemikalier.  

De konkrete valg af materialer og produkter vil ske løbende gennem projekteringsprocessen og 
mange produkter vil først kunne specificeres endeligt i forbindelse med planlægningen af 
anlægsarbejderne.  

I Tabel 19.1 er de samlede materialemængder til anlægget opgjort og vist for hhv. skakter og 
tunnel. 

Tabel 19.1: Estimeret ressourceforbrug til Valby Skybrudstunnel 

 

 Enhed FLSmidth Blushøjvej Musikbyen 
Enghave 
Kanal 

Tunnel 
Total 
(bygværker 
+ tunnel) 

Beton m3 3.400 3.100 2.100 4.100 8.700 21.400 

Grout/Mørtel m3 - - - - 1.750 1.750 

Stål 
(armering) 

ton 600 550 400 750 600 2.900 

Stål (spuns og 
ankre) 

ton 80 25 50 100 - 255 

Sand/grus til 
opfyldning 

m3 2.000 1.500 1.000 1.500 - 6.000 

Boremudder 
(bentonit og 
vand) 

m3 - - - - 3.000 3.000 

Asfalt m2 2.500 1.600 1.600 1.600 - 7.300 
 

 

Beton anvendes i projektet til etablering af skakter samt til selve tunnelkonstruktionen. Beton 
fremstilles af cement og vand samt sand og grus. Det vurderes, at det samlede forbrug af beton til 
skakter, tunnelelementer mv. vil være ca. 21.000 m³. Der anvendes færdigstøbte 
tunnelelementer, og det er endnu ikke afgjort, om der anvendes betonelementer støbt i Danmark 
eller i udlandet. Det vurderes, at det samlede forbrug af beton ikke udgør et ressourcemæssigt 
problem.  
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Stål anvendes i projektet til armering af betonkonstruktionerne samt til spunsvægge. Det samlede 
forbrug af stål forventes at blive omkring 3.200 tons. Da produktion af stål er miljøbelastende, vil 
der være en miljøgevinst ved at anvende genbrugsstål. Det samlede forbrug af stål vurderes ikke 
at udgøre et ressourcemæssigt problem. 

Ved anvendelse af slurry-metoden ved boring af tunnelstrækninger anvendes en mængde 
boremudder (slurry) bestående af bentonit og vand tilsat en række kemiske stoffer (se også 
nedenfor). Ved brug af separationsanlæg kan en del af boremudderet (bentonit og vand) føres 
tilbage til slurry-kammeret i borefronten og genbruges, hvilket kraftigt reducerer forbruget og 
deponeringen af boremudderet. 

Tunnelen afvandes forventeligt med PEH-plastrør. Iht. HOFORs miljøpolitik må der ikke anvendes 
PVC-rør eller PVC i ledninger til elektriske installationer. 

Der foreligger på nuværende tidspunkt ikke oplysninger om de byggematerialer, der vil blive 
benyttet i mindre omfang, herunder til teknikbygninger og installationer, hvorfor mængderne af 
disse materialer ikke kan vurderes på nuværende tidspunkt. 

Det forventede ressourceforbrug til anlæggelse af Valby Skybrudstunnel og mængden af 
ressourcerne vurderes ikke at være i en størrelsesorden, der vil medføre forsyningsproblemer i 
forbindelse med anlægsarbejderne eller medføre væsentlige påvirkninger af den nationale 
råstofressource.  

19.2.1.1 Kemiske produkter 

I forbindelse med anlægsarbejder i jorden anvendes en række forskellige kemiske produkter. Der 
skal bl.a. anvendes en stor mængde beton til etablering af tunnel og skakter, og derudover skal 
der bruges en mængde mørtel/grout til bagfyldning i den borede tunnel. Afhængigt af de konkrete 
funktioner af betonen og konstruktionstekniske omstændigheder vil der skulle tilsættes forskellige 
additiver til disse materialer for at opnå de ønskede tekniske egenskaber. Additiver i færdighærdet 
beton, som fx de præfabrikerede tunnelrør, vil under normale omstændigheder ikke afgives til 
omgivelserne. Ved anvendelse af slurry-metoden, skal der anvendes en mængde boremudder 
tilsat en række additiver/kemiske stoffer, der regulerer boremudderets egenskaber. 

Til etablering af skaktene anvendes injiceringsprodukter til tætning at samlinger og utætheder. 
Ved tunnelering med EPB metoden anvendes typisk en bentonitblanding tilsat diverse 
hjælpekemikalier i form af tilsætningsstoffer og katalysatorer afhængig af fx geologi, behov for 
tætning mv.  

Brug af produkterne vil medføre en risiko for påvirkning af jorden og ikke mindst 
grundvandsmagasinet, fordi de indeholder eller kan indeholde kemiske produkter. Eventuelle 
miljøproblemer skal forebygges ved hensigtsmæssigt produktvalg (BAT). 

Inden igangsættelse af anlægsarbejdet skal der indhentes en tilladelse fra myndighederne efter 
§19 i miljøbeskyttelsesloven og dokumenteres, at de valgte produkter ikke medfører en unødig 
påvirkning af jord og grundvand, se også afsnit 18.3.5. 

Bygherres erfaring fra tilsvarende tunneleringsprojekter i bl.a. København er, at der findes egnede 
kemikalier og produkter, der muliggør, at arbejdet kan gennemføres uden risiko for væsentlig 
forurening af jord og grundvand.  
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På baggrund af ovenstående vurderes det samlede ressourceforbrug til Valby Skybrudstunnel ikke 
at have væsentlige miljømæssige konsekvenser og påvirkningen af miljøet vurderes som mindre. 

 Affald 
I forbindelse med anlæg af Valby Skybrudstunnel forventes der produceret affald og materialer 
som skal bortskaffes, bl.a. materialer fra etablering af skakte og udboring af tunnel samt fra 
nedbrydning af konstruktioner og belægninger. 

Tabel 19.2 angiver de estimerede affaldstyper og -mængder, der frembringes i forbindelse med 
anlægsarbejdet af Valby Skybrudstunnel. 

Tabel 19.2: Estimerede affaldsmængder, der frembringes i forbindelse med anlæg af Valby 

Skybrudstunnel 

 

De primære affaldsfraktioner omfatter jord/muck, beton, stål og asfalt. Opgørelser af boremudder 
og asfalt er endnu ikke gennemført for projektet. De øvrige affaldsfraktioner er opgjort i Tabel 
19.2. Dertil kommer diverse kabelmaterialer i forbindelse med ledningsomlægninger. Mængden af 
dette materiale er ikke opgjort på nuværende tidspunkt i projektet.  

Der skal bortskaffes en stor mængde jord og muck fra udgravning af hhv. skakte og tunnel. 
Derudover vil der, såfremt der anvendes slurry-metoden på hele eller dele af strækningen, være 
behov for bortskaffelse af en mængde boremudder fra de byggepladser, hvorfra boremaskinen 
afsendes. De opgravede og udborede materialer samt boremudder håndteres efter gældende 
lovgivning. Nærmere beskrivelse af jordhåndtering i forbindelse med forurenet jord fremgår af 
kapitel 18 

Affaldet vil i videst muligt omfang blive genanvendt, enten i projektet eller det transporteres til et 
godkendt modtageanlæg med henblik på genanvendelse. Affald, der ikke kan genanvendes, 
bortskaffes til forbrænding, deponi eller specialbehandling iht. sorteringskrav og anvisning til 
behandling som angivet i affaldsbekendtgørelsen og Københavns Kommunes 
erhvervsaffaldsregulativer og vejledninger. 

Ud over jord/muck/sand og affald fra nedbrydning af konstruktioner og belægninger forventes der 
også at være en vis mængde affald fra anlægsarbejderne. Affald fra anlægsarbejderne omfattende 
beton og stål, som bl.a. stammer fra gennembrydning af skaktvægge, er ligeledes opgjort i Tabel 
19.2. Øvrige mængder er på nuværende tidspunkt i projektet ikke mulige at opgøre, men det 
vurderes, at disse mængder er begrænsede. 

 

Enhed FLSmidth Blushøjvej Musikbyen 
Enghave 

Kanal 
Tunnel 

Total 
(bygværker 

+ 
tunnel) 

Armeret beton  
m3  

    
2.130 

Stål (spuns og 
ankre) ton  

    
26 

Jord/grus/sand 
til 
deponering 

m3 9.500 8.000 5.500 12.000 33.000 68.000 
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Derudover vil der være dagrenovationslignende affald fra byggepladserne, der bortskaffes efter de 
ordninger der er i Københavns Kommune.  

Det vurderes, at den totale mængde af affald fra projektet udgør en ubetydelig del af den samlede 
mængde bygge- og anlægsaffald i Danmark. Det vurderes, at affaldsmængderne fra projektet ikke 
har nogen væsentlig negativ virkning på miljøet, da store dele af affaldet vil kunne genanvendes 
enten lokalt eller regionalt. Gældende regler for affaldshåndtering og Københavns kommunes 
erhvervsaffaldsregulativ vil blive overholdt i projektet, herunder anmeldelse af byggeaffald og 
farligt affald, ligesom håndteringen vil ske iht. HOFORs generelle miljøkrav til bygge- og 
anlægsarbejder [130]. På baggrund af dette er den samlede vurdering, at påvirkningen på miljøet 
i forbindelse med håndtering og bortskaffelse af affald er mindre. 

I anlægsfasen genereres processpildevand bl.a. i forbindelse med rengøring af maskinel, boring af 
sekantpæle, højtryksspuling af bl.a. sekantpælevægge mv. Ligesom indtrængende grundvand i 
skakten ledes vandet til kloak. Det kan vise sig nødvendigt at foretage rensning af såvel 
grundvand og processpildevand før udledning til spildevandssystemet. Rensning kan omfatte 
sedimentationscontainer, olieudskiller, sandfilter, kulfilter eller andre mere avancerede teknikker. 
Vandbehandlingen skal sikre, at der ikke sker uacceptabel påvirkning i spildevandssystemet og på 
renseanlægget. Det kan fx dreje sig om krav til indhold af suspenderet stof, jern, kvælstof eller 
miljøfremmede stoffer. Omfang af behov for rensning fastsættes af miljømyndigheden i 
forbindelse med efterfølgende tilslutningstilladelse til afledning til kloak, hvor vilkårene i tilladelsen 
fastsætter på hvilke betingelser, spildevandet kan ledes til kloakken. 

Mængderne af processpildevand estimeres til op til 20 m3/dag ved hver byggeplads. Dertil lægges 
indtrængende grundvand i byggegruberne, der mellem byggegruberne varierer mellem op til 100-
200  m3/døgn. I alt skal der bortledes op til ca. 220 m3 vand til kloakken pr. døgn ved hver 
byggeplads, hvilket ikke vurderes at skabe kapacitetsmæssige udfordringer i spildevandssystemet. 

På baggrund af ovenstående vurderes at påvirkningen på miljøet i forbindelse med håndtering og 
afledning af processpildevand og grundvand er mindre.  

19.3 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 

 Materialer 
Der anvendes ikke særlige materialer eller produkter i driftsfasen. Det forventes at anvende 
materialer i form af reservedele til den almindelige vedligeholdelse af skakte og pumper. 

 Affald 
I driftsfasen produceres der ikke affald i forbindelse med drift af tunnelen udover en meget 
begrænset mængde affald bl.a. i form af udskiftede reservedele, olie fra det tekniske anlæg o.l. 
samt dagrenovationslignende affald i forbindelse med servicering af pumper ved Enghave Kanal.  

Gældende regler for affaldshåndtering og kommunens erhvervsaffaldsregulativ vil blive overholdt i 
forbindelse med håndtering og bortskaffelse af affald, og det vurderes, at den meget begrænsede 
mængde affald, der genereres i driftsfasen, ikke vil have nogen væsentlig negativ virkning på 
miljøet og påvirkningen vurderes at være ubetydelig. 

 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Det vurderes, at det foreliggende grundlag er tilstrækkeligt til vurdering af de miljømæssige 
konsekvenser.  
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19.4 Afværgeforanstaltninger 
Afværgeforanstaltninger vedr. materialer vil ligge i valget af kemikalier til de forskellige materialer 
og processer. Alle additiver skal risikovurderes og godkendes efter gældende lovgivning af 
Københavns Kommune med oplysninger om de specifikke produkter, som skal anvendes. 

Da gældende nationale regler for affaldshåndtering sammen med kommunen 
erhvervsaffaldsregulativ og HOFORs generelle miljøkrav vedr. affald vil blive overholdt i projektet, 
herunder anmeldelse af byggeaffald og farligt affald, vurderes der ikke at være miljøpåvirkninger, 
der kræver, at der iværksættes afværgetiltag. 

Projektets påvirkning ift. brug af materialer og bortskaffelse af affald i anlægsfasen kan relateres 
til FN´s verdensmål nr. 6: Rent vand og sanitet samt mål nr. 12: Ansvarligt forbrug og produktion. 
I tidligere afsnit er det ift. disse mål beskrevet mulighederne for brug af mere bæredygtig beton 
(afsnit 11.7), genbrug og recirkulation af vand (afsnit 17.7), dialog om materialebrug i jorden 
(afsnit 18.7). Derudover vil bygherre ligeledes undersøge mulighederne for at genbruge jord 
direkte i projektet, også på tværs af byggepladser, og mulighederne for at genbruge jord fra andre 
projekter. 
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20 Lys 

20.1 Metode 
Belysningsforholdene i området omkring byggepladserne er overordnet beskrevet på baggrund af 
kortmateriale [60] [133]. 

De gener, der kan være forbundet med kunstigt lys i både anlægs- og driftsfasen, beskrives og 
vurderes. Lys kan potentielt blænde nærliggende naboer og trafikanter samt påvirke 
søvnmønsteret.  

20.2 Eksisterende forhold 
Alle fire byggepladser ligger i et storbyområde, der generelt er påvirket af lys fra byen. 

Ved FLSmidth er der belysning på parkeringsarealet og langs de omgivende veje og cykelsti. 
Området for byggepladsen er således generelt oplyst aften og nat.  

Ved Blushøjvej er der belysning på Folehaven, Gammel Kongevej og Blushøjvej, og der er tillige 
belysning på parkeringsarealet foran den gamle stationsbygning samt ved McDonald’s og på DSV 
storage’s parkeringsplads mv. Området for byggepladsen er således generelt oplyst aften og nat. 

Ved Musikbyen er der belysning på Tudsemindevej frem til og med parkeringspladsen, hvor 
byggepladsen placeres. Området for byggepladsen er således lettere belyst aften og nat. 

Ved Enghave Kanal er nærmeste lyskilder på Tudsemindevej ved parkeringspladsen for Hf. 
Musikbyen ca. 300 m vest for byggepladsen og ved Naturskolen Sydhavnstippen og 
erhvervsområdet ca. 70 m øst for byggepladsen. Området for byggepladsen er således svagt 
oplyst aften og nat. 

20.3 Miljøpåvirkninger i anlægsfasen 
I anlægsfasen vil der være lys på byggepladserne fra armaturer samt fra entreprenørmaskiner. 
Der vil være lys, når der arbejdes i de mørke timer om morgenen og eftermiddag/aften og under 
tunnelering vil der tillige være lys om natten på byggepladserne ved Blushøjvej og Enghave Kanal. 
Belysningen vil have en intensitet, således at det er sikkert at udføre arbejdet. Samtlige 
byggepladser kan forventes at være belyst med en lavere intensitet hele døgnet som sikring mod 
tyveri (tryghedslys). 

For beboerne i projektområdet vil belysningen fra anlægsarbejderne være en del af den generelle 
forstyrrelse i området, som anlægsarbejderne medfører i anlægsperioden. Byggepladserne 
indrettes og belysningen placeres således, at blænding af naboer og trafikanter undgås. 

 Byggeplads ved FLSmidth 
Ved FLSmidth vil lyset fra byggepladsen ikke adskille sig væsentligt fra den eksisterende belysning 
af parkeringspladsen og veje, hvorfor lysgener for naboer vurderes at være ubetydelige.   

 Byggeplads ved Blushøjvej 
Ved Blushøjvej vil lyset fra byggepladsen ikke adskille sig væsentligt fra den eksisterende 
belysning af parkeringspladsen og veje, hvorfor lysgener for naboer vurderes at være 
ubetydelige. 
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 Byggeplads ved Musikbyen 
Ved Musikbyen forventes lyset på byggepladsen at kunne medføre øget belysning ved de 
nærmeste havelodder i Hf. Kalvebod og Hf. Musikbyen. Lyspåvirkningen vil være begrænset til de 
mørke timer morgen og eftermiddag/aften og vurderes derfor at give anledning til ubetydelig 
påvirkning. 

 Byggeplads ved Enghave Kanal 
Ved Enghave Kanal forventes lyset på byggepladsen at kunne medføre øget belysning ved de 
nærmeste havelodder i Hf. Musikbyen. Da Hf. Musikbyen er såkaldte daghaver og dermed ikke er 
godkendt til overnatning vil lyspåvirkningen være begrænset til de mørke timer morgen og 
eftermiddag/aften og vurderes derfor at give anledning til ubetydelig påvirkning. 

 Samlet vurdering 
Ved alle fire byggepladser vurderes lyspåvirkningen ved de nærmeste naboer at være ubetydelig. 

20.4 Miljøpåvirkninger i driftsfasen 
Service- og vedligeholdelsesaktiviteter udføres i dagtimerne og vil således ikke medføre lysgener. 

20.5 Kumulative effekter 
I den periode, hvor Valby Skybrudstunnel anlægges, er der ikke kendskab til andre 
anlægsprojekter, som vil medføre lysgener i områderne omkring byggepladserne. 

20.6 Eventuelle mangler ved miljøvurderingen 
Der vurderes ikke at være manglende viden, der gør, at de støjmæssige konsekvenser ikke kan 
vurderes på dette niveau. 

20.7 Afværgeforanstaltninger 
Byggepladserne skal indrettes og belysningen placeres således, at blænding af naboer og 
trafikanter undgås. Der vurderes ikke at være behov for egentlige afværgeforanstaltninger. 
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21 Materielle goder 

21.1 Metode 
Begrebet materielle goder omfatter ’fysiske goder’, men også indvirkningen på andre former for 
goder. Det kan være bredere betragtninger som samfundsmæssige eller lokalsamfundsmæssige 
indvirkninger  - det vil sige grundlaget for et områdes sociale struktur og erhvervsliv. 

Miljøtemaet omfatter overordnede vurderinger for følgende emner, som kan påvirkes af projektet 
– både negativ og positivt, og som har betydning for de materielle goder i området: 

• Ejendomme 

• Erhvervsliv 

• Social struktur 
 
Projektets potentielle påvirkning af erhvervsliv og social struktur er i afgrænsningen af 
miljøkonsekvensvurderingen vurderet at være ubetydelig, og behandles derfor ikke yderligere. 
Påvirkninger af ejendomme i form af støj, vibrationer, rekreativ værdi mv. er vurderet i de øvrige 
kapitler. I dette kapitel vurderes derfor kun projektets påvirkninger af ejendomme ved midlertidig 
og permanent arealerhvervelse.  

Miljøbeskyttelsesloven [42] rummer mulighed for at udpege ejendomme, der forventes at skulle 
afgive areal eller pålægges servitut i forbindelse med gennemførelse af projekter i 
overensstemmelse med den gældende spildevandsplan, her ved Projekttillæg 2021 til 
Spildevandsplan 2018, som Københavns Kommune vedtog i foråret 2021. En vedtaget 
spildevandsplan giver hjemmel til, om nødvendigt, at gennemtvinge arealerhvervelserne og 
tinglysningerne ved ekspropriation, jf. § 58 i miljøbeskyttelsesloven. 

21.2 Eksisterende forhold 
Arealet for skakt og byggeplads ved FLSmidth udgøres af vej- og parkeringsareal. Jf. afsnit 7.6 
planlægges parkeringsarealet for fremtidig byudvikling. Arealet for skakt ved Blushøjvej er af ejer 
udlagt til grønt område, mens byggepladserne etableres på vej- og parkeringsarealer. Arealet for 
skakt og byggeplads ved Musikbyen er parkeringsareal for haveforeningen samt et oplagsareal, 
der anvendes af Hovedstadens Beredskab. Arealet for skakt og byggeplads ved Enghave Kanal er 
en del af Sydhavnstippen.  

Ledningstraceet skal forbinde skakterne og går fra FLSmidth til Blushøjvej gennem bebygget 
område, fra Blushøjvej til Musikbyen gennem Valby Idrætspark, Valbyparken og HF Kalvebod, og 
fra Musikbyen til Enghave Kanal gennem HF Musikbyen. 

21.3 Påvirkninger i anlægsfasen 
De midlertidige arbejdspladser i tilknytning til skaktene vil blive pålagt rådighedsindskrænkning 
inkl. adgangsveje i anlægsperioden.  

Der er tale om midlertidig inddragelse af begrænsede arealer, der hovedsageligt anvendes til vej 
og parkeringspladser. Påvirkningen ved arealerhvervelse vurderes derfor at være mindre.  
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21.4 Påvirkninger i driftsfasen 
De berørte matrikler til skakte samt matrikler i tunnellens tracé vil blive pålagt restriktioner og 
indskrænkninger af fremtidige muligheder for dyb fundering og kældre samt tinglysning af 
servitutter, eller der vil ske arealerhvervelse til permanente anlæg. 

For arealet ved FLSmidth forventes Valby skybrudstunnel ikke at have nogen effekt på muligheden 
for fremtidig bebyggelse af arealet, men der vil være restriktioner i arealanvendelsen i området 
omkring skakten samt det tilstødende tilslutningsbygværk.  

Ved Blushøjvej vil det permanente bygværk under terræn ikke påvirke en fortsat anvendelse som 
grønt område med nedsivning af tagvand. Der vil skulle etableres en permanent vejadgang, der 
skal friholdes for faste genstande. 

Ved Musikbyen vil arealet fortsat kunne anvendes til parkering og oplagsplads.  

Ved Enghave Kanal vil arealet til teknikbygning og udløbsbygværk ikke kunne benyttes til rekreative formål, men 
det vil blive forsøgt tilpasset, så det samlede udtryk af området påvirkes mindst muligt.  

Samlet set er der er tale om permanent inddragelse af mindre arealer, der i dag hovedsageligt 
anvendes til parkeringspladser og rekreative formål. Restriktioner for fremtidig dyb fundering og 
kældre i ledningstraceet vurderes at være en mindre indskrænkning i arealernes rådighedsret, da 
tunnelen etableres i stor dybde. Påvirkningen ved arealerhvervelse vurderes derfor at være 
mindre.  

21.5 Afværgeforanstaltninger 
Der er ikke vurderet væsentlig påvirkning, der giver anledning til afværgeforanstaltninger. 
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22 Afværgeforanstaltninger 
Nedenfor er opsummeret, hvilke tilpasninger af anlægsmetoder samt afværgetiltag, der indgår i 
projektet, og hvilke mulige afværgetiltag, der kan iværksættes, hvis der skulle vise sig behov for 
dette. Dertil er angivet, hvis aktiviteter indenfor den beskrevne miljøfaktor reguleres af anden 
lovgivning. 

Miljøfaktor Tilpasning af anlægsmetoder/Afværgeforanstaltninger 

Trafik 

 
Tilpasning af anlægsmetoder og implementerede 
afværgeforanstaltninger. 
 
Anlægsfasen:  
 
Der etableres midlertidig adgang fra Poul Reichardts Vej til p-pladsen ved 
FLSmidth, så p-pladserne kan opretholdes i anlægsperioden. 
 
Ensretningen på Høffdingsvej ud for p-plads skal reguleres af hensyn til de 
manglende oversigtsforhold, f.eks. i form af et midlertidigt signalanlæg. 
Cykelstien Valbyruten skal omlægges evt. mod nord langs den nordlige 
side af byggepladsen. 
 
På Kirsebærhaven etableres en vendeplads for biltrafikken, da 
Kirsebærhavens overkørsel mod Folehaven lukkes for ind-/udkørende 
biltrafik i anlægsperioden. 
 
På Folehaven nedlægges den eksisterende venstresvingsbane ind mod 
Folehaven nr. 20-30 samt den eksisterende venstresvingsbane ned mod 
Kirsebærhaven. 
 
Ved Ellebjergvej/Blushøjvej opdeles cykelstien over 20-30 m i areal til 
hhv. cyklister og fodgængere. 
 
Ind- og udkørsel til byggepladsen i svinget på Tudsemindevej bør 
håndteres af en flagmand for sikring af de bløde trafikanter. Desuden bør 
Tudsemindevej udvides med ca. 1 m mod nord mod skel mod banen frem 
til Hammelstrupvej. 
 
Af hensyn til trafiksikkerheden for fodgængere og cyklister ved passage 
forbi byggepladsporten ved Enghave Kanal skal der etableres en tydelig 
afmærkning på kørebanearealet forbi byggepladshegnet. 
 
I driftsfasen etableres en afspærring ved servicevejens udmunding i 
Fragtvej fx i form af en bom med lås, så biltrafik på stien kun er mulig for 
HOFOR. 
 
Mulige afværgeforanstaltninger 
Muligheden for at etablere midlertidig parkeringsplads mod syd i HF 
Musikbyen til erstatning for de p-pladser, der midlertidig inddrages, 
undersøges. 
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Støj 

Tilpasning af anlægsmetoder og implementerede 
afværgeforanstaltninger 
 
Valg af maskiner, arbejdsmetoder og indretning af arbejdspladsen skal 
ske, så omgivelserne generes mindst muligt af støj og vibrationer. Der må 
således udelukkende anvendes støjdæmpede maskiner og værktøj. 
 
Ventilationsanlæg støjdæmpes. Kraner, der anvendes under tunnelering, 
støjdæmpes med minimum 5 dB ved montering af støjafskærmning lokalt 
ved kranens motor og separationsanlægget dæmpes med minimum 10 dB 
ved indkapsling af anlægget. 

 
I projektet er valgt anvendelse af københavnervægge eller forboring inden 
nedbringning af spuns fremfor traditionel nedramning af spuns, ligesom 
pæletoppe nedskæres med diamantskærer, hvor det er anlægsteknisk 
muligt.  
 
Etablering af Københavnervægge eller spunsning med forboring ved anlæg 
af tilslutningsbygværker, hvor det vurderes anlægsteknisk muligt, vil 
medføre en reduktion af støj og/eller vibrationer i forhold til traditionel 
ramning. 
 
Byggepladserne ved Blushøjvej og Enghave Kanal indrettes så arbejdet i 
aften- og natperioden samt weekend (lørdag kl. 17 – mandag kl. 7) 
begrænses til det minimum, der skal til for at holde tunnelboremaskinen 
kørende. Der vil skulle hejses muck op fra udgravning med kran og hejses 
tunnelrør ned i skakten.  
 
Byggepladserne er af en størrelse, så tunnelrør og muck/jord kan 
opbevares og ikke skal transporteres på pladsen i aften- og natperioden 
samt weekend (lørdag kl. 17 – mandag kl. 7). Der vil heller ikke blive 
leveret materialer eller blive bortkørt muck, og der vil således ikke være 
til- og frakørsel med lastbiler i aften- og natperioden. 
 
Anden lovgivning 
Støj og vibrationer fra anlægsarbejder reguleres efter 
miljøbeskyttelsesloven. Midlertidige aktiviteter, som har en mindre 
miljømæssig påvirkning og betydning, kan reguleres efter 
miljøaktivitetsbekendtgørelsen og kommunale forskrifter udstedt med 
hjemmel i bekendtgørelsen. Midlertidige aktiviteter som f. eks. større og 
længerevarende bygge- og anlægsarbejder kan potentielt have meget 
store miljømæssige påvirkninger i form af særligt støj, og disse aktiviteter, 
enten i deres helhed eller dele heraf, kan i stedet bl.a. reguleres med et 
påbud efter § 42. Aktivitetens potentielle påvirkning kan vurderes ud fra 
de nære omgivelsers sårbarhed, sammenholdt med projektets varighed, 
intensitet og karakter. 
 

Vibrationer 

Tilpasning af anlægsmetoder og implementerede 
afværgeforanstaltninger 
 
Tiltag, der implementeres for at reducere vibrationspåvirkninger (BAT), 
omfatter: 
• Hensigtsmæssig tilrettelæggelse af arbejdsprocesser, fx ved at indrette 

byggepladserne således, at ikke-stedbundne vibrationsgivende 
aktiviteter udføres så langt fra naboejendommene som muligt. 
 

• Valg af vibrationsreducerende arbejdsmetoder, herunder materiel. Fx 
ved valg af tilstrækkeligt kraftigt materiel eller ved nedskæring med 
diamantskærer i stedet for kapning med hydraulisk hammer.  
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I projektet er valgt anvendelse af københavnervægge eller forboring 
inden nedbringning af spuns fremfor traditionel nedramning af spuns, 
ligesom pæletoppe nedskæres med diamantskærer, hvor det er 
anlægsteknisk muligt.  
 
Etablering af Københavnervægge eller spunsning med forboring ved 
anlæg af tilslutningsbygværker, hvor det vurderes anlægsteknisk 
muligt, vil medføre en reduktion af støj og/eller vibrationer i forhold til 
traditionel ramning. 
 

De implementerede afværgeforanstaltninger omfatter: 
 

• En kommunikationsindsats for at informere naboer om aktiviteternes 
formål, påvirkning, periode og varighed. 
 

• Registrering af de omkringliggende bygningers tilstand inden 
vibrationsgivende anlægsarbejder påbegyndes. Registreringen kan fx 
omfatte udvendig fotoregistrering af alle bygninger indenfor 100 m og 
indvendig fotoregistrering af ejendomme, der er særligt tæt på 
anlægsarbejdet eller vurderes som særligt udsatte. 
 

• Jf. byggelovens §12 stk. 2 har ejere af en ejendom medansvar/ansvar 
for at denne er tilstrækkeligt sikret enten ved tilstrækkelig fundering 
eller andre foranstaltninger. Før projektstart foretager bygherre en 
vurdering af relevante ejendomme og indleder en dialog med ejerne, 
såfremt det vurderes, at ejendommen ikke opfylder byggeloven.  
 

• Overvågning/måling af bygningsskadelige vibrationspåvirkninger på de 
nærmeste omkringliggende ejendomme med automatisk notifikation af 
fx entreprenør, rådgiver og bygherre i tilfælde af vibrationspåvirkninger 
i nærheden af grænseværdien. 
 

• Forberedelse af et beredskab til måling af komfortvibrationer i tilfælde 
af beboerhenvendelser. 

 
Mulige afværgeforanstaltninger 
Ved risiko for bygningsskade iværksættes tiltag for at reducere 
vibrationspåvirkningen for således at minimere eller afværge skader. 
Mulige afværgetiltag omfatter øget overvågning med tilstedeværelse af 
måleingeniør, tilpasning eller ændring af arbejdsmetoder fx ændring af 
faldlodshøjde, skift mellem ramning og vibrering eller anvendelse af 
forboring.  
 
Anden lovgivning 
Støj og vibrationer fra anlægsarbejder reguleres efter 
miljøbeskyttelsesloven. Midlertidige aktiviteter, som har en mindre 
miljømæssig påvirkning og betydning, kan reguleres efter 
miljøaktivitetsbekendtgørelsen og kommunale forskrifter udstedt med 
hjemmel i bekendtgørelsen. 
 

Luft og klima 

Tilpasning af anlægsmetoder og implementerede 
afværgeforanstaltninger 
 
For at sikre en god spredning af emissionen af eventuelle flygtige 
organiske stoffer i anlægsfasen fastlægges afkasthøjden på 
ventilationsafkast fra tunnel og separationsanlæg 
som 1 m højere end byggepladshegnet dvs. 3 m højt. 
 
HOFOR stiller en række krav til entreprenørerne for at reducere 
luftemissioner og diffuse støvgener. 
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For at reducere luftemissionerne fra anlægsarbejdet stiller HOFOR 
følgende krav til entreprenørens materiel: 
 
• Alle diesellastbiler med en tilladt totalvægt over 3½ tons skal som 
minimum opfylde udstødningsnormerne for Euro 4 eller være 
eftermonteret med et effektivt partikelfilter i overensstemmelse med 
bekendtgørelse om krav til lastbiler i kommunalt fastlagte miljøzoner. 
 
• Diesellastbiler med en tilladt totalvægt over 3½ tons skal have et 
miljøzonemærke klistret fast i forruden. 
 
• Alle ikke-vejgående arbejdsmaskiner over 75 kW skal være forsynet med 
partikelfilter. 
 
• Motorkøretøjer må maksimalt have motoren gående i tomgang i 1 minut. 
Undtagelse til dette er, når arbejde med køretøjets tekniske funktioner (fx 
kran, grab og lignende) er betinget af, at motoren kører. 
 
For at reducere diffuse støvgener stiller HOFOR følgende krav til 
entreprenøren: 
 
• Vanding ved støvproblemer 
 
• Alle veje, indkørsler, fortov mm. som skal have belægning, færdiggøres 
hurtigst muligt 
 
• Belægning eller stålplader anbringes på jordområder, hvor lastbiler og 
entreprenørmaskiner kører. Det gøres så hurtigt som muligt efter 
planering 
 
• Fejning af de omkringliggende transportveje jævnligt ved anvendelse af 
vandfejemaskiner 
 
• Tætte byggepladshegn omkring byggepladserne 
 
• Vask af hjul 
 
Mulige afværgetiltag 
Såfremt yderligere undersøgelser viser kraftigere jord- og 
grundvandsforurening end antaget, eller der under anlægsarbejde 
påtræffes en uforudset forurening, vil det være muligt ved afværgende 
tiltag som højere afkast og yderligere inddækning af håndtering af 
tunnelmuck mv. at hindre væsentlig påvirkning af luftkvaliteten. 
 

Friluftsliv og 
rekreative 
interesser 

Der er ikke vurderet væsentlig påvirkning, der giver anledning til 
afværgeforanstaltninger. 
 
Mulige afværgeforanstaltninger 
Der kan overvejes etablering af skiltning med information om omdirigering 
af stierne ved Enghave Kanal/Sydhavnstippen.  
 

Landskab og 
visuelle forhold 

Der er ikke vurderet væsentlig påvirkning, der giver anledning til 
afværgeforanstaltninger. 
 
Mulige afværgeforanstaltninger 
Det vil have betydning for teknikbygningens synlighed i landskabet, at den 
opføres med facader inden for jordfarveskalaen, der passer til de 
omgivende landskabsfarver, eller at der sker anden landskabelig 
bearbejdning af bygningen i forhold til omgivelserne. I den videre proces 
vil bygherre med inddragelse af naboer og interesseorganisationer lave 
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videre bearbejdning af bygningens udtryk med henblik på indpasning i 
landskabet. 
 
Det har også betydning, at bevoksningen på skrænten til Enghave Kanal 
så vidt muligt bevares, så den visuelt afskærmende effekt i forhold til 
udsigten på langs af kanalen udnyttes mest muligt. 
 

Mennesker og 
sundhed 

Der etableres ikke afværgeforanstaltninger specifikt for mennesker og 
sundhed, men henvises til afværgeforanstaltningerne for de øvrige 
miljøtemaer. 
 

Natur-
terrestrisk 

Tilpasning af anlægsmetoder og implementerede 
afværgeforanstaltninger 
Såfremt der findes ynglende isfugl i det eksisterende udløbsbygværk ved 
anlægsstart, vil anlægsarbejdet i selve bygværket ske udenfor 
yngleperioden for at undgå at påvirke isfuglens ynglesucces. 
Yngleperioden kan strække sig fra starten af april til midten af juli.  
 
Før endelig etablering af byggepladser føres regnskab med de træer, der 
fældes, så det kan sikres, at de erstattes efter principperne i Københavns 
Kommunes træpolitik. Dette indebærer også, at der ikke genplantes træer 
på arealerne ved Enghave Kanal, da træerne her ikke er til gavn for 
udviklingen af den naturtype, overdrev, som er på arealet. 
 
Reetableringen af overdrevsarealet ved Enghave Kanal gennemføres i 
dialog med Københavns Kommune med henblik på at opretholde områdets 
naturtilstand som overdrev.  
 
Mulige afværgeforanstaltninger 
Hvis der rømmes jord fra arealer, hvor der er forekomst af invasive arter, 
skal denne jord ikke genudlægges, men køres på deponi.  
 

Vandmiljø 

Der er ikke vurderet væsentlig påvirkning, der giver anledning til 
afværgeforanstaltninger. 
 
Mulige afværgeforanstaltninger 
Såfremt der vurderes at forekomme sedimentspild til det 
spildevandstekniske anlæg/Enghave kanal i forbindelse med 
anlægsarbejder i kanalens østlige brink kan der under anlægsarbejdet 
spændes siltgardin på tværs af kanalen for at forhindre spredning af 
sediment til Kalveboderne. Efter anlægsarbejdet vurderes det, om 
sedimentaflejringerne indenfor siltgardinet er så omfattende, at der bør 
foretages en vedligeholdelsesoprensning af kanalen (spildevandsteknisk 
anlæg). 
 
Anden lovgivning 
Udledning af vand reguleres af Miljøbeskyttelsesloven. Der skal indhentes 
tilladelse til håndtering af spildevand og grundvand  
 

Grundvand og 
drikkevand 

Der er ikke vurderet væsentlig påvirkning, der giver anledning til 
afværgeforanstaltninger. 
 
Mulige afværgeforanstaltninger  
Hvis grundvandssænkningen uden for byggegruberne mod forventning 
viser sig at være uacceptabel kan det blive nødvendigt at foretage 
reinfiltration af det oppumpede grundvand uden for byggegruben.  
 
I forhold til det terrænnære grundvand kan der om nødvendigt etableres 
drænrender til infiltration af det oppumpede vand umiddelbart uden for 
indfatningen. 
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Hvis det mod forventning bliver nødvendigt at reinfiltrere grundvand til det 
primære grundvandsmagasin (kalken), kan grundvandshåndteringen 
foretages enten i et lukket eller åbent system. 
 
Forud for iværksættelse af grundvandssænkningen inden for 
sekantpælevæggene udføres et fuldskalaforsøg med de enkelte anlæg. 
Valg af metode til eventuel nødvendig afværge vil blive truffet på 
baggrund af de aktuelle forhold. 
 
Anden lovgivning 
Der kan blive relevant at indhente en række tilladelser efter 
Vandforsyningsloven og Miljøbeskyttelsesloven til aktiviteter i anlægsfasen 
såsom boring, reinfiltration, pumpetest, bortpumpning, afledning til kloak 
eller recipient. 
 

Jord- og 
grundvandsforur
ening 

Der er ikke vurderet væsentlig påvirkning, der giver anledning til 
afværgeforanstaltninger. 
 
Almindelige procedurer for håndtering af forurenet jord og grundvand 
følges, såsom: 
 
• Forklassificering af jord og udarbejdelsen af jordhåndteringsplan 
• Bortskaffelse af jord til godkendte jordmodtagere efter kommunens 

anvisning 
• Sikring mod spredning af forurenet jord ved håndtering og transport 

(herunder undgå støvgener, fjernelse af alt oplagt overskudsjord, 
etablering af oplagspladser uden risiko for spredning til fx 
brønde/afløb, jorden inden for under byggepladsen eller recipienter 
samt undgå jordspild på veje ved både udkørsel fra byggeplads og fra 
lastbillad ved kørsel til jordmodtager) 

• Rensning af oppumpet vand, der skal afledes til kloak eller recipient. 
 
Risikoen for, at projektet medfører nye forureninger afværges ved at sikre, 
at der udarbejdes beredskabsplaner for håndtering og begrænsning af 
spild af kemikalier og brændstof. 
 
Anden lovgivning 
Materialer og kemikalier/additiver, der skal anvendes i jorden – bl.a. i 
forbindelse med etablering af skaktene og boring af tunnelen – skal 
godkendes af kommunen iht. Miljøbeskyttelseslovens §19 inden 
anvendelse, således der ikke forekommer en væsentlig forurening af jord 
og grundvand. 
 
For bygge- og anlægsarbejder på forureningskortlagte arealer skal der i 
visse tilfælde indhentes tilladelse i henhold til §8 i Jordforureningsloven. 
Dette med henblik på at sikre, at projektet ikke skader miljøet, og at 
projektet ikke udgør et problem i forhold til, at regionen eventuelt på et 
senere tidspunkt vil oprense den pågældende forurening (offentlig 
indsats). 
 

Materialer og 
affald 

Anden lovgivning 
I forbindelse med anlægsarbejder i jorden anvendes forskellige kemiske 
produkter. Der er en potentiel risiko for, at miljøfremmede kemiske stoffer 
i produkter anvendt til anlægsarbejdet kan påvirke jord og grundvand, og 
alle additiver skal risikovurderes og godkendes efter gældende lovgivning 
(Miljøbeskyttelsesloven) af Københavns Kommune med oplysninger om de 
specifikke produkter, som skal anvendes. 
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Lys 

Projekttilpasninger og implementerede afværgeforanstaltninger 
Byggepladserne skal indrettes og belysningen placeres således, at 
blænding af naboer og trafikanter undgås. Der vurderes ikke at være 
behov for egentlige afværgeforanstaltninger. 
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23 Overvågning 
Formålet med et overvågningsprogram er at sikre, at projektets omfattende påvirkninger 
begrænses mest muligt, samt at sikre at projektets afværgeforanstaltninger virker efter 
hensigten. 

Et overvågningsprogram bygger på følgende overordnede principper: 

• Programmet tager udgangspunkt i overvågning af potentielle omfattende miljøpåvirkninger 
samt overvågning af udvalgte afværgeforanstaltninger i henholdsvis anlægsfase og driftsfase. 

• Overvågningen er enten rettet mod miljøstanden eller effekten af afværgeforanstaltninger. 
• Overvågningen skal ikke være rettet mod overholdelse af lovgivning eller andre almindelige 

gældende regler/retningslinjer på miljøområdet. Disse forhold forventes overholdt samt 
derudover reguleret og kontrolleret i anden forbindelse, fx i forbindelse med tilsyn på projektet. 

• Overvågningen skal ikke være rettet mod almindelige krav til entreprenører fx stillet i udbud og 
kontrakt. Disse forhold forventes kontrolleret i forbindelse med tilsyn på byggepladsen. 

Ud fra principperne for et overvågningsprogram og de foreliggende miljøvurderinger i nærværende 
rapport er der ikke fundet behov for at opstille et overvågningsprogram.  
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